

# **PROTONBANK**

**ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ  
για την περίοδο από**

**1η Ιανουαρίου έως 30η Ιουνίου 2008**

**Βάσει του άρθρου 5 του Ν.3556/30.4.2007**

**Αθήνα, 29η Αυγούστου 2008**

**ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ**

- I. Δηλώσεις των Μελών του Διοικητικού Συμβουλίου (σύμφωνα με το άρθρο 5 παρ. 2 του Ν.3556/2007)**
- II. Έκθεση επισκόπησης ενδιάμεσης οικονομικής πληροφόρησης**
- III. Εξαμηνιαία έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου σύμφωνα με τον Ν.3556/2007**
- IV. Συνοπτικές ενοποιημένες ενδιάμεσες οικονομικές πληροφορίες για το εξάμηνο που έληξε την 30η Ιουνίου 2008**
- V. Συνοπτικές ατομικές ενδιάμεσες οικονομικές πληροφορίες για το εξάμηνο που έληξε την 30η Ιουνίου 2008**
- VI. Στοιχεία και πληροφορίες περιόδου από 1η Ιανουαρίου 2008 έως 30η Ιουνίου 2008**

**Ι. Δηλώσεις των Μελών του Διοικητικού Συμβουλίου (σύμφωνα με το άρθρο 5 παρ. 2 του ν.3556/2007)**

Δηλώνεται και βεβαιώνεται με την παρούσα εξ όσων γνωρίζουμε ότι οι εξαμηνιαίες απλές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της «PROTON ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» για την περίοδο 1.1.2008-30.6.2008, οι οποίες καταρτίσθηκαν σύμφωνα με τα ισχύοντα λογιστικά πρότυπα, απεικονίζουν κατά τρόπο αληθή τα στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού, την καθαρή θέση και τα αποτελέσματα χρήσεως του Ομίλου και της Τράπεζας, καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παραγράφους 3 έως 5 του ν. 3556/2007. Δηλώνεται και βεβαιώνεται επίσης, εξ όσων γνωρίζουμε, ότι η εξαμηνιαία έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου απεικονίζει κατά τρόπο αληθή τις πληροφορίες που απαιτούνται βάσει της παραγράφου 6 του άρθρου 5 του ν. 3556/2007.

Αθήνα, 29<sup>η</sup> Αυγούστου 2008Ο Εκτελεστικός  
Αντιπρόεδρος Δ.Σ.

Ο Διευθύνων Σύμβουλος

Ο Γενικός Διευθυντής

Αντώνιος Ι. Αθανάσογλου

Ηλίας Γ.Λιανός

Αθανάσιος Ι. Παπασπηλιού

**II. Έκθεση επισκόπησης ενδιάμεσης οικονομικής πληροφόρησης**

Προς τους μετόχους της PROTON ΤΡΑΠΕΖΑ ΑΕ

**Εισαγωγή**

Επισκοπήσαμε τον συνημμένο ισολογισμό της PROTON ΤΡΑΠΕΖΑ ΑΕ (η Τράπεζα) καθώς και τον ενοποιημένο ισολογισμό της Τράπεζας και των θυγατρικών της (ο Όμιλος) της 30ης Ιουνίου 2008, τις σχετικές καταστάσεις αποτελεσμάτων, μεταβολών ιδίων κεφαλαίων και ταμειακών ροών της εξαμηνιαίας περιόδου που έληξε αυτήν την ημερομηνία καθώς και τις επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις, που συνθέτουν την ενδιάμεση οικονομική πληροφόρηση, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης του άρθρου 5 του Ν.3556/2007. Η Διοίκηση της Τράπεζας έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και παρουσίαση αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής οικονομικής πληροφόρησης, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και εφαρμόζονται στην ενδιάμεση οικονομική πληροφόρηση (Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο «ΔΛΠ 34»). Δική μας ευθύνη είναι η έκφραση ενός συμπεράσματος επί αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής οικονομικής πληροφόρησης με βάση την επισκόπησή μας.

**Εύρος της εργασίας επισκόπησης**

Διενεργήσαμε την επισκόπηση μας σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Επισκόπησης 2410 «Επισκόπηση Ενδιάμεσης Οικονομικής Πληροφόρησης που διενεργείται από τον Ανεξάρτητο Ελεγκτή της Οικονομικής Μονάδας» στο οποίο παραπέμπουν τα Ελληνικά Ελεγκτικά Πρότυπα. Η επισκόπηση της ενδιάμεσης οικονομικής πληροφόρησης συνίσταται στη διενέργεια διαδικασιών για την αναζήτηση πληροφοριών, κυρίως από πρόσωπα που είναι υπεύθυνα για οικονομικά και λογιστικά θέματα και στην εφαρμογή κριτικής ανάλυσης και λοιπών διαδικασιών επισκόπησης. Το εύρος μίας εργασίας επισκόπησης είναι ουσιαστικά μικρότερο από έναν έλεγχο που διενεργείται σύμφωνα με τα Ελληνικά Ελεγκτικά Πρότυπα και επομένως, δεν μας δίδει την δυνατότητα να αποκτήσουμε την διασφάλιση ότι έχουν περιέλθει στην αντίληψή μας όλα τα σημαντικά θέματα τα οποία θα είχαν επισημανθεί σε έναν έλεγχο. Κατά συνέπεια, η παρούσα δεν αποτελεί έκθεση ελέγχου.

**Συμπέρασμα Επισκόπησης**

Με βάση την διενεργηθείσα επισκόπηση, δεν έχει περιέλθει στην αντίληψή μας οτιδήποτε που θα μας οδηγούσε στο συμπέρασμα ότι η συνημμένη ενδιάμεση οικονομική πληροφόρηση δεν έχει καταρτισθεί, από κάθε ουσιαστική άποψη, σύμφωνα με το ΔΛΠ 34.

**Αναφορά επί άλλων νομικών και κανονιστικών θεμάτων**

Πέραν της ανωτέρω ενδιάμεσης οικονομικής πληροφόρησης επισκοπήσαμε και τα υπόλοιπα στοιχεία της εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης του άρθρου 5 του Ν.3556/2007 και των κατ' εξουσιοδότηση αυτού του Νόμου, Αποφάσεων της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς. Από την ανωτέρω επισκόπηση διαπιστώσαμε ότι η εν λόγω έκθεση περιλαμβάνει τα στοιχεία και τις πληροφορίες που προβλέπονται από τον Νόμο και τις Αποφάσεις και είναι συνεπής με την συνημμένη οικονομική πληροφόρηση.

Αθήνα, 29 Αυγούστου 2008

Η Ορκωτή Ελέγκτρια Λογίστρια

Αθανασία Μ. Αραμπατζή

Α.Μ. ΣΟΕΛ 12821



**Grant Thornton**

**Ορκωτοί Ελεγκτές Σύμβουλοι Επιχειρήσεων**

Βασ. Κωνσταντίνου 44, 116 35, Αθήνα

Α.Μ.ΣΟΕΛ 127

**III. Έκθεση διαχείρισης Διοικητικού Συμβουλίου για το εξάμηνο που έληξε την 30<sup>η</sup> Ιουνίου 2008, σύμφωνα με το Ν.3556/2007**

**1.Σημαντικά γεγονότα που έλαβαν χώρα κατά το Α' εξάμηνο και η επίδρασή τους στις παρούσες οικονομικές πληροφορίες.**

Κατά τη διάρκεια του Α' εξαμήνου του 2008 η διεθνής οικονομική συγκυρία ήταν αρνητική και οι συνθήκες στο διεθνές χρηματοπιστωτικό σύστημα και τις διεθνείς κεφαλαιαγορές παρέμειναν δυσμενείς. Η κρίση του προηγούμενου έτους που ξεκίνησε από την αγορά στεγαστικών δανείων υψηλού κινδύνου των Η.Π.Α., οδήγησε σε γενικευμένη κρίση ρευστότητας στις διεθνείς αγορές, η οποία ήταν σε εξέλιξη καθ' όλο το Α' εξάμηνο του 2008.

Στα πλαίσια αυτά και δεδομένων των αβεβαιοτήτων σχετικά με τη χρονική διάρκεια της κρίσης και με την έκταση των επιπτώσεων στην Ελλάδα, η Proton Τράπεζα ακολούθησε συντηρητική πολιτική επέκτασης των εργασιών της, αποφεύγοντας την έντονη πιστωτική επέκταση και παραμένοντας προσηλωμένη στη συνεχή βελτίωση της ποιότητας του δανειακού χαρτοφυλακίου.

Στα πλαίσια αναδιοργάνωσης και επέκτασης του δικτύου καταστημάτων της Τράπεζας, τρία νέα επιχειρηματικά κέντρα ξεκίνησαν τη λειτουργία τους στην Αττική, κατά τη διάρκεια του Α' εξαμήνου του 2008. Με τον τρόπο αυτό τίθεται σε εφαρμογή το πρόγραμμα λειτουργίας επιχειρηματικών κέντρων, τα οποία επικεντρώνονται στον τομέα των χορηγήσεων σε μεγάλες και μεσαίες επιχειρήσεις και εστιάζουν τις δραστηριότητές τους σε περιοχές όπου κυρίως δραστηριοποιούνται μικρομεσαίες επιχειρήσεις. Παράλληλα, ξεκίνησε τη λειτουργία του και το νέο κατάστημα στην Καβάλα, όπου η Τράπεζα δεν είχε μέχρι στιγμής παρουσία. Επισημαίνεται ότι το 38% του δικτύου καταστημάτων της Τράπεζας, (συμπεριλαμβανομένων των επιχειρηματικών κέντρων) ξεκίνησε τη λειτουργία του μετά το 2006 και ως εκ τούτου παραμένει «ανώριμο», κάτι που συνεπάγεται σημαντικά περιθώρια αύξησης μεγεθών και κερδοφορίας δικτύου, καθώς θα μεγαλώνει ο βαθμός ωρίμανσης των καταστημάτων τα επόμενα χρόνια.

Την 26.2.2008 η Τράπεζα πώλησε την συμμετοχή της στη θυγατρική Omega Kahn Financial Services S.A. Η πώληση δεν είχε σημαντική επίδραση στις ενδιάμεσες οικονομικές πληροφορίες.

Την 20.3.2008 η Τράπεζα υπέγραψε με την Ασπίς Όμιλος Εταιρειών Α.Ε. 20ετη σύμβαση για την διάθεση από την Τράπεζα τραπεζοασφαλιστικών προϊόντων, η αμοιβή δε από αυτή τη σύμβαση έχει αυξηθεί τα έσοδα της περιόδου. Επιπλέον, έχει συναφθεί κατά την 28.12.2007, συμφωνία μεταβίβασης της Proton Ασφαλιστικής στην εταιρεία Commercial Value Α.Α.Ε. και εκκρεμεί η έγκριση της εποπτικής αρχής του ασφαλιστικού κλάδου για τη νομική ολοκλήρωση της συμφωνίας. Η Proton Ασφαλιστική, στις ενοποιημένες οικονομικές πληροφορίες της Τράπεζας παρουσιάζεται ως διακοπτόμενη δραστηριότητα.

Τα αποτελέσματα του Ομίλου επηρεάστηκαν αρνητικά και από ζημίες θυγατρικών/συγγενών επιχειρήσεων. Η Proton Ασφαλιστική, η οποία συμπεριλαμβάνεται στα αποτελέσματα σαν διακοπτόμενη δραστηριότητα, κατέγραψε κατά το Α' εξάμηνο του έτους ζημίες € -0,78 εκατ.

Τα αποτελέσματα του Ομίλου κατά το Α' εξάμηνο επηρεάστηκαν επίσης από τις δυσμενείς συνθήκες στο διεθνές χρηματοπιστωτικό σύστημα που είχαν σαν αποτέλεσμα την αύξηση του κόστους χρήματος και συνεπώς την αύξηση των εξόδων από τόκους, αλλά και από τις αναταραχές στις διεθνείς κεφαλαιαγορές που επέδρασαν στο καθαρό αποτέλεσμα από χρηματοοικονομικά στοιχεία. Έτσι, τα ενοποιημένα αποτελέσματα προ φόρων από συνεχιζόμενες δραστηριότητες του Ομίλου διαμορφώθηκαν σε ζημίες € -0,18 εκατ., έναντι κερδών € 24,8 εκατ. το Α' εξάμηνο του 2007. Μετά από φόρους και με την προσθήκη των διακοπτόμενων δραστηριοτήτων, τα καθαρά αποτελέσματα του Ομίλου διαμορφώνονται σε ζημίες € -2,2 εκατ., έναντι κερδών € 20,8 εκατ., κατά το Α' εξάμηνο του 2007.

**2. Ανάλυση των ενοποιημένων στοιχείων και αποτελεσμάτων.**

Στη δωδεκάμηνη περίοδο έως τον Ιούνιο 2008, οι χορηγήσεις προς πελάτες σε ενοποιημένη βάση παρουσίασαν αύξηση 8,26 %, διαμορφούμενες την 30.6.2008 στα € 1.317 εκατ. Κατά την ίδια χρονική περίοδο οι καταθέσεις πελατών διαμορφώθηκαν στα € 1.365 εκατ., παρουσιάζοντας αύξηση 1,7% σε ετήσια βάση. Ο λόγος χορηγήσεων προς καταθέσεις διαμορφώθηκε στο 0,96, έναντι 0,91 την 30.6.2007 και 0,94 την 31.12.2007, όπου από την αρχή του έτους 2008 σημειώθηκε καθαρή μείωση στις χορηγήσεις κατά € 52 εκατ. και στις καταθέσεις κατά € 85 εκατ.

**ΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ & ΚΑΤΑΘΕΣΕΙΣ**

| Ποσά σε χιλ. ευρώ        | Α' Εξάμηνο       |                  | Δ (%)        |
|--------------------------|------------------|------------------|--------------|
|                          | 2008             | 2007             |              |
| <b>Σύνολο καταθέσεων</b> | <b>1.364.716</b> | <b>1.341.830</b> | <b>1,71%</b> |
| <b>Σύνολο χορηγήσεων</b> | <b>1.316.839</b> | <b>1.216.362</b> | <b>8,26%</b> |

**ΕΝΟΠΙΗΜΕΝΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ**

| Ποσά σε χιλ. ευρώ   | Α' Εξάμηνο      |                 | Δ (%)           |
|---|-----------------|-----------------|-----------------|
|   | 2008            | 2007            |                 |
| Καθαρά έσοδα από τόκους   | 20.644          | 20.825          | -0,87%          |
| Καθαρά έσοδα από προμήθειες   | 14.510          | 19.724          | -26,43%         |
| Καθαρά αποτελέσματα από χρηματοοικονομικά στοιχεία                    | (3.556)         | 13.006          | -127,34%        |
| Λοιπά έσοδα   | 1.058           | 1.147           | -7,76%          |
| <b>Σύνολο καθαρών εσόδων</b>  | <b>32.656</b>   | <b>54.703</b>   | <b>-40,30%</b>  |
| Παροχές προσωπικού  | (13.741)        | (13.634)        | 0,79%           |
| Άλλα έξοδα διοικήσεως   | (11.515)        | (11.590)        | -0,62%          |
| Αποσβέσεις  | (3.756)         | (3.571)         | 5,18%           |
| Προβλέψεις απομείωσης   | (3.063)         | (1.310)         | 133,82%         |
| <b>Σύνολο λειτουργικών εξόδων</b>                                     | <b>(32.075)</b> | <b>(30.105)</b> | <b>6,56%</b>    |
| <b>Συμμετοχή στα κέρδη/(ζημιές συγγενών)</b>                          | <b>(761)</b>    | <b>209</b>      | <b>-465,87%</b> |
| <b>Κέρδη από συνεχιζόμενες δραστηριότητες</b>                         | <b>(180)</b>    | <b>24.807</b>   | <b>-100,73%</b> |
| <b>Φόρος εισοδήματος</b>  | <b>(1.214)</b>  | <b>(3.574)</b>  | <b>-66,04%</b>  |
| <b>Καθαρά κέρδη/(ζημιές) περιόδου από διακοπόμενες δραστηριότητες</b> | <b>(784)</b>    | <b>(448)</b>    | <b>75,00%</b>   |
| <b>Καθαρά κέρδη/ (ζημιές) περιόδου</b>                                | <b>(2.178)</b>  | <b>20.785</b>   | <b>-110,48%</b> |

**Τα έσοδα από τόκους** διαμορφώθηκαν στα € 64 εκατ., (+31,2% σε ετήσια βάση). Παράλληλα όμως αυξήθηκαν, όπως προαναφέρθηκε, τα έξοδα από τόκους, τα οποία διαμορφώθηκαν στα € 43 εκατ. (+55,2 % σε ετήσια βάση). Ως εκ τούτου, το καθαρό αποτέλεσμα από τόκους παρέμεινε στάσιμο (-0,9% σε ετήσια βάση), στα € 20,6 εκατ.

**Τα καθαρά έσοδα από προμήθειες** διαμορφώθηκαν στα €15 εκατ. (-26,4% σε ετήσια βάση), συνέπεια της αναταραχής στις κεφαλαιαγορές και της χαμηλής κινητικότητας στον τομέα της επενδυτικής τραπεζικής.

**Τα αποτελέσματα του εμπορικού χαρτοφυλακίου** υπέστησαν σημαντική μείωση, με συνέπεια την αντίστοιχη μείωση των αποτελεσμάτων σε σχέση με το αντίστοιχο εξάμηνο του 2007: το καθαρό αποτέλεσμα από χρηματοοικονομικά στοιχεία κατέγραψε ζημιές €-3,6 εκατ., έναντι κερδών €13 εκατ. το Α' εξάμηνο του 2007. Τα έσοδα των χαρτοφυλακίων επηρεάστηκαν από την κρίση των αγορών και από τις αποτιμήσεις στην τρέχουσα αξία.

**Το σύνολο των λειτουργικών εξόδων και προβλέψεων**, σε επίπεδο Ομίλου, διαμορφώθηκε κατά το Α' εξάμηνο του 2008 στα € 32,0 εκατ. παρουσιάζοντας αύξηση 6,6% σε σχέση με τα έξοδα της προηγούμενης περιόδου, διότι καθώς βελτιώνεται η διαχείριση και ο έλεγχος των λειτουργικών εξόδων έχουν λογισθεί αυξημένες προβλέψεις επισφαλών χορηγήσεων. Οι προβλέψεις που βαρύνουν τα αποτελέσματα παρουσιάζουν μία αύξηση κατά 133,82% σε σχέση με το αντίστοιχο περυσινό εξάμηνο και ανέρχονται στα € 3 εκατ. Ειδικότερα οι δαπάνες προσωπικού διαμορφώθηκαν στα € 13,7 εκατ. (-0,8% σε ετήσια βάση), γεγονός ιδιαίτερα ενθαρρυντικό δεδομένης της επέκτασης του δικτύου καταστημάτων της Τράπεζας. Το σύνολο των λειτουργικών εξόδων εκτός προβλέψεων παρουσιάζει μία αύξηση μόλις 0,77% σε σχέση με τα έξοδα (εκτός προβλέψεων) της προηγούμενης περιόδου.

**Τα ενοποιημένα μετά από φόρους αποτελέσματα** από συνεχιζόμενες δραστηριότητες διαμορφώθηκαν σε ζημίες € -1,4 εκατ. έναντι € 21,3 εκατ. της αντίστοιχης περυσινής περιόδου. Τα βασικά αποτελέσματα ανά μετοχή αναλογούνται στους μετόχους της Τράπεζας διαμορφώνονται σε ζημίες € -0,0343, έναντι κερδών € 0,3322 κατά το Α' εξάμηνο του 2007.

**Το ενεργητικό του Ομίλου** διαμορφώθηκε την 30.6.2008 στα € 2.309 εκατ., έναντι € 2.365 εκατ. την 31.12.2007 και τα ίδια κεφάλαια στα € 346 εκατ., έναντι € 368 εκατ. την 31.12.2007.

**Σε επίπεδο μητρικής εταιρείας, τα κέρδη προ φόρων της Τράπεζας στο Α' εξάμηνο** διαμορφώθηκαν στα € 1,8 εκατ., έναντι € 24,5 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο του 2007. Τα καθαρά μετά από φόρους κέρδη διαμορφώθηκαν στα € 0,6 εκατ., έναντι € 21 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο του 2007. Ο δείκτης μη εξυπηρετούμενων δανείων (σύμφωνα με τον ορισμό της Βασιλείας II) διαμορφώθηκε στο 6,1%, ενώ οι προβλέψεις καλύπτουν το 43% των μη εξυπηρετούμενων δανείων.

### **3. Κίνδυνοι και αβεβαιότητες για το Β' εξάμηνο της χρήσης.**

Εφόσον κατά το Β' εξάμηνο η διεθνής οικονομική συγκυρία συνεχίσει να παραμένει αρνητική και η πιστωτική κρίση στο διεθνές τραπεζικό σύστημα εξακολουθήσει να βρίσκεται σε εξέλιξη, εκτιμούμε ότι οι κίνδυνοι για τον Όμιλο είναι κυρίως μακροοικονομικής φύσεως. Οι πρόσφατες αυξήσεις επιτοκίων σε Ευρώπη και Αμερική είναι ενδεικτικές των ανωτέρω, ενδέχεται δε να υπάρξουν και περαιτέρω αυξήσεις στα επιτόκια, τουλάχιστον από πλευράς Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας. Σημαντική επίσης είναι και η διεύρυνση των περιθωρίων κινδύνου, λόγω των διακυμάνσεων των κεφαλαιαγορών, αλλά και η άνοδος του κινδύνου στον πιστωτικό τομέα λόγω ενδεχόμενης αύξησης των επιτοκίων και επιβράδυνσης της οικονομικής δραστηριότητας.

Η Τράπεζα διατηρεί θέσεις στις αγορές ομολόγων, συναλλάγματος και μετοχών, μερικά αντισταθμιζόμενες στις αγορές παραγώγων. Οι συνεχιζόμενες διακυμάνσεις των διεθνών κεφαλαιαγορών δημιουργούν κίνδυνο ζημίας και για το Β' εξάμηνο του έτους. Ανεξαρτήτως αποτελεσμάτων από χρηματοοικονομικά στοιχεία και προμηθειών επενδυτικής τραπεζικής, τα οποία σε κάθε περίπτωση είναι συγκυριακά, συνεχίζεται η αύξηση της συμμετοχής των επαναλαμβανόμενων εσόδων στις δραστηριότητες της Τράπεζας και αυτός παραμένει και ο κεντρικός μας στόχος.

### **4. Εκτιμήσεις για την εξέλιξη των δραστηριοτήτων κατά το Β' εξάμηνο της χρήσης.**

Στο περιβάλλον αυτό, η Τράπεζα εφαρμόζει πολιτική συντηρητικής επέκτασης των δραστηριοτήτων της και παραμένει ιδιαίτερα προσεκτική στην ανάληψη πιστωτικού κινδύνου, σταθμίζοντας προσεκτικά τη σχέση ρίσκου/απόδοσης, στον έλεγχο του κόστους και στην αποτελεσματική χρήση των κεφαλαίων της, συνεχίζοντας την προσπάθεια για ισόρροπη ανάπτυξη των εργασιών της. Σε επίπεδο Ομίλου γίνεται προσπάθεια ανάπτυξης των εργασιών και μείωσης του κόστους των θυγατρικών εταιρειών προκειμένου να συνεισφέρουν θετικά στα συνολικά αποτελέσματα του Ομίλου.

**5. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη.**

Οι συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη έχουν πραγματοποιηθεί μέσα στα συνήθη πλαίσια των εργασιών του Ομίλου και σε καθαρά εμπορική βάση. Η ανάλυση των διεταιρικών συναλλαγών έχει ως εξής:

**ΠΙΝΑΚΑΣ Ι: ΔΙΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ 2008**
**(ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΑΠΟ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΕΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ)**

|   | ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΗΣ PROTON<br>κατά την 30.6.2008 |        | ΕΙΔΟΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ |                    |                |                         |
|---|--|--------|------------------|--------------------|----------------|-------------------------|
|   | ΑΜΕΣΗ                                      | ΕΜΜΕΣΗ | ΤΟΚΟΙ<br>ΔΑΝΕΙΩΝ | ΕΝΟΙΚΙΑ<br>ΚΤΗΡΙΩΝ | ΛΟΙΠΑ<br>ΕΞΟΔΑ | ΕΞΟΔΑ<br>ΠΡΟΜΗΘΕ<br>ΙΩΝ |
| ΕΞΟΔΑ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ                                 |  |        |                  |                    |                |                         |
| PROTON Α.Ε.Δ.Α.Κ.                               | 99,91%                                     |        |                  | 18                 | 11             | 25                      |
| FIRST GLOBAL BROKERS SA AD                      | 82,49%                                     |        |                  |                    |                | 2                       |
| ΩΜΕΓΑ ΜΕΣΙΤΕΣ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ ΚΑΙ ΑΝΤΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ Α.Ε. | 66,00%                                     |        |                  | 6                  | 4              | 29                      |
| PROTON Α.Α.Ε. (ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ)                     | 91,29%                                     |        | 133              | 5                  | 21             | 28                      |
| INTELLECTRON SYSTEMS Α.Ε.                       | 55,64%                                     |        |                  |                    |                |                         |
| ΩΜΕΓΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΙΟΥ | 24,75%                                     | 4,48%  |                  | 13                 | 2              | 8                       |
| ΣΥΝΟΛΟ  |  |        | 133              | 42                 | 38             | 92                      |

**ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΙ: ΔΙΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ 2008**
**(ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΑΠΟ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΕΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ)**

|   | ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΗΣ PROTON κατά<br>την 30.6.2008 |        | ΕΙΔΟΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ    |            |
|---|--|--------|---------------------|------------|
|   | ΑΜΕΣΗ                                      | ΕΜΜΕΣΗ | ΤΟΚΟΙ<br>ΚΑΤΑΘΕΣΕΩΝ | ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΑ |
| ΕΞΟΔΑ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ                                 |  |        |                     |            |
| PROTON Α.Ε.Δ.Α.Κ.                               | 99,91%                                     |        | 110                 |            |
| FIRST GLOBAL BROKERS SA AD                      | 82,49%                                     |        |                     |            |
| ΩΜΕΓΑ ΜΕΣΙΤΕΣ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ ΚΑΙ ΑΝΤΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ Α.Ε. | 66,00%                                     |        | 4                   |            |
| PROTON Α.Α.Ε. (ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ)                     | 91,29%                                     |        | 276                 | 17         |
| INTELLECTRON SYSTEMS Α.Ε.                       | 55,64%                                     |        |                     |            |
| ΩΜΕΓΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΙΟΥ | 24,75%                                     | 4,48%  | 95                  |            |
| ΣΥΝΟΛΟ  |  |        | 486                 | 17         |

**ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΙΙ: ΔΙΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ 2008**
**(ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΑΠΟ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΕΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ)**

|   | ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΗΣ PROTON κατά την 30.6.2008 |        | ΕΙΔΟΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ |                |
|---|---|--------|------------------|----------------|
|   | ΑΜΕΣΗ                                   | ΕΜΜΕΣΗ | ΔΑΝΕΙΑ           | ΛΟΙΠΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ |
| ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ                           |   |        |                  |                |
| PROTON Α.Ε.Δ.Α.Κ.                               | 99,91%                                  |        |                  | 12             |
| FIRST GLOBAL BROKERS SA AD                      | 82,49%                                  |        |                  |                |
| ΩΜΕΓΑ ΜΕΣΙΤΕΣ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ ΚΑΙ ΑΝΤΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ Α.Ε. | 66,00%                                  |        |                  | 38             |
| PROTON Α.Α.Ε. (ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ)                     | 91,29%                                  |        | 5.042            | 1.230          |
| INTELLECTRON SYSTEMS Α.Ε.                       | 55,64%                                  |        |                  |                |
| ΩΜΕΓΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΙΟΥ | 24,75%                                  | 4,48%  |                  | 5              |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ</b>                                   |   |        | <b>5.042</b>     | <b>1.285</b>   |

**ΠΙΝΑΚΑΣ ΙV: ΔΙΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ 2008**
**(ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΑΠΟ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΕΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ)**

|   | ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΗΣ PROTON κατά την 30.6.2008 |        | ΕΙΔΟΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ |                       |                        |                    |
|---|---|--------|------------------|-----------------------|------------------------|--------------------|
|   | ΑΜΕΣΗ                                   | ΕΜΜΕΣΗ | ΚΑΤΑΘΕΣΕΙΣ ΟΨΕΩΣ | ΚΑΤΑΘΕΣΕΙΣ ΠΡΟΘΕΣΜΙΑΣ | ΚΑΤΑΘΕΣΕΙΣ ΓΙΑ ΕΓΓΥΗΣΗ | ΛΟΙΠΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ |
| ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ                            |   |        |                  |                       |                        |                    |
| PROTON Α.Ε.Δ.Α.Κ.                               | 99,91%                                  |        | 5.927            | 2.713                 |                        |                    |
| FIRST GLOBAL BROKERS SA AD                      | 82,49%                                  |        |                  |                       |                        |                    |
| ΩΜΕΓΑ ΜΕΣΙΤΕΣ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ ΚΑΙ ΑΝΤΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ Α.Ε. | 66,00%                                  |        | 780              |                       |                        |                    |
| PROTON Α.Α.Ε. (ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ)                     | 91,29%                                  |        | 1.773            | 12.215                | 860                    |                    |
| INTELLECTRON SYSTEMS Α.Ε.                       | 55,64%                                  |        |                  |                       |                        |                    |
| ΩΜΕΓΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΙΟΥ | 24,75%                                  | 4,48%  |                  | 3.934                 |                        | 40                 |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ</b>                                   |   |        | <b>8.480</b>     | <b>18.862</b>         | <b>860</b>             | <b>40</b>          |

Η ανάλυση των συναλλαγών με λοιπά συνδεδεμένα μέρη έχει ως εξής:

**ΠΙΝΑΚΑΣ V: ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ 2008 ΜΕ ΛΟΙΠΑ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΑ ΜΕΡΗ**
**III. Μέλη Δ.Σ & Διευθυντικά στελέχη**

|                           | <b>30.6.2008</b>     | <b>31.12.2007</b>    |
|---------------------------|----------------------|----------------------|
| Δάνεια                    | 32.326               | 22.467               |
| Λοιπές απαιτήσεις         | 72                   | 195                  |
| Εγγυητικές επιστολές      | 1.310                | 18.195               |
| Καταθέσεις                | 68.256               | 67.775               |
| Υποχρεώσεις από ομολογίες | -                    | 1.539                |
| Λοιπές υποχρεώσεις        | 183                  | 177                  |
|                           | <b>1.1-30.6.2008</b> | <b>1.1-30.6.2007</b> |
| Αμοιβές                   | 2.408                | 2.531                |
| Τόκοι δανείων             | 862                  | 543                  |
| Τόκοι καταθέσεων          | 1.326                | 2.904                |
| Δικαιώματα προαίρεσης     | 344                  | 81                   |
| Λοιπά έξοδα               | 139                  | 226                  |
| Λοιπά έσοδα               | 674                  | 401                  |

Αθήνα, 29<sup>η</sup> Αυγούστου 2008

Ο Εκτελεστικός Αντιπρόεδρος  
του Διοικητικού Συμβουλίου

Αντώνιος Ι. Αθανάσογλου

**IV. Συνοπτικές Ενοποιημένες Ενδιάμεσες Οικονομικές Πληροφορίες για το εξάμηνο που έληξε την 30η Ιουνίου 2008**

# **PROTONBANK**

**ΟΜΙΛΟΣ PROTON ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.**

**Συνοπτικές Ενοποιημένες Ενδιάμεσες Οικονομικές Πληροφορίες**

**για το εξάμηνο που έληξε την**

**30η Ιουνίου 2008**

**Βάσει των Διεθνών Προτύπων  
Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης**

Οι συνημμένες ενοποιημένες ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές πληροφορίες εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της Proton Τράπεζα Α.Ε. την 29<sup>η</sup> Αυγούστου 2008 και έχουν αναρτηθεί στο διαδίκτυο στη διεύθυνση [www.proton.gr](http://www.proton.gr)

**ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ των Συνοπτικών Ενοποιημένων Ενδιάμεσων Οικονομικών Καταστάσεων**

|  |    |
|--|----|
| ΕΝΟΠΙΩΜΗΜΗ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ.....  | 3  |
| ΕΝΟΠΙΩΜΗΜΕΝΟΣ ΕΝΔΙΑΜΕΣΟΣ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ .....   | 4  |
| ΕΝΟΠΙΩΜΗΜΗ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ .....   | 5  |
| ΕΝΟΠΙΩΜΗΜΗ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ .....  | 7  |
| 1 Γενικές πληροφορίες για τον Όμιλο .....  | 8  |
| 2 Βάση κατάρτισης ενδιάμεσων οικονομικών πληροφοριών .....   | 9  |
| 3 Βασικές λογιστικές αρχές .....   | 9  |
| 4 Συγκριτικά στοιχεία .....  | 9  |
| 5 Πληροφόρηση ανά τομέα .....  | 9  |
| 6 Καθαρά έσοδα τόκων .....   | 11 |
| 7 Καθαρά έσοδα προμηθειών .....  | 11 |
| 8 Έσοδα από μερίσματα .....  | 12 |
| 9 Αποτελέσματα από χρεόγραφα εμπορικού χαρτοφυλακίου.....  | 12 |
| 10 Αποτελέσματα από χρηματοοικονομικά μέσα αποτιμώμενα στην εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων κατά την αρχική αναγνώριση..... | 12 |
| 11 Λοιπά έσοδα .....   | 12 |
| 12 Παροχές προσωπικού .....  | 12 |
| 13 Άλλα έξοδα διοικήσεως.....  | 12 |
| 14 Αποσβέσεις.....   | 13 |
| 15 Προβλέψεις απομείωσης χρηματοοικονομικών και μη στοιχείων .....   | 13 |
| 16 Φόρος εισοδήματος.....  | 13 |
| 17 Κέρδη/(ζημιές) ανά μετοχή .....   | 14 |
| 17.1 Καθαρά κέρδη, μετά από τον φόρο εισοδήματος, από διακοπτόμενες δραστηριότητες .....                                   | 14 |
| 18 Ταμείο και διαθέσιμα στην Κεντρική Τράπεζα .....  | 15 |
| 19 Καταθέσεις σε άλλα πιστωτικά ιδρύματα .....   | 15 |
| 20 Δάνεια και απαιτήσεις κατά πελατών .....  | 15 |
| 21 Χρηματοοικονομικά στοιχεία αποτιμώμενα στην εύλογη αξία κατά την αρχική αναγνώριση .....                                | 16 |
| 22 Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση .....  | 16 |
| 23 Επενδύσεις σε συγγενείς εταιρείες.....  | 16 |
| 24 Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις /υποχρεώσεις .....   | 17 |
| 25 Λοιπά στοιχεία .....  | 18 |
| 26 Διακοπτόμενες δραστηριότητες.....   | 18 |
| 27 Υποχρεώσεις σε τράπεζες και πιστωτικά ιδρύματα .....  | 20 |
| 28 Υποχρεώσεις προς πελάτες .....  | 20 |
| 29 Υποχρεώσεις από τρέχοντα φόρο εισοδήματος.....  | 20 |
| 30 Λοιπές υποχρεώσεις .....  | 20 |
| 31 Λοιπά αποθεματικά .....   | 21 |
| 32 Ταμείο και ταμειακά ισοδύναμα .....   | 21 |
| 33 Ενδεχόμενες υποχρεώσεις και δεσμεύσεις .....  | 21 |
| 33.1 Νομικές υποθέσεις.....  | 21 |
| 33.2 Εγγυητικές επιστολές /ενέγγυες πιστώσεις .....  | 21 |
| 33.3 Δεσμευμένα περιουσιακά στοιχεία .....   | 22 |
| 34 Συναλλαγές συνδεδεμένων μερών .....   | 22 |
| 35 Μέρισμα ανά μετοχή .....  | 23 |
| 36 Μεταγενέστερα γεγονότα .....  | 23 |

**ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΗ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ**

| (ποσά σε χιλ. ευρώ)  | Σημείωση | Από 1 Ιανουαρίου έως 30<br>Ιουνίου |                 | Από 1 Απριλίου έως 30<br>Ιουνίου |                 |
|--|----------|------------------------------------|-----------------|----------------------------------|-----------------|
|  |          | 2008                               | 2007            | 2008                             | 2007            |
| Έσοδα από τόκους   |          | 63.716                             | 48.578          | 31.851                           | 26.650          |
| Έξοδα από τόκους   |          | (43.072)                           | (27.753)        | (21.196)                         | (15.994)        |
| <b>Καθαρά έσοδα τόκων</b>  | 6        | <b>20.644</b>                      | <b>20.825</b>   | <b>10.655</b>                    | <b>10.656</b>   |
| Έσοδα από προμήθειες   |          | 17.135                             | 22.978          | 6.707                            | 16.094          |
| Έξοδα από προμήθειες   |          | (2.625)                            | (3.254)         | (1.798)                          | (2.310)         |
| <b>Καθαρά έσοδα προμηθειών</b>   | 7        | <b>14.510</b>                      | <b>19.724</b>   | <b>4.909</b>                     | <b>13.784</b>   |
| Έσοδα από μερίσματα  | 8        | 1.072                              | 2.977           | 1.069                            | 2.974           |
| <b>Αποτελέσματα από χρεόγραφα εμπορικού χαρτοφυλακίου</b>  | 9        | <b>(11.638)</b>                    | <b>7.572</b>    | <b>(5.529)</b>                   | <b>(1.260)</b>  |
| <b>Αποτελέσματα από χρηματοοικονομικά στοιχεία αποτιμώμενα στην εύλογη αξία κατά την αρχική αναγνώριση</b> | 10       | <b>7.010</b>                       | <b>2.451</b>    | <b>(415)</b>                     | <b>494</b>      |
| <b>Κέρδη μείον ζημιές από χρεόγραφα επενδυτικού χαρτοφυλακίου</b>  |          | -                                  | 6               | -                                | 3               |
| <b>Λοιπά έσοδα</b>   | 11       | <b>1.058</b>                       | <b>1.148</b>    | <b>584</b>                       | <b>593</b>      |
| <b>Σύνολο καθαρών εσόδων</b>   |          | <b>32.656</b>                      | <b>54.703</b>   | <b>11.273</b>                    | <b>27.244</b>   |
| Παροχές προσωπικού   | 12       | (13.741)                           | (13.634)        | (7.335)                          | (6.908)         |
| Άλλα έξοδα διοικήσεως  | 13       | (11.515)                           | (11.590)        | (6.166)                          | (6.197)         |
| Αποσβέσεις   | 14       | (3.756)                            | (3.571)         | (1.884)                          | (1.803)         |
| Προβλέψεις απομείωσης δανείων και λοιπών επενδύσεων  | 15       | (3.063)                            | (1.310)         | (3.011)                          | (287)           |
| <b>Σύνολο λειτουργικών εξόδων</b>  |          | <b>(32.075)</b>                    | <b>(30.105)</b> | <b>(18.396)</b>                  | <b>(15.195)</b> |
| <b>Συμμετοχή στα κέρδη/(ζημιές) συγγενών εταιρειών</b>   |          | <b>(761)</b>                       | <b>209</b>      | <b>(158)</b>                     | <b>187</b>      |
| <b>Κέρδη/(Ζημιές) προ φόρων</b>  |          | <b>(180)</b>                       | <b>24.807</b>   | <b>(7.281)</b>                   | <b>12.236</b>   |
| Φόρος εισοδήματος  | 16       | (1.214)                            | (3.574)         | 925                              | (1.823)         |
| <b>Καθαρά κέρδη / (ζημιές) περιόδου, από συνεχιζόμενες δραστηριότητες</b>                                  |          | <b>(1.394)</b>                     | <b>21.233</b>   | <b>(6.356)</b>                   | <b>10.413</b>   |
| Καθαρά κέρδη / (ζημιές) περιόδου από διακοπόμενες δραστηριότητες   | 17.1     | (784)                              | (448)           | (860)                            | (974)           |
| <b>Καθαρά κέρδη / (ζημιές) περιόδου</b>  |          | <b>(2.178)</b>                     | <b>20.785</b>   | <b>(7.216)</b>                   | <b>9.439</b>    |
| <b>Κατανέμονται σε:</b>  |          |                                    |                 |                                  |                 |
| Μητρική εταιρεία   |          | (2.117)                            | 20.806          | (7.160)                          | 9.550           |
| Δικαιώματα μειοψηφίας  |          | (61)                               | (21)            | (56)                             | (111)           |
| <b>Κέρδη / (ζημιές) ανά μετοχή αναλογούντα στους μετόχους της Τράπεζας :</b>                               | 17       |                                    |                 |                                  |                 |
| Από συνεχιζόμενες και διακοπόμενες δραστηριότητες  |          |                                    |                 |                                  |                 |
| <b>Βασικά κέρδη / (ζημιές) ανά μετοχή (σε €)</b>   |          | <b>(0,0343)</b>                    | <b>0,3322</b>   | <b>(0,1158)</b>                  | <b>0,1525</b>   |
| Από συνεχιζόμενες δραστηριότητες   |          |                                    |                 |                                  |                 |
| <b>Βασικά κέρδη / (ζημιές) ανά μετοχή (σε €)</b>   |          | <b>(0,0229)</b>                    | <b>0,3394</b>   | <b>(0,1030)</b>                  | <b>0,1667</b>   |

Οι σημειώσεις που παρατίθενται στις σελίδες 8 έως 23 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενοποιημένων ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών πληροφοριών της 30ης Ιουνίου 2008.

**ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΟΣ ΕΝΔΙΑΜΕΣΟΣ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ**

(ποσά σε χιλ. ευρώ)

|  | Σημείωση | 30.6.2008        | 31.12.2007       |
|--|----------|------------------|------------------|
| <b>ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</b>  |          |                  |                  |
| Ταμείο και διαθέσιμα στην Κεντρική Τράπεζα   | 18       | 43.626           | 52.796           |
| Καταθέσεις σε άλλα πιστωτικά ιδρύματα  | 19       | 151.340          | 205.055          |
| Δάνεια και απαιτήσεις κατά πελατών   | 20       | 1.316.839        | 1.368.023        |
| Παράγωγα χρηματοοικονομικά μέσα  |          | 12.578           | 11.529           |
| Χρεόγραφα εμπορικού χαρτοφυλακίου  |          | 165.224          | 174.381          |
| Χρηματοοικονομικά στοιχεία αποτιμώμενα στην εύλογη αξία κατά την αρχική αναγνώριση | 21       | 78.706           | 5.421            |
| Χρεόγραφα επενδυτικού χαρτοφυλακίου:   |          |                  |                  |
| - Διακρατούμενες ως την λήξη επενδύσεις  |          | 6.661            | 9.717            |
| - Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση                                 | 22       | 301.565          | 250.227          |
| Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις   | 23       | 2.906            | 3.886            |
| Άυλα στοιχεία ενεργητικού  |          | 102.006          | 104.271          |
| Ενσώματες ακινητοποιήσεις  |          | 27.341           | 27.880           |
| Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις   | 24       | 9.834            | 7.098            |
| Λοιπά στοιχεία   | 25       | 39.052           | 91.420           |
|  |          | 2.257.678        | 2.311.704        |
| Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία διακρατούμενα προς πώληση                    | 26       | 51.129           | 53.727           |
| <b>Σύνολο ενεργητικού</b>  |          | <b>2.308.807</b> | <b>2.365.431</b> |
| <b>ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ</b>   |          |                  |                  |
| Υποχρεώσεις σε τράπεζες και πιστωτικά ιδρύματα                                     | 27       | 476.856          | 433.941          |
| Υποχρεώσεις προς πελάτες   | 28       | 1.364.716        | 1.450.287        |
| Παράγωγα χρηματοοικονομικά μέσα  |          | 16.213           | 14.570           |
| Υποχρεώσεις από ομολογίες  |          | 25.261           | 25.283           |
| Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία                        |          | 1.399            | 1.140            |
| Υποχρεώσεις από τρέχοντα φόρο εισοδήματος  | 29       | 13.853           | 10.498           |
| Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις  | 24       | 6.511            | 6.928            |
| Λοιπές υποχρεώσεις   | 30       | 14.576           | 10.880           |
|  |          | 1.919.385        | 1.953.527        |
| Υποχρεώσεις που συνδέονται με στοιχεία ενεργητικού προς πώληση                     | 26       | 43.709           | 44.339           |
| <b>Σύνολο υποχρεώσεων</b>  |          | <b>1.963.094</b> | <b>1.997.866</b> |
| <b>ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΙΑ</b>  |          |                  |                  |
| Μετοχικό Κεφάλαιο  |          | 281.450          | 281.450          |
| Υπέρ το άρτιο  |          | 85.445           | 85.456           |
| Μείον: Ίδιες μετοχές   |          | (8.646)          | (8.646)          |
| Λοιπά αποθεματικά  | 31       | (16.233)         | (9.943)          |
| Αποτελέσματα εις νέο   |          | 3.138            | 18.579           |
|  |          | 345.154          | 366.896          |
| Δικαιώματα Μειοψηφίας  |          | 559              | 669              |
| <b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων</b>  |          | <b>345.713</b>   | <b>367.565</b>   |
| <b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων και υποχρεώσεων</b>                                      |          | <b>2.308.807</b> | <b>2.365.431</b> |

Οι σημειώσεις που παρατίθενται στις σελίδες 8 έως 23 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενοποιημένων ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών πληροφοριών της 30ης Ιουνίου 2008.

**ΕΝΟΠΙΩΜΗΝΗ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ**

|  | Μετοχικό<br>Κεφάλαιο | Ίδιες<br>μετοχές | Υπέρ το<br>άρτιο | Αποθεματικό<br>εύλογης αξίας | Αποδίδόμενα<br>Αποθεματικό<br>Δικαιωμάτων<br>πρόσβασης<br>προσώπου | Αποδίδόμενα στους μετόχους της Τράπεζας<br>Τακτικό<br>Αποθεματικό | Αποτελέσματα εις<br>νέο | Σύνολο   | Δικαιώματα<br>Μειοψηφίας | Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων |
|--|----------------------|------------------|------------------|------------------------------|--|---|-------------------------|----------|--------------------------|------------------------|
| <i>(ποσά σε χιλ. ευρώ)</i>   |                      |                  |                  |                              |  |   |                         |          |                          |                        |
| Υπόλοιπο Έναρξης της 1ης Ιανουαρίου 2007   | 281.450              |                  | 85.478           | (11)                         |  | 528   | 16.612                  | 384.057  | 687                      | 384.744                |
| Μεταβολές καθαρής θέσης 1.1.2007-30.06.2007:   |                      |                  |                  |                              |  |   |                         |          |                          |                        |
| -Αποτίμηση διαθέσιμων προς πώληση χρηματοοικονομικών στοιχείων                                     | -                    | -                | -                | (13)                         | -  | -   | -                       | (13)     | -                        | (13)                   |
| - Συναλλαγματικές Διαφορές μετατροπής  | -                    | -                | -                | -                            | -  | -   | (4)                     | (4)      | (3)                      | (7)                    |
| -Κόστος αύξησης ΜΚ Προτοπ Ασφαλιστικής   | -                    | -                | (21)             | -                            | -  | -   | -                       | (21)     | (4)                      | (25)                   |
| <i>Καθαρά έσοδα/(έξοδα) καταχωρημένα απευθείας στην καθαρή θέση</i>                                | -                    | -                | (21)             | (13)                         | -  | -   | (4)                     | (38)     | (7)                      | (45)                   |
| <i>Καθαρά αποτελέσματα περιόδου</i>  |                      |                  |                  |                              |  |   | 20.806                  | 20.806   | (21)                     | 20.785                 |
| <i>Σύνολο αναγνωρισθέντων αποτελεσμάτων για το εξάμηνο που έληξε την 30η Ιουνίου 2007</i>          | -                    | -                | (21)             | (13)                         | -  | -   | 20.806                  | 20.766   | (28)                     | 20.740                 |
| -Κεφαλαιοποίηση αποθεματικών   |                      |                  |                  |                              |  | 1.231   | (1.231)                 | -        | -                        | -                      |
| -Εύλογη αξία παρεχομένων υπηρεσιών προγράμματος δικαιωμάτων προσωπικού                             | -                    | -                | -                | -                            | 134  | -   | -                       | 134      | -                        | 134                    |
| -Μέρισμα χρήσης 2006   | -                    | -                | -                | -                            | -  | -   | (17.551)                | (17.551) | -                        | (17.551)               |
| -Συμμετοχή σε αύξηση ΜΚ Προτοπ Ασφαλιστικής  | -                    | -                | -                | -                            | -  | -   | -                       | -        | 96                       | 96                     |
| -Αύξηση ποσοστού συμμετοχής στην Ωμεγα ΑΕΔΑΚ   | -                    | -                | -                | -                            | -  | -   | -                       | -        | (132)                    | (132)                  |
| -Αγορές/πωλήσεις ιδίων μετοχών   | -                    | (4.932)          | -                | -                            | -  | -   | -                       | (4.932)  | -                        | (4.932)                |
| Υπόλοιπο την 30η Ιουνίου 2007  | 281.450              | (4.932)          | 85.457           | (24)                         | 134  | 1.759   | 18.631                  | 382.475  | 624                      | 383.099                |
| Μεταβολές καθαρής θέσης 1.7.2007-31.12.2007:   |                      |                  |                  |                              |  |   |                         |          |                          |                        |
| -Αποτίμηση διαθέσιμων προς πώληση χρηματοοικονομικών στοιχείων                                     | -                    | -                | -                | (12.569)                     | -  | -   | -                       | (12.569) | -                        | (12.569)               |
| -Λοιπές εγγραφές προσαρμογής ενοποίησης  | -                    | -                | (1)              | (6)                          | -  | -   | 113                     | 107      | (137)                    | (30)                   |
| - Συναλλαγματικές Διαφορές μετατροπής  | -                    | -                | -                | -                            | -  | -   | (5)                     | (5)      | -                        | (5)                    |
| <i>Καθαρά έσοδα/(έξοδα) καταχωρημένα απευθείας στην καθαρή θέση</i>                                | -                    | -                | (1)              | (12.575)                     | -  | -   | 106                     | (12.468) | (137)                    | (12.605)               |
| <i>Καθαρά αποτελέσματα περιόδου</i>  |                      |                  |                  |                              |  |   | (195)                   | (195)    | 163                      | (32)                   |
| <i>Σύνολο αναγνωρισθέντων αποτελεσμάτων για το εξάμηνο 1η Ιουλίου 2007 έως 31η Δεκεμβρίου 2007</i> | -                    | -                | (1)              | (12.575)                     | -  | -   | (87)                    | (12.663) | 26                       | (12.637)               |
| -Εξαγορά δικαιωμάτων μειοψηφίας στην Ωμεγα ΑΕΔΑΚ   | -                    | -                | -                | -                            | -  | -   | (32)                    | (32)     | 32                       | -                      |
| -Μεταβολή δικαιωμάτων μειοψηφίας λόγω ΑΜΚ Προτοπ Ασφαλιστικής                                      | -                    | -                | -                | -                            | -  | -   | (19)                    | (19)     | 19                       | -                      |
| -Κεφαλαιοποίηση αποθεματικών   | -                    | -                | -                | -                            | -  | (86)  | 86                      | -        | -                        | -                      |
| -Μέρισμα χρήσης 2006   | -                    | -                | -                | -                            | -  | -   | -                       | -        | (32)                     | (32)                   |
| -Αγορές/πωλήσεις ιδίων μετοχών   | -                    | (3.714)          | -                | -                            | -  | -   | -                       | (3.714)  | -                        | (3.714)                |
| -Εύλογη αξία παρεχομένων υπηρεσιών προγράμματος δικαιωμάτων προσωπικού                             | -                    | -                | -                | -                            | 849  | -   | -                       | 849      | -                        | 849                    |
| Υπόλοιπο την 31η Δεκεμβρίου 2007   | 281.450              | (8.646)          | 85.456           | (12.599)                     | 983  | 1.673   | 18.579                  | 366.896  | 669                      | 367.565                |

|   | Μετοχικό<br>Κεφάλαιο | Ίδιες μετοχές | Υπό το<br>άρθρο | Αποθεματικό<br>εύλογης αξίας | Αποθεματικό<br>Δικαιωμάτων<br>προαίρεσης<br>προσωπικού | Τακτικό<br>Αποθεματικό | Αποτελέσματα εις νέο | Σύνολο   | Δικαιώματα<br>Μειοψηφίας | Σύνολο Ιδίων<br>Κεφαλαίων |
|---|----------------------|---------------|-----------------|------------------------------|--|------------------------|----------------------|----------|--------------------------|---------------------------|
| <i>(ποσά σε χιλ. ευρώ)</i>  |                      |               |                 |                              |  |                        |                      |          |                          |                           |
| Υπόλοιπο Έναρξης της 1ης Ιανουαρίου<br>2008   | 281.450              | (8.646)       | 85.456          | (12.599)                     | 983  | 1.673                  | 18.579               | 366.896  | 669                      | 367.565                   |
| Μεταβολές καθαρής θέσης 1.1.2008-<br>30.06.2008   |                      |               |                 |                              |  |                        |                      |          |                          |                           |
| -Αποτίμηση διαθέσιμων προς πώληση<br>χρηματοοικονομικών στοιχείων                                 | -                    | -             | -               | (7.739)                      | -  | -                      | -                    | (7.739)  | -                        | (7.739)                   |
| -Κόστος αύξησης ΜΚ Proton<br>Ασφαλιστική  | -                    | -             | (11)            | -                            | -  | -                      | -                    | (11)     | (1)                      | (12)                      |
| - Συναλλαγματικές Διαφορές<br>μετατροπής  | -                    | -             | -               | -                            | -  | -                      | (8)                  | (8)      | (1)                      | (9)                       |
| <i>Καθαρά έσοδα/(έξοδα) καταχωρημένα<br/>απειθείας στην καθαρή θέση</i>                           | -                    | -             | (11)            | (7.739)                      | -  | -                      | (8)                  | (7.758)  | (2)                      | (7.760)                   |
| <i>Καθαρά αποτελέσματα περιόδου</i>   |                      |               |                 |                              |  |                        | (2.117)              | (2.117)  | (61)                     | (2.178)                   |
| <i>Σύνολο αναγνωρισθέντων<br/>αποτελεσμάτων για το εξάμηνο που<br/>έληξε την 30η Ιουνίου 2007</i> | -                    | -             | (11)            | (7.739)                      | -  | -                      | (2.125)              | (9.875)  | (63)                     | (9.938)                   |
| -Κεφαλοποίηση αποθεματικών  | -                    | -             | -               | -                            | -  | 951                    | (951)                | -        | -                        | -                         |
| -Μέρισμα χρήσης 2007  | -                    | -             | -               | -                            | -  | -                      | (12.365)             | (12.365) | (47)                     | (12.412)                  |
| -Εύλογη αξία παρεχομένων<br>υπηρεσιών προγράμματος<br>δικαιωμάτων προσωπικού                      | -                    | -             | -               | -                            | 498  | -                      | -                    | 498      | -                        | 498                       |
| Υπόλοιπο την 30η Ιουνίου 2008   | 281.450              | (8.646)       | 85.445          | (20.338)                     | 1.481  | 2.624                  | 3.138                | 345.154  | 559                      | 345.713                   |

Οι σημειώσεις που παρατίθενται στις σελίδες 8 έως 23 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενοποιημένων ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών πληροφοριών της 30ης Ιουνίου 2008.

**ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΗ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ**

| <b>ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ</b>  | <b>Σημείωση</b> | <b>1.1.-30.6.2008</b> | <b>1.1.-30.6.2007</b> |
|--|-----------------|-----------------------|-----------------------|
| (ποσά σε χιλ. ευρώ)  |                 |                       |                       |
| <b>Ταμειακές Ροές από Λειτουργικές Δραστηριότητες</b>  |                 |                       |                       |
| Κέρδη προ φόρων  |                 | <b>(962)</b>          | <b>24.367</b>         |
| Προσαρμογή κερδών προ φόρων:   |                 |                       |                       |
| Προστίθεται: απομείωση αξίας χρηματοοικονομικών και μη στοιχείων   |                 | 3.063                 | 1.310                 |
| Προστίθενται: αποσβέσεις   |                 | 3.815                 | 3.638                 |
| Προστίθενται: παροχές μετά τη συνταξιοδότηση   |                 | 259                   | 430                   |
| Προστίθενται: Εύλογη αξία δικαιωμάτων προσωπικού   |                 | 498                   | 134                   |
| Κέρδη (-) / ζημιές (+) από αποτίμηση χρηματοοικονομικών στοιχείων αποτιμώμενων στην εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων       |                 | 655                   | 2.395                 |
| Κέρδη (-) / ζημιές (+) από επενδυτικές δραστηριότητες  |                 | <b>(5.477)</b>        | <b>(1.573)</b>        |
| <b>Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες πριν τη μεταβολή σε λειτουργικά στοιχεία ενεργητικού και παθητικού</b> |                 | <b>1.851</b>          | <b>30.701</b>         |
| <b>Μεταβολές λειτουργικών στοιχείων ενεργητικού και παθητικού:</b>   |                 |                       |                       |
| Καθαρή (αύξηση)/ μείωση των διαθεσίμων στην κεντρική τράπεζα   |                 | <b>(417)</b>          | 2.217                 |
| Καθαρή (αύξηση)/ μείωση των καταθέσεων σε άλλα πιστωτικά ιδρύματα  |                 | <b>(3.942)</b>        | -                     |
| Καθαρή (αύξηση)/ μείωση των δανείων και απαιτήσεων κατά πελατών  |                 | 48.179                | <b>(279.434)</b>      |
| Καθαρή (αύξηση)/ μείωση των χρηματοοικονομικών στοιχείων αποτιμώμενων στην εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων                |                 | <b>(61.639)</b>       | 68.891                |
| Καθαρή (αύξηση)/ μείωση απαιτήσεων από ασφαλισμένους   |                 | <b>(822)</b>          | <b>(4.258)</b>        |
| Καθαρή (αύξηση)/ μείωση απαιτήσεων από αντισταθμιστικές δραστηριότητες   |                 | 141                   | <b>(351)</b>          |
| Καθαρή (αύξηση)/ μείωση των λοιπών στοιχείων ενεργητικού   |                 | 52.707                | <b>(28.431)</b>       |
| Καθαρή αύξηση/( μείωση) των υποχρεώσεων σε τράπεζες και πιστωτικά ιδρύματα   |                 | 42.915                | 274.120               |
| Καθαρή αύξηση/ (μείωση) των καταθέσεων πελατών   |                 | <b>(85.571)</b>       | 299.674               |
| Καθαρή αύξηση/ (μείωση) των ασφαλιστικών - τεχνικών προβλέψεων   |                 | <b>(840)</b>          | 2.972                 |
| Καθαρή αύξηση/( μείωση) των λοιπών υποχρεώσεων   |                 | 9.168                 | 4.773                 |
| <b>Καθαρές ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες προ καταβληθέντων φόρων</b>                                    |                 | <b>1.730</b>          | <b>370.874</b>        |
| Καταβληθέντες φόροι  |                 | <b>(3.640)</b>        | <b>(111)</b>          |
| <b>Καθαρές ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες</b>  |                 | <b>(1.910)</b>        | <b>370.763</b>        |
| <b>Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες</b>   |                 |                       |                       |
| Αγορά / πώληση ενσώματων ακινητοποιήσεων και άυλων στοιχείων ενεργητικού   |                 | <b>(954)</b>          | <b>(1.947)</b>        |
| Αγορά / πώληση χρηματοοικονομικών στοιχείων διακρατούμενων έως τη λήξη   |                 | 3.000                 | -                     |
| Αγορά / πώληση χρηματοοικονομικών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση   |                 | <b>(55.750)</b>       | <b>(183.249)</b>      |
| Εξαγορά / πώληση εταιρειών   |                 | <b>(4)</b>            | <b>(127)</b>          |
| Είσπραξη μερισμάτων χρηματοοικονομικών στοιχείων αποτιμώμενων στην εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων                        |                 | 1.073                 | 3.008                 |
| Είσπραξη μερισμάτων από επενδύσεις σε συγγενείς εταιρείες  |                 | 267                   | 399                   |
| <b>Καθαρή ροή από επενδυτικές δραστηριότητες</b>   |                 | <b>(52.366)</b>       | <b>(181.916)</b>      |
| <b>Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες</b>  |                 |                       |                       |
| Έκδοση / αποπληρωμή πιστωτικών τίτλων (τόκοι πληρωθέντες)  |                 | <b>(710)</b>          | -                     |
| Πληρωμή μερίσματος   |                 | <b>(12.340)</b>       | <b>(17.498)</b>       |
| Αγορά / πώληση ιδίων μετοχών   |                 | -                     | <b>(4.932)</b>        |
| Είσπραξη αύξησης μετοχικού κεφαλαίου   |                 | <b>(12)</b>           | 70                    |
| <b>Καθαρή ροή από χρηματοδοτικές δραστηριότητες</b>  |                 | <b>(13.062)</b>       | <b>(22.360)</b>       |
| <b>Καθαρή αύξηση/ (μείωση) του ταμείου και ταμειακών ισοδύναμων</b>  |                 | <b>(67.338)</b>       | <b>166.487</b>        |
| <b>Ταμείο και ταμειακά ισοδύναμα έναρξης περιόδου</b>  |                 | <b>237.017</b>        | <b>115.436</b>        |
| <b>Ταμείο και ταμειακά ισοδύναμα λήξης περιόδου</b>  | <b>32</b>       | <b>169.679</b>        | <b>281.923</b>        |

Οι σημειώσεις που παρατίθενται στις σελίδες 8 έως 23 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενοποιημένων ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών πληροφοριών της 30ης Ιουνίου 2008.

**1 Γενικές πληροφορίες για τον Όμιλο**

Η PROTON ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε. (η «Τράπεζα») και οι θυγατρικές της εταιρείες (ο «Όμιλος») δραστηριοποιούνται στους τομείς τραπεζικής ιδιωτών πελατών και επιχειρήσεων, στον τομέα παροχής επενδυτικών υπηρεσιών, υπηρεσιών διαχείρισης κεφαλαίων και χαρτοφυλακίων, ασφαλιστικών και άλλων υπηρεσιών. Η Τράπεζα δραστηριοποιείται αποκλειστικά στην Ελλάδα. Οι εταιρείες του Ομίλου δραστηριοποιούνται κυρίως στην Ελλάδα και μία στην Σερβία. Τα καταστήματα της Τράπεζας ανέρχονται σε 32.

Οι μετοχές της Τράπεζας είναι εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αθηνών από τον Δεκέμβριο του 2005 και, εκτός του Γενικού Δείκτη, συμμετέχουν στον δείκτη FTSE-40. Το σύνολο των κοινών ονομαστικών μετοχών της Τράπεζας σε κυκλοφορία την 30η Ιουνίου ανήρχετο σε 61.923.339 τεμάχια.

Οι παρούσες ενδιάμεσες οικονομικές πληροφορίες του Ομίλου περιλαμβάνονται, με την μέθοδο της ολικής ενσωμάτωσης, στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις/ πληροφορίες της εταιρείας συμμετοχών «IRF European Finance Investments LTD» της οποίας το ποσοστό συμμετοχής, κατά την 30η Ιουνίου 2008, στο μετοχικό κεφάλαιο της Τράπεζας ανήρχετο σε 20,5985%.

Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού του Ομίλου την 30η Ιουνίου 2008 ανήρχετο σε 636 άτομα.

Οι παρούσες ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές πληροφορίες έχουν εγκριθεί από το Διοικητικό Συμβούλιο της Τράπεζας κατά τη συνεδρίαση της 29ης Αυγούστου 2008

**1.1 Εταιρείες του Ομίλου**

**(1) Proton A.A.E. (Ασφαλιστική)**

Την 28<sup>η</sup> Δεκεμβρίου 2007 υπεγράφη σύμβαση πώλησης του 91,29% των μετοχών της Proton Ασφαλιστική Α.Ε. στην Commercial Value A.A.E. Το οριστικό τίμημα της πώλησης, με βάση την τροποποίηση της σύμβασης της 20<sup>ης</sup> Μαρτίου 2008, συμφωνήθηκε στο ποσό των 19 εκατ. ευρώ. Η ολοκλήρωση της συμφωνίας θα πραγματοποιηθεί μετά την εξασφάλιση των κατά νόμο εγκρίσεων από τις εποπτικές αρχές. Από την αποτίμηση της Proton Ασφαλιστική Α.Ε. στην χαμηλότερη τιμή μεταξύ της λογιστικής και της εύλογης αξίας μειωμένης κατά τα κόστη πώλησης, δεν προκύπτει ζημία. Η συμμετοχή αυτή της Τράπεζας, στις παρούσες ενοποιημένες οικονομικές πληροφορίες, όπως και στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της 31<sup>ης</sup> Δεκεμβρίου 2007, έχει απεικονισθεί ως διακοπτόμενη δραστηριότητα. Επίσης, η Τράπεζα και η «ΑΣΠΙΣ ΟΜΙΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ Α.Ε.» υπέγραψαν την 20<sup>η</sup> Μαρτίου 2008 μακροχρόνια αποκλειστική συμφωνία στον τομέα των τραπεζοασφαλιστικών εργασιών για τη διάθεση ασφαλιστικών προϊόντων των εταιρειών της «ΑΣΠΙΣ ΟΜΙΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ Α.Ε.» μέσω του δικτύου καταστημάτων της Τράπεζας, η δε αμοιβή έχει αυξήσει τα έσοδα της περιόδου.

**(2) Omega Kahn Financial Services S.A.**

Την 26.2.2008 η Τράπεζα πώλησε την συμμετοχή της στη θυγατρική Omega Kahn Financial Services S.A. Η επίδραση της πώλησης στα αποτελέσματα και στα ίδια κεφάλαια ανέρχεται σε -51 χιλ. ευρώ κατά περίπτωση και δεν έχει σημαντική επίδραση στις ενδιάμεσες οικονομικές πληροφορίες.

**Θυγατρικές εταιρείες του Ομίλου κατά την 30η Ιουνίου 2008 (μέθοδος ολικής ενσωμάτωσης)**

**Κατά την 30η Ιουνίου 2008**

| Επωνυμία  | Χώρα   | % Συμμετοχής | Λογιστική Αξία |
|---|--------|--------------|----------------|
| Proton A.E.Δ.Α.Κ.                               | Ελλάδα | 99,91%       | 27.675         |
| First Global Brokers AD.                        | Σερβία | 82,49%       | -              |
| Ωμέγα Μεσίτες Ασφαλίσεων και Αντασφαλίσεων Α.Ε. | Ελλάδα | 66,00%       | 1.458          |
| Proton A.A.E. (Ασφαλιστική)                     | Ελλάδα | 91,29%       | 18.240         |
| Intellectron Systems A.E.                       | Ελλάδα | 55,64%       | -              |
|   |        |              | <b>47.373</b>  |

**Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2007**

| Επωνυμία  | Χώρα    | % Συμμετοχής | Λογιστική Αξία |
|---|---------|--------------|----------------|
| Proton A.E.Δ.Α.Κ.                               | Ελλάδα  | 99,91%       | 26.283         |
| First Global Brokers AD.                        | Σερβία  | 82,49%       | -              |
| Ωμέγα Μεσίτες Ασφαλίσεων και Αντασφαλίσεων Α.Ε. | Ελλάδα  | 66,00%       | 1.458          |
| Proton A.A.E. (Ασφαλιστική)                     | Ελλάδα  | 91,29%       | 17.040         |
| Omega Kahn Financial Services S.A.              | Ελβετία | 80,00%       | 54             |
| Intellectron Systems A.E.                       | Ελλάδα  | 55,64%       | -              |
|   |         |              | <b>44.835</b>  |

**Συγγενείς εταιρείες του Ομίλου κατά την 30η Ιουνίου 2008 (μέθοδος ενσωμάτωσης καθαρής θέσης)**

**Κατά την 30η Ιουνίου 2008**

| Επωνυμία       | Χώρα   | % Συμμετοχής * | Λογιστική Αξία |
|----------------|--------|----------------|----------------|
| Ωμέγα Α.Ε.Ε.Χ. | Ελλάδα | 29,23%         | <b>2.896</b>   |

**Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2007**

| Επωνυμία       | Χώρα   | % Συμμετοχής* | Λογιστική Αξία |
|----------------|--------|---------------|----------------|
| Ωμέγα Α.Ε.Ε.Χ. | Ελλάδα | 29,20%        | <b>3.424</b>   |

\* (30.6.2008: έμμεσο 4,48%, άμεσο 24,75%, 31.12.2007 έμμεσο 4,48% και άμεσο 24,72%)

**2 Βάση κατάρτισης ενδιάμεσων οικονομικών πληροφοριών**

Οι παρούσες ενοποιημένες ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές πληροφορίες έχουν συνταχθεί σύμφωνα με το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο (ΔΛΠ 34) «Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις» και πρέπει να εξετάζονται σε συνάρτηση με τις δημοσιευμένες ετήσιες ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου για την χρήση που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2007.

**3 Βασικές λογιστικές αρχές**

Οι παρούσες ενοποιημένες ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές πληροφορίες έχουν συνταχθεί με τις ίδιες λογιστικές αρχές, μεθόδους υπολογισμού, σημαντικές παραδοχές και εκτιμήσεις που έχουν υιοθετηθεί από τη Διοίκηση για την σύνταξη των δημοσιευμένων ετήσιων ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων του Ομίλου για την χρήση που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2007.

Επιπλέον, συμβάσεις κανονικής παράδοσης χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων αναγνωρίζονται και διαγράφονται με τη χρήση της λογιστικής της ημερομηνίας συναλλαγής.

Συμβόλαια που απαιτούν ή επιτρέπουν τον συμψηφιστικό διακανονισμό της αξίας του συμβολαίου αντιμετωπίζονται λογιστικά ως παράγωγα στην περίοδο ανάμεσα στην ημερομηνία της εμπορικής συναλλαγής και την ημερομηνία διακανονισμού.

Το λειτουργικό νόμισμα της Τράπεζας είναι το ευρώ και τα ποσά των εταιρειών του Ομίλου που περιλαμβάνονται στις ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές πληροφορίες παρουσιάζονται σε χιλιάδες ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά στις επιμέρους σημειώσεις. Τυχόν διαφορές στους πίνακες, οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις.

**4 Συγκριτικά στοιχεία**

Για την σύνταξη του ενοποιημένου ενδιάμεσου ισολογισμού και της ενοποιημένης ενδιάμεσης κατάστασης αποτελεσμάτων της περιόδου η οποία έληξε την 30η Ιουνίου 2008 χρησιμοποιήθηκαν συγκριτικά στοιχεία της 31ης Δεκεμβρίου 2007 και της 30ης Ιουνίου 2007 αντίστοιχα.

**5 Πληροφόρηση ανά τομέα**
**5.1 Επιχειρηματικός τομέας**

Ο Όμιλος έχει αναγνωρίσει τους ακόλουθους επιχειρηματικούς τομείς:

**Τραπεζικές εργασίες**- Ο τομέας περιλαμβάνει εργασίες εμπορικής τραπεζικής της Τράπεζας που απευθύνονται σε νοικοκυριά, σε μεσαίες και μικρές επιχειρήσεις, σε μεγάλες επιχειρήσεις και σε ναυτιλιακές εταιρείες (καταθέσεις, χορηγήσεις, κίνηση κεφαλαίων, εισαγωγές-εξαγωγές, εγγυητικές επιστολές, leasing, ομολογιακά δάνεια κ.λ.π).

**Επενδυτική Τραπεζική**- Ο τομέας περιλαμβάνει εργασίες επενδυτικής τραπεζικής της Τράπεζας και των θυγατρικών της εταιρειών (συμβουλευτικές επενδυτικές εργασίες, αναδοχές, χρηματιστηριακές συναλλαγές, αμοιβαία κεφάλαια κ.λ.π.).

**Ασφαλιστικές και λοιπές εργασίες**- Ο τομέας περιλαμβάνει εργασίες της Τράπεζας και των θυγατρικών της εταιρειών όπως μεσιτείες ασφαλίσων και αντασφαλίσεων καθώς και εργασίες που δεν συμπεριλαμβάνονται σε κάποιον από τους προηγούμενους τομείς.

Για την διακοπτόμενη δραστηριότητα, βλέπε σημείωση 26.

Ακολουθεί ανάλυση των εσόδων και λοιπών στοιχείων κατά επιχειρηματικό τομέα του Ομίλου:

| Πληροφόρηση κατά τομέα για την περίοδο που έληξε την 30η Ιουνίου 2008                           | Τραπεζικές εργασίες | Επενδυτική Τραπεζική | Ασφαλιστικές και λοιπές εργασίες | Όμιλος         | Διακοπτόμενη δραστηριότητα | Συνεχιζόμενη δραστηριότητα |
|---|---------------------|----------------------|----------------------------------|----------------|----------------------------|----------------------------|
| Έσοδα από τόκους  | 59.346              | 4.371                | 45                               | 63.762         | 45                         | 63.717                     |
| Έξοδα από τόκους  | (35.266)            | (7.806)              | (40)                             | (43.112)       | (40)                       | (43.072)                   |
| <b>Καθαρά έσοδα τόκων</b>   | <b>24.080</b>       | <b>(3.435)</b>       | <b>(5)</b>                       | <b>20.650</b>  | <b>5</b>                   | <b>20.644</b>              |
| Έσοδα ασφαλιστικών εργασιών   | -                   | -                    | 17.251                           | 17.251         | 17.251                     | -                          |
| Έξοδα ασφαλιστικών εργασιών   | -                   | -                    | (4.209)                          | (4.209)        | (4.209)                    | -                          |
| <b>Καθαρά έσοδα από ασφαλιστικές εργασίες</b>   |                     |                      | <b>13.042</b>                    | <b>13.042</b>  | <b>13.042</b>              | <b>-</b>                   |
| Έσοδα από προμήθειες  | 5.702               | 11.432               | -                                | 17.134         | -                          | 17.134                     |
| Έξοδα από προμήθειες  | (764)               | (1.860)              | -                                | (2.624)        | -                          | (2.624)                    |
| <b>Καθαρά έσοδα προμηθειών</b>  | <b>4.938</b>        | <b>9.573</b>         | <b>-</b>                         | <b>14.510</b>  | <b>-</b>                   | <b>14.510</b>              |
| Έσοδα από μερίσματα   | -                   | 1.072                | 1                                | 1.073          | 1                          | 1.072                      |
| Αποτελέσματα από χρεόγραφα εμπορικού χαρτοφυλακίου  | -                   | (11.638)             | (526)                            | (12.164)       | (527)                      | (11.637)                   |
| Αποτελέσματα από χρηματοοικονομικά μέσα αποτιμώμενα στην εύλογη αξία κατά την αρχική αναγνώριση | -                   | 7.010                | -                                | 7.010          | -                          | 7.010                      |
| Λοιπά έσοδα   | 110                 | 423                  | 545                              | 1.079          | 21                         | 1.058                      |
| <b>Λειτουργικά Έσοδα</b>  | <b>29.128</b>       | <b>3.005</b>         | <b>13.067</b>                    | <b>45.199</b>  | <b>12.542</b>              | <b>32.656</b>              |
| Έξοδα Διοίκησης   | (15.992)            | (7.268)              | (1.558)                          | (24.818)       | (2.555)                    | (22.263)                   |
| Αποσβέσεις  | (1.898)             | (526)                | (1.391)                          | (3.815)        | (59)                       | (3.756)                    |
| Προβλέψεις απομείωσης δανείων και λοιπών επενδύσεων   | (3.007)             | (56)                 | (10.572)                         | (13.635)       | (10.572)                   | (3.063)                    |
| <b>Κέρδη προ φόρων</b>  | <b>8.231</b>        | <b>(4.842)</b>       | <b>(453)</b>                     | <b>2.931</b>   | <b>(644)</b>               | <b>3.574</b>               |
| <b>Συμμετοχή στα κέρδη/(ζημιές) συγγενών εταιρειών</b>  | <b>-</b>            | <b>(899)</b>         | <b>-</b>                         | <b>(899)</b>   | <b>(138)</b>               | <b>(761)</b>               |
| Ακατανέμητα έξοδα   | -                   | -                    | -                                | (2.993)        | -                          | (2.993)                    |
| Φόρος εισοδήματος   | -                   | -                    | -                                | (1.216)        | (2)                        | (1.214)                    |
| <b>Αποτελέσματα μετά από φόρους</b>   |                     |                      |                                  | <b>(2.177)</b> | <b>(784)</b>               | <b>(1.394)</b>             |

  

| Πληροφόρηση κατά τομέα για την περίοδο που έληξε την 30η Ιουνίου 2007 | Τραπεζικές εργασίες | Επενδυτική Τραπεζική | Ασφαλιστικές και λοιπές εργασίες | Όμιλος        | Διακοπτόμενη δραστηριότητα | Συνεχιζόμενη δραστηριότητα |
|---|---------------------|----------------------|----------------------------------|---------------|----------------------------|----------------------------|
| Έσοδα από τόκους  | 38.501              | 10.079               | 15                               | 48.595        | 15                         | 48.580                     |
| Έξοδα από τόκους  | (27.710)            | (44)                 | -                                | (27.754)      | -                          | (27.754)                   |
| <b>Καθαρά έσοδα τόκων</b>   | <b>10.791</b>       | <b>10.035</b>        | <b>15</b>                        | <b>20.841</b> | <b>15</b>                  | <b>20.825</b>              |
| Έσοδα ασφαλιστικών εργασιών   | -                   | -                    | 20.979                           | 20.979        | 20.979                     | -                          |
| Έξοδα ασφαλιστικών εργασιών   | -                   | -                    | (8.517)                          | (8.517)       | (8.517)                    | -                          |
| <b>Καθαρά έσοδα από ασφαλιστικές εργασίες</b>                         |                     |                      | <b>12.462</b>                    | <b>12.462</b> | <b>12.462</b>              | <b>-</b>                   |
| Έσοδα από προμήθειες  | 12.859              | 10.120               | -                                | 22.979        | -                          | 22.979                     |
| Έξοδα από προμήθειες  | (1.907)             | (1.347)              | -                                | (3.255)       | -                          | (3.255)                    |
| <b>Καθαρά έσοδα προμηθειών</b>  | <b>10.952</b>       | <b>8.772</b>         | <b>-</b>                         | <b>19.724</b> | <b>-</b>                   | <b>19.724</b>              |
| Έσοδα από μερίσματα   | -                   | 2.910                | 113                              | 3.023         | 46                         | 2.977                      |
| Αποτελέσματα από χρεόγραφα  | -                   | 10.105               | 94                               | 10.199        | 176                        | 10.023                     |
| Λοιπά έσοδα   | 517                 | 620                  | 17                               | 1.154         | 1                          | 1.153                      |
| <b>Λειτουργικά Έσοδα</b>  | <b>22.260</b>       | <b>32.442</b>        | <b>12.701</b>                    | <b>67.403</b> | <b>12.700</b>              | <b>54.702</b>              |
| Έξοδα Διοίκησης   | (9.622)             | (15.149)             | (3.200)                          | (27.971)      | (2.750)                    | (25.220)                   |
| Αποσβέσεις  | (1.487)             | (2.081)              | (69)                             | (3.637)       | (67)                       | (3.571)                    |
| Προβλέψεις απομείωσης δανείων και λοιπών επενδύσεων                   | (1.310)             | -                    | (10.360)                         | (11.670)      | (10.360)                   | (1.310)                    |
| <b>Κέρδη προ φόρων</b>  | <b>9.841</b>        | <b>15.212</b>        | <b>(928)</b>                     | <b>24.125</b> | <b>(477)</b>               | <b>24.601</b>              |
| <b>Συμμετοχή στα κέρδη συγγενών εταιρειών</b>                         | <b>-</b>            | <b>246</b>           | <b>-</b>                         | <b>246</b>    | <b>38</b>                  | <b>208</b>                 |
| Φόρος εισοδήματος   | -                   | -                    | -                                | (3.584)       | (9)                        | (3.575)                    |
| <b>Αποτελέσματα μετά από φόρους</b>                                   |                     |                      |                                  | <b>20.786</b> | <b>(448)</b>               | <b>21.324</b>              |

| <b>6 Καθαρά έσοδα τόκων</b>                | <b>1.1-30.6.2008</b> | <b>1.1.-30.6.2007</b> |
|--|----------------------|-----------------------|
| <b>Τόκοι και εξομοιούμενα έσοδα</b>        |                      |                       |
| Τόκοι απαιτήσεων κατά πιστωτικών ιδρυμάτων | 2.810                | 3.961                 |
| Τόκοι τίτλων σταθερής απόδοσης             | 12.875               | 5.512                 |
| Τόκοι δανείων πελατών                      | 46.270               | 38.425                |
| Λοιποί τόκοι έσοδα                         | 1.761                | 680                   |
| <b>Σύνολο</b>                              | <b>63.716</b>        | <b>48.578</b>         |
| <b>Τόκοι και εξομοιούμενα έξοδα</b>        |                      |                       |
| Τόκοι υποχρεώσεων προς πιστωτικά ιδρύματα  | (7.728)              | (52)                  |
| Τόκοι καταθέσεων πελατών                   | (31.756)             | (23.620)              |
| Εισφορά Ν.128                              | (2.619)              | (2.223)               |
| Τόκοι πιστωτικών τίτλων σε κυκλοφορία      | (613)                | -                     |
| Λοιποί τόκοι έξοδα                         | (356)                | (1.859)               |
| <b>Σύνολο</b>                              | <b>(43.072)</b>      | <b>(27.753)</b>       |
| <b>Καθαρά έσοδα τόκων</b>                  | <b>20.644</b>        | <b>20.825</b>         |

| <b>7 Καθαρά έσοδα προμηθειών</b>                            | <b>1.1-30.6.2008</b> | <b>1.1.-30.6.2007</b> |
|---|----------------------|-----------------------|
| <b>Έσοδα από προμήθειες</b>                                 |                      |                       |
| <b>Επενδυτική Τραπεζική:</b>                                |                      |                       |
| Επενδυτικών δραστηριοτήτων                                  | 2.921                | 9.360                 |
| Χρηματιστηριακών υπηρεσιών                                  | 8.452                | 9.801                 |
| Διαχείρισης χρεογράφων και αλλότριων περιουσιακών στοιχείων | 82                   | 679                   |
| <b>Εμπορική Τραπεζική:</b>                                  |                      |                       |
| Χορηγήσεων  | 3.954                | 1.193                 |
| Πιστωτικών καρτών   | 866                  | 1.067                 |
| Εγγυητικών επιστολών  | 460                  | 436                   |
| Εισαγωγών-εξαγωγών  | 196                  | 233                   |
| <b>Διαχείριση κεφαλαίων:</b>                                |                      |                       |
| Πράξεων συναλλάγματος                                       | 158                  | 141                   |
| Κινήσεως κεφαλαίων  | 47                   | 68                    |
| <b>Σύνολο</b>   | <b>17.135</b>        | <b>22.978</b>         |

|  |                |                |
|--|----------------|----------------|
| <b>Προμήθειες έξοδα</b>                          |                |                |
| <b>Επενδυτική Τραπεζική:</b>                     |                |                |
| Επενδυτικών δραστηριοτήτων                       | (33)           | -              |
| Προμήθειες Παραγωγών                             | (2.212)        | (1.064)        |
| <b>Εμπορική Τραπεζική:</b>                       |                |                |
| Πιστωτικών καρτών                                | (301)          | (2.161)        |
| Προμήθειες έξοδα εμβασμάτων-εγγυητικών επιστολών | (45)           | -              |
| <b>Διαχείριση κεφαλαίων:</b>                     |                |                |
| Υποθεματοφυλάκων                                 | (17)           | -              |
| <b>Λοιπών δραστηριοτήτων:</b>                    |                |                |
| Λοιπές προμήθειες                                | (17)           | (29)           |
| <b>Σύνολο</b>                                    | <b>(2.625)</b> | <b>(3.254)</b> |
| <b>Καθαρά έσοδα προμηθειών</b>                   | <b>14.510</b>  | <b>19.724</b>  |

| <b>8 Έσοδα από μερίσματα</b>    | <b>1.1-30.6.2008</b> | <b>1.1.-30.6.2007</b> |
|---------------------------------|----------------------|-----------------------|
| Μετοχών εμπορικού χαρτοφυλακίου | 1.072                | 2.962                 |
| Μετοχών διαθέσιμων προς πώληση  | -                    | 15                    |
| <b>Σύνολο</b>                   | <b>1.072</b>         | <b>2.977</b>          |

| <b>9 Αποτελέσματα από χρεόγραφα εμπορικού χαρτοφυλακίου</b> | <b>1.1-30.6.2008</b> | <b>1.1.-30.6.2007</b> |
|---|----------------------|-----------------------|
| Πωλήσεις χρεογράφων   | (4.433)              | 15.440                |
| Πωλήσεις μετοχών  | (51)                 | -                     |
| Αποτίμηση χρεογράφων  | (11.887)             | (3.159)               |
| Συναλλαγματικές διαφορές                                    | 404                  | 211                   |
| Παράγωγα  | 4.329                | (4.920)               |
| <b>Σύνολο</b>   | <b>(11.638)</b>      | <b>7.572</b>          |

| <b>10 Αποτελέσματα από χρηματοοικονομικά μέσα αποτιμώμενα στην εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων κατά την αρχική αναγνώριση</b> | <b>1.1-30.6.2008</b> | <b>1.1.-30.6.2007</b> |
|--|----------------------|-----------------------|
| Αποτίμηση χρεογράφων   | 7.010                | 2.451                 |
| <b>Σύνολο</b>  | <b>7.010</b>         | <b>2.451</b>          |

| <b>11 Λοιπά έσοδα</b>             | <b>1.1-30.6.2008</b> | <b>1.1.-30.6.2007</b> |
|-----------------------------------|----------------------|-----------------------|
| Ενοίκια κτηρίων                   | 35                   | 35                    |
| Παροχή υπηρεσιών εκτός τραπεζικών | 445                  | 292                   |
| Λοιπά έσοδα                       | 578                  | 819                   |
| <b>Σύνολο</b>                     | <b>1.058</b>         | <b>1.148</b>          |

| <b>12 Παροχές προσωπικού</b>                                   | <b>1.1-30.6.2008</b> | <b>1.1.-30.6.2007</b> |
|--|----------------------|-----------------------|
| Μισθοί και ημερομίσθια   | (10.241)             | (10.676)              |
| Εισφορές κοινωνικής ασφάλισης                                  | (2.247)              | (2.055)               |
| Προβλέψεις αποζημίωσης προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία | (259)                | (414)                 |
| Λοιπές επιβαρύνσεις  | (496)                | (355)                 |
| Δικαιώματα προαίρεσης  | (498)                | (134)                 |
| <b>Σύνολο</b>  | <b>(13.741)</b>      | <b>(13.634)</b>       |

| <b>13 Άλλα έξοδα διοικήσεως</b>                 | <b>1.1-30.6.2008</b> | <b>1.1.-30.6.2007</b> |
|---|----------------------|-----------------------|
| Ενοίκια   | (2.159)              | (1.953)               |
| Συντηρήσεις                                     | (982)                | (695)                 |
| Έξοδα προβολής και διαφημίσεως και δημοσιεύσεων | (261)                | (454)                 |
| Τηλεφωνικά – ταχυδρομικά                        | (480)                | (616)                 |
| Αμοιβές τρίτων                                  | (1.536)              | (1.584)               |
| Παροχές τρίτων                                  | (172)                | (168)                 |
| Εισφορά στο Ταμείο Εγγυήσεως Καταθέσεων         | (726)                | (798)                 |
| Συνδρομές και λοιπές εισφορές                   | (2.114)              | (2.299)               |
| Ασφάλιστρα                                      | (185)                | (163)                 |
| Υλικά γραφείου                                  | (213)                | (273)                 |
| Φόροι   | (824)                | (809)                 |
| Λοιπά έξοδα                                     | (1.863)              | (1.778)               |
| <b>Σύνολο</b>                                   | <b>(11.515)</b>      | <b>(11.590)</b>       |

| <b>14 Αποσβέσεις</b>  | <b>1.1-30.6.2008</b> | <b>1.1.-30.6.2007</b> |
|---|----------------------|-----------------------|
| Ενσώματων ακινητοποιήσεων   | (1.296)              | (1.161)               |
| Αποσβέσεις αναγνωρίσιμων άυλων περιουσιακών στοιχείων αποκτηθέντων από εξαγορές | (2.086)              | (2.086)               |
| Λοιπών άυλων στοιχείων ενεργητικού  | (374)                | (324)                 |
| <b>Σύνολο</b>   | <b>(3.756)</b>       | <b>(3.571)</b>        |

| <b>15 Προβλέψεις απομείωσης χρηματοοικονομικών και μη στοιχείων</b> | <b>1.1-30.6.2008</b> | <b>1.1.-30.6.2007</b> |
|---|----------------------|-----------------------|
| Από δάνεια και απαιτήσεις κατά πελατών                              | (3.007)              | (1.285)               |
| Από λοιπά στοιχεία ενεργητικού                                      | (56)                 | (25)                  |
| <b>Σύνολο</b>   | <b>(3.063)</b>       | <b>(1.310)</b>        |

| <b>16 Φόρος εισοδήματος</b> | <b>1.1-30.6.2008</b> | <b>1.1.-30.6.2007</b> |
|-----------------------------|----------------------|-----------------------|
| Τρέχων Φόρος                | (1.325)              | (3.184)               |
| Προβλέψεις για φόρους       | (363)                | -                     |
| Αναβαλλόμενος φόρος         | 474                  | (390)                 |
| <b>Σύνολο</b>               | <b>(1.214)</b>       | <b>(3.574)</b>        |

Η PROTON Τράπεζα έχει ελεγχθεί φορολογικά μέχρι και τη χρήση 2006. Για τις ανέλεγκτες χρήσεις έχει διενεργηθεί σχετική πρόβλεψη σύμφωνα με τα Δ.Π.Χ.Π. Ο συντελεστής φόρου των νομικών προσώπων σύμφωνα με τις ισχύουσες φορολογικές διατάξεις ανέρχεται για τη χρήση 2007 και για τη χρήση 2008 σε ποσοστό 25%.

Οι λοιπές εταιρείες του Ομίλου έχουν υπολογίσει τον φόρο εισοδήματος βάσει των συντελεστών που ισχύουν ανά περίπτωση.

Οι εταιρείες του Ομίλου έχουν ελεγχθεί από τις φορολογικές αρχές και έχουν τακτοποιήσει όλες τις υποχρεώσεις τους εκτός των κατωτέρω χρήσεων:

|   |           |
|---|-----------|
| Proton Τράπεζα Α.Ε. :                             | 2007      |
| Proton ΑΕΔΑΚ :                                    | 2005-2007 |
| First Global Brokers S.A.                         | 2002-2007 |
| Ωμέγα Μεσίτες Ασφαλίσεων και Αντασφαλίσεων Α.Ε. : | 2006,2007 |
| Intellectron Systems Α.Ε.                         | 2001-2007 |
| Ωμέγα Α.Ε.Ε.Χ.                                    | 2006,2007 |

Λόγω της μεθόδου βάσει της οποίας οι φορολογικές υποχρεώσεις οριστικοποιούνται στην Ελλάδα, ο Όμιλος παραμένει ενδεχόμενα υπόχρεος σε πρόσθετους φόρους και ποινές για τις ανέλεγκτες χρήσεις.

| <b>Η ωφέλεια των αποτελεσμάτων από αναβαλλόμενο φόρο:</b>                | <b>1.1.-30.6.2008</b> |
|--|-----------------------|
| Από δάνεια και απαιτήσεις  | 27                    |
| Προβλέψεων απομείωσης χορηγήσεων μείον αναπροσαρμογής ε.α. δανείων Ωμέγα | (842)                 |
| Προβλέψεων απομείωσης λοιπών απαιτήσεων                                  | 16                    |
| Παράγωγα χρηματοοικονομικά μέσα  | 820                   |
| Χρηματοοικονομικών μέσων   | 160                   |
| Ενσώματα και άυλα  | 361                   |
| Από χρηματοδοτική μίσθωση  | (111)                 |
| Χρηματοοικονομικών απαιτήσεων  | (2)                   |
| Υποχρεώσεων παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία              | 65                    |
| Χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων   | (20)                  |
| <b>Σύνολο αναβαλλόμενου φόρου</b>  | <b>474</b>            |

**17 Κέρδη/(ζημίες) ανά μετοχή**
**Από συνεχιζόμενες και διακοπόμενες δραστηριότητες (αναλογία μητρικής):**

|   | 1.1.-30.6.2008   | 1.1.-30.6.2007   | 1.4.-30.6.2008   | 1.4.-30.6.2007   |
|---|------------------|------------------|------------------|------------------|
| Καθαρά κέρδη / (ζημίες)                             | <b>(2.117)</b>   | <b>20.806</b>    | <b>(7.160)</b>   | <b>9.550</b>     |
| Αριθμός μετοχών στην αρχή της περιόδου              | 62.683.822       | 62.683.822       | 62.683.822       | 62.683.822       |
| Μείον: Ίδιες μετοχές (που κατέχει η Τράπεζα)        | <b>(859.483)</b> | <b>(491.011)</b> | <b>(859.483)</b> | <b>(491.011)</b> |
| Αριθμός μετοχών στο τέλος της περιόδου              | 61.824.339       | 62.192.811       | 61.824.339       | 62.192.811       |
| Σταθμισμένος αριθμός μετοχών στο τέλος της περιόδου | 61.824.339       | 62.631.352       | 61.824.339       | 62.631.352       |

**Βασικά και Προσαρμοσμένα κέρδη / (ζημίες) ανά μετοχή (σε ευρώ)**
**Από συνεχιζόμενες δραστηριότητες (αναλογία μητρικής):**

|   |                |               |                |               |
|---|----------------|---------------|----------------|---------------|
| Καθαρά κέρδη / (ζημίες)                             | <b>(1.415)</b> | <b>21.256</b> | <b>(6.367)</b> | <b>10.436</b> |
| Σταθμισμένος αριθμός μετοχών στο τέλος της περιόδου | 61.824.339     | 62.631.352    | 61.824.339     | 62.631.352    |

**Βασικά και Προσαρμοσμένα κέρδη / (ζημίες) ανά μετοχή (σε ευρώ)**
**(0,0229) 0,3394 (0,1030) 0,1667**

Τα βασικά κέρδη ανά μετοχή υπολογίζονται διαιρώντας τα καθαρά κέρδη που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής με το μέσο σταθμισμένο αριθμό των κοινών μετοχών που βρίσκονταν σε κυκλοφορία κατά την διάρκεια της χρήσεως, εξαιρώντας τον μέσο αριθμό των ιδίων μετοχών που είχε στην κατοχή του ο Όμιλος.

Τα βασικά και τα προσαρμοσμένα κέρδη ανά μετοχή παραμένουν τα ίδια, καθόσον η επίδραση των δικαιωμάτων προαίρεσης προσωπικού είναι αντιμειωτική και κατά συνέπεια δεν λήφθηκε υπ' όψιν στην τρέχουσα περίοδο.

**17.1 Καθαρά κέρδη, μετά από τον φόρο εισοδήματος, από διακοπόμενες δραστηριότητες**

Όπως αναφέρεται στην σημείωση 1.1., την 20.3.2008 υπεγράφη σύμβαση πώλησης του 91,29% των μετοχών της Proton Ασφαλιστική Α.Ε. με την Commercial Value Α.Α.Ε. Ως εκ τούτου η συμμετοχή σε αυτή την θυγατρική εμφανίζεται ως διακοπόμενη δραστηριότητα. Η ολοκλήρωση της συμφωνίας θα πραγματοποιηθεί μετά την εξασφάλιση των , κατά νόμο, εγκρίσεων από τις εποπτικές αρχές.

Τα αποτελέσματα, μετά από φόρους, τα οποία προέρχονται από την Proton Ασφαλιστική Α.Ε., η οποία ορίστηκε ως διακοπόμενη δραστηριότητα, αναλύονται κατωτέρω:

|  | Από 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου |                 | Από 1 Απριλίου έως 30 Ιουνίου |                 |
|--|---------------------------------|-----------------|-------------------------------|-----------------|
|  | 2008                            | 2007            | 2008                          | 2007            |
| Έσοδα από τόκους   | 45                              | 15              | 10                            | 15              |
| Έξοδα από τόκους   | <b>(40)</b>                     | -               | <b>(21)</b>                   | -               |
| <b>Καθαρά έσοδα τόκων</b>  | <b>5</b>                        | <b>15</b>       | <b>(11)</b>                   | <b>15</b>       |
| Έσοδα ασφαλιστικών εργασιών  | 17.251                          | 20.979          | 7.610                         | 9.033           |
| Έξοδα ασφαλιστικών εργασιών  | <b>(4.209)</b>                  | <b>(8.517)</b>  | <b>(2.190)</b>                | <b>(5.410)</b>  |
| <b>Καθαρά έσοδα από ασφαλιστικές εργασίες</b>                          | <b>13.042</b>                   | <b>12.462</b>   | <b>5.420</b>                  | <b>3.623</b>    |
| Έσοδα από μερίσματα  | <b>1</b>                        | <b>46</b>       | <b>1</b>                      | <b>46</b>       |
| <b>Αποτελέσματα χρηματοοικονομικών πράξεων</b>                         | <b>(526)</b>                    | <b>176</b>      | <b>(92)</b>                   | <b>105</b>      |
| <b>Λοιπά έσοδα</b>   | <b>21</b>                       | -               | <b>21</b>                     | <b>1</b>        |
| <b>Σύνολο καθαρών εσόδων</b>   | <b>12.543</b>                   | <b>12.699</b>   | <b>5.339</b>                  | <b>3.790</b>    |
| Παροχές προσωπικού   | <b>(1.104)</b>                  | <b>(1.076)</b>  | <b>(415)</b>                  | <b>(569)</b>    |
| Άλλα έξοδα διοικήσεως  | <b>(1.452)</b>                  | <b>(1.674)</b>  | <b>(723)</b>                  | <b>(817)</b>    |
| Αποσβέσεις   | <b>(59)</b>                     | <b>(67)</b>     | <b>(19)</b>                   | <b>(34)</b>     |
| Ασφαλιστικές αποζημιώσεις  | <b>(10.572)</b>                 | <b>(10.360)</b> | <b>(5.012)</b>                | <b>(3.377)</b>  |
| <b>Σύνολο λειτουργικών εξόδων</b>                                      | <b>(13.187)</b>                 | <b>(13.177)</b> | <b>(6.169)</b>                | <b>(4.797)</b>  |
| <b>Συμμετοχή στα κέρδη/ (ζημίες) συγγενών εταιρειών</b>                | <b>(138)</b>                    | <b>38</b>       | <b>(29)</b>                   | <b>34</b>       |
| <b>Κέρδη/ (ζημίες) προ φόρων</b>                                       | <b>(782)</b>                    | <b>(440)</b>    | <b>(859)</b>                  | <b>(973)</b>    |
| Φόρος εισοδήματος  | <b>(2)</b>                      | <b>(8)</b>      | <b>(1)</b>                    | <b>(1)</b>      |
| <b>Καθαρά κέρδη/ (ζημίες) περιόδου από διακοπόμενες δραστηριότητες</b> | <b>(784)</b>                    | <b>(448)</b>    | <b>(860)</b>                  | <b>(974)</b>    |
| <b>Κατανέμονται σε:</b>  |                                 |                 |                               |                 |
| Μητρική εταιρεία   | <b>(702)</b>                    | <b>(450)</b>    | <b>(793)</b>                  | <b>(886)</b>    |
| Δικαιώματα μειοψηφίας  | <b>(82)</b>                     | <b>2</b>        | <b>(67)</b>                   | <b>(88)</b>     |
| <b>Βασικά κέρδη ανά μετοχή</b>   | <b>(0,0113)</b>                 | <b>(0,0072)</b> | <b>(0,0128)</b>               | <b>(0,0141)</b> |

Σημειώνεται ότι η εταιρεία έχει ελεγχθεί από τις φορολογικές αρχές έως την 31.12.2007.

Ο αριθμός απασχολούμενου προσωπικού κατά την 30.6.2008 ήταν 55 άτομα.

|  |                  |                   |
|--|------------------|-------------------|
| <b>18 Ταμείο και διαθέσιμα στην Κεντρική Τράπεζα</b>                 | <b>30.6.2008</b> | <b>31.12.2007</b> |
| Ταμείο και χρηματοποστολές   | 9.690            | 34.384            |
| Επιταγές εισπρακτέες   | 27.450           | 12.344            |
| <b>Συμπεριλαμβανόμενα στο ταμείο και ταμειακά ισοδύναμα (σημ.32)</b> | <b>37.141</b>    | <b>46.728</b>     |
| Διαθέσιμα στην Κεντρική Τράπεζα                                      | 6.485            | 6.068             |
| <b>Σύνολο Ταμείου και διαθέσιμων στην Κεντρική Τράπεζα</b>           | <b>43.626</b>    | <b>52.796</b>     |
| <br>   |                  |                   |
| <b>19 Καταθέσεις σε άλλα πιστωτικά ιδρύματα</b>                      | <b>30.6.2008</b> | <b>31.12.2007</b> |
| Τοποθετήσεις σε τράπεζες (κάτω των 90 ημερών)                        | 22.149           | 33.787            |
| Καταθέσεις διατραπεζικής αγοράς                                      | 108.218          | 155.133           |
| Επιταγές εισπρακτέες   | 1.948            | 1.053             |
| <b>Συμπεριλαμβανόμενα στο ταμείο και ταμειακά ισοδύναμα (σημ.32)</b> | <b>132.315</b>   | <b>189.973</b>    |
| <br>   |                  |                   |
| Τοποθετήσεις σε τράπεζες (άνω των 90 ημερών)                         | 19.024           | 15.082            |
| <b>Σύνολο</b>  | <b>151.340</b>   | <b>205.055</b>    |
| <br>   |                  |                   |
| <b>20 Δάνεια και απαιτήσεις κατά πελατών</b>                         | <b>30.6.2008</b> | <b>31.12.2007</b> |
| <b>Δάνεια σε ιδιώτες:</b>  |                  |                   |
| Στεγαστικά   | 46.415           | 48.341            |
| Καταναλωτικά/ προσωπικά  | 150.443          | 159.010           |
| Πιστωτικές κάρτες  | 36.849           | 37.232            |
| <b>Σύνολο δανείων σε ιδιώτες</b>                                     | <b>233.707</b>   | <b>244.583</b>    |
| <br>   |                  |                   |
| <b>Δάνεια σε επιχειρήσεις:</b>                                       |                  |                   |
| Γεωργία-κτηνοτροφία  | 60.912           | 57.847            |
| Ορυχεία-μεταλλεία  | 1.243            | 1.309             |
| Βιομηχανία   | 159.605          | 113.773           |
| Βιοτεχνία  | 13.902           | 12.946            |
| Οικοδομικές-κατασκευαστικές  | 127.215          | 139.832           |
| Ενέργειας  | 327              | 310               |
| Εμπόριο-Ασφαλιστικές   | 223.442          | 259.391           |
| Μεταφορικές-Τηλεπικοινωνίες  | 198.209          | 205.918           |
| Πιστωτικά ιδρύματα   | 35.602           | 45.906            |
| Παροχής υπηρεσιών  | 25.854           | 29.752            |
| Λοιπών κλάδων  | 196.910          | 222.279           |
| <b>Σύνολο δανείων σε επιχειρήσεις</b>                                | <b>1.043.220</b> | <b>1.089.263</b>  |
| <br>   |                  |                   |
| <b>Απαιτήσεις από χρηματοδοτικές συμβάσεις (Leasing)</b>             | <b>78.598</b>    | <b>69.858</b>     |
| <b>Σύνολο δανείων προ προβλέψεων</b>                                 | <b>1.355.524</b> | <b>1.403.704</b>  |
| <br>   |                  |                   |
| <b>Μείον: Προβλέψεις για απομείωση δανείων</b>                       | <b>(38.687)</b>  | <b>(35.681)</b>   |
| <b>Σύνολο δανείων και απαιτήσεων μετά προβλέψεων απομείωσης</b>      | <b>1.316.839</b> | <b>1.368.023</b>  |

**21 Χρηματοοικονομικά στοιχεία αποτιμώμενα στην εύλογη αξία κατά την αρχική αναγνώριση**

|                  | <b>30.6.2008</b> | <b>31.12.2007</b> |
|------------------|------------------|-------------------|
| Εταιρικά Ομόλογα | 78.706           | 5.421             |
| <b>Σύνολο</b>    | <b>78.706</b>    | <b>5.421</b>      |

Αφορούν κυρίως σύνθετα χρηματοοικονομικά μέσα τα οποία αποτιμώνται στην εύλογη αξία και πληρούν τα οριζόμενα από το ΔΛΠ 39.

**22 Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση**

|                   | <b>30.6.2008</b> | <b>31.12.2007</b> |
|-------------------|------------------|-------------------|
| Κρατικά Ομόλογα   | 148.014          | 129.805           |
| Εταιρικά Ομόλογα  | 145.571          | 112.339           |
| Μετοχές           | 5.901            | 5.991             |
| Λοιπές συμμετοχές | 2.079            | 2.092             |
|                   | <b>301.565</b>   | <b>250.227</b>    |

**23 Επενδύσεις σε συγγενείς εταιρείες**

|                                   | <b>30.6.2008</b> | <b>31.12.2007</b> |
|-----------------------------------|------------------|-------------------|
| Επενδύσεις σε συγγενείς εταιρείες | 2.906            | 3.886             |
| <b>Σύνολο</b>                     | <b>2.906</b>     | <b>3.886</b>      |

Οι επενδύσεις σε συγγενείς εταιρείες, στις ατομικές οικονομικές καταστάσεις της Τράπεζας, αποτιμώνται στην εύλογη αξία με βάση το ΔΛΠ. 39 ως Χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού διαθέσιμα προς πώληση αποτιμώμενα στην εύλογη αξία μέσω των ιδίων κεφαλαίων.

Η συμμετοχή του Ομίλου σε συγγενείς εταιρείες αναλύεται ως εξής:

**Κατά την 30<sup>η</sup> Ιουνίου 2008**

| Επωνυμία       | Χώρα   | % Συμμετοχής* | Ενεργητικό | Υποχρεώσεις | Έσοδα   | Ζημίες  | Λογιστική Αξία<br>** |
|----------------|--------|---------------|------------|-------------|---------|---------|----------------------|
| Ωμέγα Α.Ε.Ε.Χ. | Ελλάδα | 29.23%        | 11.842     | 96          | (2.871) | (3.077) | 3.349                |

**Κατά την 31<sup>η</sup> Δεκεμβρίου 2007**

| Επωνυμία       | Χώρα   | % Συμμετοχής* | Ενεργητικό | Υποχρεώσεις | Έσοδα | Κέρδη | Λογιστική Αξία |
|----------------|--------|---------------|------------|-------------|-------|-------|----------------|
| Ωμέγα Α.Ε.Ε.Χ. | Ελλάδα | 29.20%        | 15.824     | 91          | 1.523 | 1.034 | 3.886          |

\*(30.6.2008: έμμεσο 4,48% , άμεσο 24,75%, 31.12.2007: έμμεσο 4,48% , άμεσο 24,72%)

\*\* (σε συνεχιζόμενες δραστηριότητες 2.906 χιλ. ευρώ, σε διακοπτόμενες δραστηριότητες 443 χιλ. ευρώ)

Οι επενδύσεις σε συγγενείς εταιρείες, στις ατομικές οικονομικές καταστάσεις της Τράπεζας, αποτιμώνται στην εύλογη αξία με βάση το Δ.Λ.Π. 39 ως Χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού διαθέσιμα προς πώληση αποτιμώμενα στην εύλογη αξία τους μέσω των ιδίων κεφαλαίων. Η χρηματιστηριακή αξία τους κατά την 30.6.2008 ήταν 2.896 χιλ. ευρώ.

| <b>24 Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις / υποχρεώσεις</b>           | <b>30.6.2008</b> | <b>31.12.2007</b> |
|--|------------------|-------------------|
| <b>Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις:</b>                           |                  |                   |
| Υποχρεώσεων παροχών προσωπικού λόγω εξόδου                             | 360              | 296               |
| Χρηματοοικονομικών απαιτήσεων  | 18               | 9                 |
| Χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων   | 171              | 192               |
| Προβλέψεων επισφαλών χορηγήσεων  | 221              | 1.063             |
| Προμηθειών χορηγήσεων  | 195              | 168               |
| Αμοιβών διοικητικού συμβουλίου   | 5                | -                 |
| Χρηματοοικονομικών στοιχείων αποτιμώμενων στην ε.α. μέσω αποτελεσμάτων | 1.580            | 1.430             |
| Χρηματοοικονομικών στοιχείων αποτιμώμενων στην ε.α. μέσω καθαρής θέσης | 5.981            | 3.359             |
| Χρηματοδοτική μίσθωση  | 456              | 567               |
| Ενσώματες ακινητοποιήσεις  | 820              | -                 |
| Λοιπών απαιτήσεων  | 27               | 15                |
| <b>Σύνολο</b>  | <b>9.834</b>     | <b>7.098</b>      |
| <b>Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις:</b>                          |                  |                   |
| Άυλα στοιχεία ενεργητικού  | (3.059)          | (3.581)           |
| Χρηματοοικονομικών στοιχείων αποτιμώμενων στην ε.α. μέσω καθαρής θέσης | (2.743)          | (2.800)           |
| Ενσώματες ακινητοποιήσεις  | (709)            | (547)             |
| <b>Σύνολο</b>  | <b>(6.511)</b>   | <b>(6.928)</b>    |
| <b>Καθαρή αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση</b>                         | <b>3.323</b>     | <b>170</b>        |
| <b>Η κίνηση της αναβαλλομένης φορολογίας έχει ως εξής:</b>             |                  |                   |
| <b>Υπόλοιπο έναρξης την 1<sup>η</sup> Ιανουαρίου 2008</b>              |                  | <b>170</b>        |
| <b>Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις / (υποχρεώσεις) από:</b>       |                  |                   |
| Προβλέψεις λοιπών απαιτήσεων   |                  | 12                |
| Προβλέψεις επισφαλών χορηγήσεων  |                  | (842)             |
| Δάνεια και απαιτήσεις  |                  | 27                |
| Χρηματοοικονομικά μέσα   |                  | 2.829             |
| Παράγωγα χρηματοοικονομικά μέσα  |                  | 820               |
| Πάγια-άυλα   |                  | 362               |
| Leasing  |                  | (111)             |
| Χρηματοοικονομικές απαιτήσεις  |                  | 8                 |
| Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία            |                  | 65                |
| Αναβαλλόμενος φόρος αμοιβών ΔΣ   |                  | 4                 |
| Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις   |                  | (20)              |
| <b>Υπόλοιπο λήξης την 30<sup>η</sup> Ιουνίου 2008</b>                  |                  | <b>3.323</b>      |

**25 Λοιπά στοιχεία**

|   | 30.6.2008      | 31.12.2007     |
|---|----------------|----------------|
| Προκαταβολές και λογαριασμοί προς απόδοση προσωπικού                  | 39             | 28             |
| Λογαριασμοί προς απόδοση λοιπών συνεργατών                            | 103            | 52             |
| Συνεγγυητικό Επικουρικό   | 10.363         | 12.640         |
| Εγγυήσεις   | 642            | 621            |
| Απαιτήσεις από έξοδα για λογαριασμό τρίτων                            | 75             | 139            |
| Απαιτήσεις από χρηματιστηριακές πράξεις πελατών                       | 3.703          | 15.541         |
| Προεγγραφές σε υπό έκδοση ομολογίες                                   | -              | 30.411         |
| Απαιτήσεις από χρηματιστηριακούς οίκους εξωτερικού                    | 6.438          | 4.608          |
| Απαιτήσεις από πελάτες πιστωτικών καρτών                              | 1.707          | 1.751          |
| Απαιτήσεις εκτός χορηγήσεων από συνδεδεμένες (βραχυπρόθεσμες)         | 5              | 22             |
| Ελληνικό Δημόσιο, προκαταβλημένοι φόροι                               | 13.078         | 8.963          |
| Χρεώστες διάφοροι   | 3.383          | 17.206         |
| Λοιποί χρεωστικοί λογαριασμοί   | 280            | 153            |
| Επισημασμένες απαιτήσεις εκτός χορηγήσεων                             | 4.204          | 4.206          |
|   | <b>44.020</b>  | <b>96.341</b>  |
| μείον: προβλέψεις για απομείωση επισφαλών απαιτήσεων εκτός χορηγήσεων | <b>(4.968)</b> | <b>(4.921)</b> |
| <b>Σύνολο</b>   | <b>39.052</b>  | <b>91.420</b>  |

**26 Διακοπτόμενες δραστηριότητες**

Στο λογαριασμό περιλαμβάνονται:

- 1) τα ακίνητα που απέκτησε η Τράπεζα μέσω της διαδικασίας των πλειστηριασμών. Βάσει του Δ.Π.Χ.Π. 5, η Τράπεζα οφείλει να τα εκποιήσει εντός ενός έτους από την ημερομηνία απόκτησής τους:

|                              | 30.6.2008  | 31.12.2007 |
|------------------------------|------------|------------|
| Οικόπεδα από πλειστηριασμούς | 148        | 148        |
| Κτίρια από πλειστηριασμούς   | 156        | 70         |
| <b>Σύνολο</b>                | <b>304</b> | <b>218</b> |

Την 28.12.2007 υπεγράφη σύμβαση πώλησης του 91,29% των μετοχών της Proton Ασφαλιστική Α.Ε. στην Commercial Value A.A.E. Το οριστικό τίμημα της πώλησης, με βάση την τροποποίηση της σύμβασης την 20.3.2008, συμφωνήθηκε στο ποσό των 19 εκατ. ευρώ. Η ολοκλήρωση της συμφωνίας θα πραγματοποιηθεί μετά την εξασφάλιση των κατά νόμο εγκρίσεων από τις εποπτικές αρχές.

Ο Όμιλος εφαρμόζοντας το ΔΠΧΠ 5 «Μη Κυκλοφοριακά Στοιχεία κατεχόμενα προς πώληση & Διακοπείσες Εκμεταλλεύσεις», παρουσιάζει χωριστά τα περιουσιακά στοιχεία καθώς και τις υποχρεώσεις της Proton Ασφαλιστική Α.Ε. κατηγοριοποιημένα σαν «Μη Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία διακρατούμενα προς πώληση» και «Υποχρεώσεις που συνδέονται με στοιχεία ενεργητικού προς πώληση», ενώ ταυτόχρονα εμφανίζει χωριστά και το αποτέλεσμα από τις διακοπείσες δραστηριότητες στην ενοποιημένη κατάσταση αποτελεσμάτων του Ομίλου

- 2) τα στοιχεία του ενεργητικού και των υποχρεώσεων της διακοπτόμενης δραστηριότητας που αφορούν στην Proton Ασφαλιστική Α.Ε μετά την αφαίρεση των διεταιρικών απαλοιφών έχουν ως εξής:

| <b>ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</b>   | <b>30.6.2008</b> | <b>31.12.2007</b> |
|---|------------------|-------------------|
| Ταμείο  | 10               | 10                |
| Καταθέσεις σε πιστωτικά ιδρύματα                            | 213              | 306               |
| Χρεόγραφα εμπορικού χαρτοφυλακίου                           | 10.429           | 12.980            |
| Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις                        | 443              | 625               |
| Άυλα στοιχεία ενεργητικού                                   | 12.469           | 12.473            |
| Ενσώματες ακινητοποιήσεις                                   | 2.203            | 2.256             |
| Επενδύσεις σε ακίνητα                                       | 50               | 50                |
| Απαιτήσεις από ασφαλισμένους                                | 20.432           | 19.610            |
| Απαιτήσεις από αντασφαλιστικές δραστηριότητες               | 1.491            | 1.632             |
| Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις                        | 69               | 69                |
| Λοιπά στοιχεία  | 3.017            | 3.497             |
| <b>Σύνολο ενεργητικού</b>                                   | <b>50.825</b>    | <b>53.509</b>     |
| <b>ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ</b>  | <b>30.6.2008</b> | <b>31.12.2007</b> |
| Υποχρεώσεις από ομολογίες                                   | 1.501            | 1.539             |
| Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία | 275              | 275               |
| Ασφαλιστικές προβλέψεις                                     | 35.253           | 36.093            |
| Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις                       | 94               | 93                |
| Λοιπές υποχρεώσεις  | 6.586            | 6.339             |
| <b>Σύνολο υποχρεώσεων</b>                                   | <b>43.709</b>    | <b>44.339</b>     |

α) στο κονδύλι *Άυλα περιουσιακά στοιχεία* περιλαμβάνεται και η υπεραξία απόκτησης της Proton Ασφαλιστική Α..Ε ποσού 12.393 χιλ. ευρώ.

Από την αποτίμηση της διακοπτόμενης δραστηριότητας της Proton Ασφαλιστική Α.Ε. στην χαμηλότερη μεταξύ της λογιστικής αξίας (καθαρά περιουσιακά στοιχεία και υπεραξία) και της εύλογης αξίας μειωμένης κατά τα κόστη πώλησης δεν προέκυψε ζημία δεδομένου ότι η λογιστική αξία είναι μικρότερη από την εύλογη αξία μείον τα κόστη πώλησης.

β) στο κονδύλι *Υποχρεώσεις από ομολογίες* περιλαμβάνεται Ομολογιακό δάνειο Proton Ασφαλιστικής, μετατρέψιμο σε μετοχές. Τα κύρια χαρακτηριστικά του ομολογιακού δανείου είναι:

Ημερομηνία έκδοσης: 27<sup>η</sup> Ιουνίου 2006

Ονομαστική αξία Ομολογιακού δανείου: 1.500 χιλ. ευρώ

Ετήσιο επιτόκιο: 5%

Μορφή και υποδιαιρέσεις Ομολογιών : 500.000 ονομαστικές ομολογίες, ονομαστικής αξίας 3 ευρώ με τοκομερίδια, οι οποίες δύνανται να ενσωματώνονται σε τίτλους της μίας (1) ή περισσότερων Ομολογιών.

Διάρκεια : Η διάρκεια των Ομολογιών είναι αόριστη με δικαίωμα αποπληρωμής μετά παρέλευση πενταετίας από την σχετική απόφαση του εκδότη ή σχετική απόφαση της συνέλευσης των ομολογιούχων.

Λόγος μετατροπής : Μία (1) Ομολογία είναι μετατρέψιμη σε μια (1) κοινή ονομαστική μετοχή του εκδότη ονομαστικής αξίας 3 ευρώ

Προορισμός Κεφαλαίων : Ενίσχυση του περιθωρίου φερεγγυότητας της Proton Ασφαλιστικής.

Το δικαίωμα μετατροπής δεν διαχωρίστηκε από την υποχρέωση, διότι η αξία του δεν είναι σημαντική σε σχέση με την συνολική αξία της υποχρέωσης.

γ) οι ταμειακές ροές από διακοπτόμενες δραστηριότητες για τις περιόδους που έληξαν την 30<sup>η</sup> Ιουνίου 2008 και 30<sup>η</sup> Ιουνίου 2007, έχουν ως εξής:

| <b>ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ</b>  | <b>1.1-30.6.2008</b> | <b>1.1.-30.6.2007</b> |
|--|----------------------|-----------------------|
| Καθαρές ταμειακές ροές από διακοπείσες λειτουργικές δραστηριότητες                                 | 1.028                | (4.929)               |
| Καθαρές ταμειακές ροές από διακοπείσες επενδυτικές δραστηριότητες                                  | 44                   | 59                    |
| Καθαρές ταμειακές ροές από διακοπείσες χρηματοδοτικές δραστηριότητες                               | (87)                 | (2.210)               |
| <b>Καθαρή αύξηση/ (μείωση) του ταμείου και ταμειακών ισοδύναμων από διακοπείσες δραστηριότητες</b> | <b>986</b>           | <b>(7.081)</b>        |

δ) στο κονδύλι *Ασφαλιστικές προβλέψεις* περιλαμβάνονται οι ασφαλιστικές προβλέψεις που καλύπτουν όλους τους ασφαλιστικούς κλάδους που εμφανίζονται στους κατωτέρω πίνακες:

**Κατά την 30<sup>η</sup> Ιουνίου 2008:**

|  |               |
|--|---------------|
| Απόθεμα μη δεδουλευμένων ασφαλιστρων την 1.1.2008                | 11.683        |
| Απόθεμα λοιπών ασφαλιστικών προβλέψεων την 1.1.2008              | 24.410        |
| <b>Σύνολο ασφαλιστικών προβλέψεων την 1.1.2008</b>               | <b>36.093</b> |
| Μεταβολή αποθέματος μη δεδουλευμένων ασφαλιστρων 1.1-30.6.2008   | (1.669)       |
| Μεταβολή αποθέματος λοιπών ασφαλιστικών προβλέψεων 1.1-30.6.2008 | 829           |
| <b>Σύνολο ασφαλιστικών προβλέψεων 30.6.2008</b>                  | <b>35.253</b> |

**Κατά την 31<sup>η</sup> Δεκεμβρίου 2007:**

|   |               |
|---|---------------|
| Απόθεμα μη δεδουλευμένων ασφαλιστρων την 1.1.2007                 | 10.721        |
| Απόθεμα λοιπών ασφαλιστικών προβλέψεων την 1.1.2007               | 23.372        |
| <b>Σύνολο ασφαλιστικών προβλέψεων την 1.1.2007</b>                | <b>34.093</b> |
| Μεταβολή αποθέματος μη δεδουλευμένων ασφαλιστρων 1.1-30.6.2007    | 307           |
| Μεταβολή αποθέματος λοιπών ασφαλιστικών προβλέψεων 1.1-30.6.2007  | 2.665         |
| Μεταβολή αποθέματος μη δεδουλευμένων ασφαλιστρων 1.1-31.12.2007   | 656           |
| Μεταβολή αποθέματος λοιπών ασφαλιστικών προβλέψεων 1.1-31.12.2007 | (1.627)       |
| <b>Σύνολο ασφαλιστικών προβλέψεων 31.12.2007</b>                  | <b>36.093</b> |

|  |                  |                   |
|--|------------------|-------------------|
| <b>27 Υποχρεώσεις σε τράπεζες και πιστωτικά ιδρύματα</b> | <b>30.6.2008</b> | <b>31.12.2007</b> |
| Καταθέσεις διατραπεζικής αγοράς                          | 448.671          | 392.371           |
| Καταθέσεις όψεως   | 1.591            | 201               |
| Καταθέσεις προθεσμίας                                    | 11.973           | 28.864            |
| Συμφωνίες επαναγοράς ομολόγων                            | 14.621           | 12.505            |
| <b>Σύνολο</b>  | <b>476.856</b>   | <b>433.941</b>    |
| <br>   |                  |                   |
| <b>28 Υποχρεώσεις προς πελάτες</b>                       | <b>30.6.2008</b> | <b>31.12.2007</b> |
| <b>Καταθέσεις ιδιωτών:</b>                               |                  |                   |
| Ταμειευτηρίου  | 56.968           | 57.700            |
| Τρεχούμενοι  | 14.912           | 18.175            |
| Υπό προειδοποίηση  | 9.891            | 1.738             |
| Προθεσμίας   | 763.151          | 794.343           |
|  | <b>844.922</b>   | <b>871.956</b>    |
| <b>Καταθέσεις επιχειρήσεων</b>                           |                  |                   |
| Όψεως  | 106.489          | 67.898            |
| Προθεσμίας:  |                  |                   |
| Εταιρειών  | 190.446          | 347.397           |
| Δημοτικών επιχειρήσεων                                   | 13.909           | 5.838             |
| Λοιπές καταθέσεις προθεσμίας                             | 33.776           | 55.693            |
| Συμφωνίες επαναγοράς ομολόγων                            | -                | 987               |
|  | <b>344.621</b>   | <b>477.813</b>    |
| <b>Δεσμευμένες καταθέσεις ιδιωτών-εταιρειών</b>          | <b>15.160</b>    | <b>184</b>        |
| <b>Καταθέσεις για εγγύηση</b>                            | <b>54.070</b>    | <b>59.534</b>     |
| <b>Καταθέσεις για χρηματιστηριακές συναλλαγές</b>        | <b>105.944</b>   | <b>40.800</b>     |
| <b>Σύνολο</b>  | <b>1.364.716</b> | <b>1.450.287</b>  |
| <br>   |                  |                   |
| <b>29 Υποχρεώσεις από τρέχοντα φόρο εισοδήματος</b>      | <b>30.6.2008</b> | <b>31.12.2007</b> |
| Φόρος εισοδήματος φορολογητέων κερδών                    | 12.664           | 9.670             |
| Πρόβλεψη φόρου φορολογικού ελέγχου                       | 1.189            | 828               |
| <b>Σύνολο</b>  | <b>13.853</b>    | <b>10.498</b>     |
| <br>   |                  |                   |
| <b>30 Λοιπές υποχρεώσεις</b>                             | <b>30.6.2008</b> | <b>31.12.2007</b> |
| <b>Υποχρεώσεις από φόρους-τέλη:</b>                      |                  |                   |
| Φόροι-τέλη αμοιβών προσωπικού                            | 308              | 542               |
| Φόρος τόκων καταθέσεων                                   | 461              | 439               |
| Λοιποί φόροι-τέλη  | 129              | 188               |
| Φόροι-τέλη προηγούμενων χρήσεων από φορολογικό έλεγχο    | 77               | 541               |
| Υποχρεώσεις σε ασφαλιστικούς οργανισμούς                 | 662              | 878               |
| <b>Άλλες υποχρεώσεις:</b>                                |                  |                   |
| Μερίσματα πληρωτέα                                       | 162              | 95                |
| Αποδοχές προσωπικού πληρωτέες                            | 760              | 239               |
| Εκκαθάριση πράξεων μετοχών και παραγώγων                 | 5.061            | 266               |
| Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις                       | 6.956            | 7.692             |
| <b>Σύνολο</b>  | <b>14.576</b>    | <b>10.880</b>     |

|   | <b>30.6.2008</b> | <b>31.12.2007</b> |
|---|------------------|-------------------|
| <b>31 Λοιπά αποθεματικά</b>   |                  |                   |
| <b>Αποθεματικό εύλογης αξίας διαθέσιμων στοιχείων προς πώληση:</b>        |                  |                   |
| Υπόλοιπο αρχής περιόδου   | (12.599)         | (11)              |
| Αποτίμηση διαθέσιμων προς πώληση στοιχείων                                | (7.739)          | (12.582)          |
| Μεταβολή λόγω απορροφήσεως  | -                | (6)               |
| <b>Σύνολο αποθεματικού εύλογης αξίας διαθέσιμων στοιχείων προς πώληση</b> | <b>(20.338)</b>  | <b>(12.599)</b>   |
| <b>Τακτικό αποθεματικό :</b>  |                  |                   |
| Υπόλοιπο αρχής περιόδου   | 1.673            | 528               |
| Μεταβολή λόγω απορροφήσεως  | -                | 10                |
| Τακτικό αποθεματικό περιόδου  | 951              | 1.135             |
| <b>Σύνολο τακτικού αποθεματικού</b>                                       | <b>2.624</b>     | <b>1.673</b>      |
| <b>Αποθεματικό δικαιωμάτων προαίρεσης προσωπικού</b>                      |                  |                   |
| Υπόλοιπο αρχής περιόδου   | 983              | -                 |
| Αποθεματικό δικαιωμάτων προαίρεσης προσωπικού                             | 498              | 983               |
| <b>Σύνολο αποθεματικού δικαιωμάτων προαίρεσης προσωπικού</b>              | <b>1.481</b>     | <b>983</b>        |
| <b>Σύνολο λοιπών αποθεματικών</b>   | <b>(16.233)</b>  | <b>(9.943)</b>    |

|   | <b>30.6.2008</b> | <b>31.12.2007</b> |
|---|------------------|-------------------|
| <b>32 Ταμείο και ταμειακά ισοδύναμα</b>             |                  |                   |
| Ταμείο (σημείωση 18)                                | 37.150           | 46.738            |
| Καταθέσεις σε άλλα πιστωτικά ιδρύματα (σημείωση 19) | 132.529          | 190.279           |
| <b>Σύνολο</b>                                       | <b>169.679</b>   | <b>237.017</b>    |

Ταμείο από συνεχιζόμενες δραστηριότητες 30.6.2008: € 37.141χιλ. , 31.12.2007: €46.728 χιλ.

Καταθέσεις σε άλλα πιστωτικά ιδρύματα από συνεχιζόμενες δραστηριότητες 30.6.2008: € 132.315χιλ. , 31.12.2007: €189.973 χιλ.

### 33 Ενδεχόμενες υποχρεώσεις και δεσμεύσεις.

#### 33.1 Νομικές υποθέσεις

Υπάρχουν ορισμένες απαιτήσεις και δικαστικές αγωγές πελατών κατά του Ομίλου στα πλαίσια της συνήθους επιχειρηματικής δραστηριότητας. Δεν έχει σχηματισθεί καμία πρόβλεψη για τις περιπτώσεις αυτές διότι, σύμφωνα με γνωμάτευση της Νομικής Υπηρεσίας, η οριστική διευθέτησή τους και οι πιθανές δικαστικές αποφάσεις δεν αναμένεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική θέση ή λειτουργία του Ομίλου.

#### 33.2 Εγγυητικές επιστολές / ενέγγυες πιστώσεις

Τα ποσά εκτός ισολογισμού που εκφράζουν τη δέσμευση του Ομίλου όπως παράσχει πίστωση στους πελάτες του, αναλύονται ως εξής:

|                      | <b>30.6.2008</b> | <b>31.12.2007</b> |
|----------------------|------------------|-------------------|
| Εγγυητικές Επιστολές | 109.629          | 110.878           |
| Ενέγγυες Πιστώσεις   | 1.999            | 2.480             |
| <b>Σύνολο</b>        | <b>111.628</b>   | <b>113.358</b>    |

**33.3 Δεσμευμένα περιουσιακά στοιχεία**

Ομόλογα εκδόσεως Ελληνικού Δημοσίου ονομαστικής αξίας 10.500 χιλ. ευρώ έχουν εκχωρηθεί υπέρ της Ε.Τ.Ε.Σ.Ε.Π.

Η Τράπεζα έχει εκχωρήσει υπέρ της Τράπεζας της Ελλάδος ομόλογα Ελληνικού Δημοσίου ονομαστικής αξίας 136.630 χιλ. ευρώ, ομόλογα εκδόσεως DEXIA ονομαστικής αξίας 50.000 χιλ. ευρώ και λοιπά ομόλογα εξωτερικού ονομαστικής αξίας 46.600 χιλ. ευρώ.

**34 Συναλλαγές συνδεδεμένων μερών**

Τα συνδεδεμένα μέρη περιλαμβάνουν: α) Μέλη Δ.Σ. και Διοίκησης του Ομίλου, β) πλησιέστερα μέλη και οικονομικά εξαρτώμενα μέλη (σύζυγοι, τέκνα κ.α.) των μελών του Δ.Σ. και Διοίκησης, γ) συγγενείς εταιρείες του Ομίλου.

Τα υπόλοιπα των συναλλαγών με συνδεδεμένα μέρη και τα σχετικά με τις συναλλαγές αυτές αποτελέσματα έχουν ως εξής:

|                                 | <b>30.6.2008</b> | <b>31.12.2007</b> |
|---------------------------------|------------------|-------------------|
| <b>I. Συγγενείς</b>             |                  |                   |
| <b>Ενεργητικό</b>               |                  |                   |
| Λοιπές απαιτήσεις               | <b>9</b>         | <b>28</b>         |
| <b>Υποχρεώσεις</b>              |                  |                   |
| Καταθέσεις όψεως και προθεσμίας | 3.934            | 5.188             |
| Λοιπές υποχρεώσεις              | <u>40</u>        | <u>18</u>         |
| <b>Σύνολο</b>                   | <b>3.974</b>     | <b>5.206</b>      |

|                              | <b>1.1-30.6.2008</b> | <b>1.1-30.6.2007</b> |
|------------------------------|----------------------|----------------------|
| <b>Έσοδα</b>                 |                      |                      |
| Λοιπά έσοδα εκμεταλλεύσεως   | <b>70</b>            | <b>146</b>           |
| <b>Έξοδα</b>                 |                      |                      |
| Τόκοι και εξομοιούμενα έξοδα | <b>95</b>            | <b>98</b>            |

**III. Μέλη Δ.Σ & Διευθυντικά στελέχη**

|                           | <b>30.6.2008</b>     | <b>31.12.2007</b>    |
|---------------------------|----------------------|----------------------|
| Δάνεια                    | 32.326               | 22.467               |
| Λοιπές απαιτήσεις         | 72                   | 195                  |
| Εγγυητικές επιστολές      | 1.310                | 18.195               |
| Καταθέσεις                | 68.256               | 67.775               |
| Υποχρεώσεις από ομολογίες | -                    | 1.539                |
| Λοιπές υποχρεώσεις        | 183                  | 177                  |
|                           | <b>1.1-30.6.2008</b> | <b>1.1-30.6.2007</b> |
| Αμοιβές                   | 2.408                | 2.531                |
| Τόκοι δανείων             | 862                  | 543                  |
| Τόκοι καταθέσεων          | 1.326                | 2.904                |
| Δικαιώματα προαίρεσης     | 344                  | 81                   |
| Λοιπά έξοδα               | 139                  | 226                  |
| Λοιπά έσοδα               | 674                  | 401                  |

**35 Μέρισμα ανά μετοχή**

Τα τελικά μερίσματα δεν λογιστικοποιούνται εάν προηγουμένως δεν έχουν εγκριθεί από την τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων.

Η Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων την 23η Μαΐου 2008, ενέκρινε την διανομή συνολικού μερίσματος για το έτος 2007 0,20 ευρώ ανά μετοχή. Το συνολικό ποσό εξ 12.385 χιλ. ευρώ καταβλήθηκε την 4<sup>η</sup> Ιουνίου 2008 και λογιστικοποιήθηκε στα ίδια κεφάλαια κατά την περίοδο 1<sup>η</sup> Απριλίου έως 30<sup>η</sup> Ιουνίου 2008 ως διάθεση κερδών εις νέον.

**36 Μεταγενέστερα γεγονότα**

Πέραν των ανωτέρω αναφερθέντων δεν υπάρχουν άλλα σημαντικά γεγονότα που συνέβησαν μεταγενέστερα της ημερομηνίας συντάξεως των οικονομικών καταστάσεων για τα οποία απαιτείται να πραγματοποιηθεί σχετική αναφορά.

Αθήνα, 29η Αυγούστου 2008

Ο Εκτελεστικός  
Αντιπρόεδρος Δ.Σ.

Ο Διευθύνων Σύμβουλος

Ο Γενικός Διευθυντής

Αντώνιος Ι. Αθανάσογλου

Ηλίας Γ.Λιανός

Αθανάσιος Ι. Παπασπηλίου

Οι Διευθυντές Οικονομικών Υπηρεσιών

Γεώργιος Σ. Νικηφοράκης

Πολυχρόνης Β. Καραχάλιος

# **PROTONBANK**

**PROTON ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.**

**Συνοπτικές Ενδιάμεσες Ατομικές Οικονομικές Πληροφορίες  
για το εξάμηνο που έληξε την**

**30<sup>η</sup> Ιουνίου 2008**

**Βάσει των Διεθνών Προτύπων  
Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης**

**Περιεχόμενα των ενδιάμεσων συνοπτικών ατομικών οικονομικών πληροφοριών**

|   |    |
|---|----|
| ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ .....   | 3  |
| ΕΝΔΙΑΜΕΣΟΣ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ .....  | 4  |
| ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ .....   | 5  |
| ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ .....  | 6  |
| 1 Γενικές πληροφορίες για την Τράπεζα .....   | 7  |
| 2 Βάση κατάρτισης ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών πληροφοριών .....   | 7  |
| 3 Βασικές λογιστικές αρχές .....  | 7  |
| 4 Συγκριτικά στοιχεία .....   | 7  |
| 5 Πληροφόρηση ανά τομέα .....   | 7  |
| 6 Καθαρά έσοδα τόκων .....  | 9  |
| 7 Καθαρά έσοδα προμηθειών .....   | 9  |
| 8 Έσοδα από μερίσματα .....   | 9  |
| 9 Αποτελέσματα από χρεόγραφα εμπορικού χαρτοφυλακίου .....  | 10 |
| 10 Αποτελέσματα από χρηματοοικονομικά μέσα αποτιμώμενα στην εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων κατά την αρχική αναγνώριση ..... | 10 |
| 11 Λοιπά έσοδα .....  | 10 |
| 12 Παροχές προσωπικού .....   | 10 |
| 13 Άλλα έξοδα διοικήσεως .....  | 10 |
| 14 Αποσβέσεις .....   | 10 |
| 15 Προβλέψεις απομείωσης χρηματοοικονομικών και μη στοιχείων .....  | 11 |
| 16 Φόρος εισοδήματος .....  | 11 |
| 17 Κέρδη ανά μετοχή .....   | 11 |
| 18 Ταμείο και διαθέσιμα στην Κεντρική Τράπεζα .....   | 11 |
| 19 Καταθέσεις σε άλλα πιστωτικά ιδρύματα .....  | 12 |
| 20 Δάνεια και απαιτήσεις κατά πελατών .....   | 12 |
| 21 Χρηματοοικονομικά στοιχεία αποτιμώμενα στην εύλογη αξία κατά την αρχική αναγνώριση .....                                 | 12 |
| 22 Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση .....   | 12 |
| 23 Επενδύσεις σε θυγατρικές και συγγενείς εταιρείες .....   | 13 |
| 24 Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις/υποχρεώσεις .....   | 14 |
| 25 Λοιπά στοιχεία .....   | 15 |
| 26 Υποχρεώσεις σε τράπεζες και πιστωτικά ιδρύματα .....   | 15 |
| 27 Υποχρεώσεις προς πελάτες .....   | 15 |
| 28 Υποχρεώσεις από τρέχοντα φόρο εισοδήματος .....  | 16 |
| 29 Λοιπές υποχρεώσεις .....   | 16 |
| 30 Λοιπά αποθεματικά .....  | 16 |
| 31 Ταμείο και ταμειακά ισοδύναμα .....  | 16 |
| 32 Ενδεχόμενες υποχρεώσεις και δεσμεύσεις .....   | 17 |
| 32.1 Νομικές υποθέσεις .....  | 17 |
| 32.2 Εγγυητικές επιστολές /ενέγγυες πιστώσεις .....   | 17 |
| 32.3 Δεσμευμένα περιουσιακά στοιχεία .....  | 17 |
| 33 Συναλλαγές συνδεδεμένων μερών .....  | 17 |
| 34 Μέρισμα ανά μετοχή .....   | 18 |
| 35 Συνενώσεις επιχειρήσεων .....  | 18 |
| 36 Μεταγενέστερα γεγονότα .....   | 20 |

**ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ**

| (ποσά σε χιλ. ευρώ)  | Σημείωση | Επαναδιατυπωμένη                          |                 | Επαναδιατυπωμένη                        |                 |
|--|----------|---|-----------------|---|-----------------|
|  |          | 1η Ιανουαρίου έως 30 <sup>η</sup> Ιουνίου |                 | 1η Απριλίου έως 30 <sup>η</sup> Ιουνίου |                 |
|  |          | 2008                                      | 2007            | 2008                                    | 2007            |
| Έσοδα από τόκους   |          | 63.840                                    | 48.558          | 31.906                                  | 26.651          |
| Έξοδα από τόκους   |          | (43.461)                                  | (28.081)        | (21.424)                                | (16.158)        |
| <b>Καθαρά έσοδα τόκων</b>  | 6        | <b>20.379</b>                             | <b>20.507</b>   | <b>10.482</b>                           | <b>10.493</b>   |
| Έσοδα από προμήθειες   |          | 17.164                                    | 22.578          | 6.717                                   | 15.866          |
| Έξοδα από προμήθειες   |          | (2.606)                                   | (3.545)         | (1.791)                                 | (2.609)         |
| <b>Καθαρά έσοδα προμηθειών</b>   | 7        | <b>14.558</b>                             | <b>19.033</b>   | <b>4.926</b>                            | <b>13.257</b>   |
| Έσοδα από μερίσματα  | 8        | 2.309                                     | 3.304           | 2.306                                   | 3.301           |
| <b>Αποτελέσματα από χρεόγραφα εμπορικού χαρτοφυλακίου</b>  | 9        | <b>(11.596)</b>                           | <b>7.538</b>    | <b>(5.559)</b>                          | <b>(1.269)</b>  |
| <b>Κέρδη (ζημιές) από χρηματοοικονομικά στοιχεία αποτιμώμενα στην εύλογη αξία κατά την αρχική αναγνώριση</b> | 10       | <b>7.010</b>                              | <b>2.451</b>    | <b>(415)</b>                            | <b>495</b>      |
| <b>Λοιπά έσοδα</b>   | 11       | <b>191</b>                                | <b>565</b>      | <b>89</b>                               | <b>352</b>      |
| <b>Σύνολο καθαρών εσόδων</b>   |          | <b>32.851</b>                             | <b>53.398</b>   | <b>11.829</b>                           | <b>26.629</b>   |
| Παροχές προσωπικού   | 12       | (13.311)                                  | (13.100)        | (7.119)                                 | (6.649)         |
| Άλλα έξοδα διοικήσεως  | 13       | (10.962)                                  | (10.928)        | (5.853)                                 | (5.875)         |
| Αποσβέσεις   | 14       | (3.737)                                   | (3.553)         | (1.875)                                 | (1.791)         |
| Προβλέψεις απομείωσης δανείων και λοιπών επενδύσεων  | 15       | (3.063)                                   | (1.310)         | (3.011)                                 | (287)           |
| <b>Σύνολο λειτουργικών εξόδων</b>  |          | <b>(31.073)</b>                           | <b>(28.891)</b> | <b>(17.858)</b>                         | <b>(14.602)</b> |
| <b>Κέρδη/(Ζημιές) προ φόρων</b>  |          | <b>1.778</b>                              | <b>24.507</b>   | <b>(6.029)</b>                          | <b>12.027</b>   |
| Φόρος εισοδήματος  | 16       | (1.144)                                   | (3.511)         | 975                                     | (1.801)         |
| <b>Καθαρά κέρδη/(ζημιές)</b>   |          | <b>634</b>                                | <b>20.996</b>   | <b>(5.054)</b>                          | <b>10.226</b>   |
| <b>Βασικά και προσαρμοσμένα κέρδη ανά μετοχή (σε €)</b>  | 17       | <b>0,0102</b>                             | <b>0,3352</b>   | <b>(0,0816)</b>                         | <b>0,1634</b>   |

Η επαναδιατύπωση των συγκριτικών καταστάσεων των περιόδων ς 1.1.-30.6.2007 και 1.4.-30.6.2007, οφείλεται στο γεγονός πως η Τράπεζα, όπως αναλυτικά αναφέρεται στην σημείωση 35, συγχώνευσε δι' απορροφήσεως την «Proton Finance A.E.» την 29η Φεβρουαρίου 2008.

Οι σημειώσεις που παρατίθενται στις σελίδες 7 έως 20 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών ατομικών οικονομικών πληροφοριών της 30<sup>ης</sup> Ιουνίου 2008.

**ΕΝΔΙΑΜΕΣΟΣ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ**

| <u>(ποσά σε χιλ. ευρώ)</u>   | <u>Σημείωση</u> | <u>30.6.2008</u>        | <u>31.12.2007</u>       |
|--|-----------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</b>  |                 |                         |                         |
| Ταμείο και διαθέσιμα στην Κεντρική Τράπεζα   | 18              | 43.447                  | 52.554                  |
| Καταθέσεις σε άλλα πιστωτικά ιδρύματα  | 19              | 151.257                 | 205.047                 |
| Δάνεια και απαιτήσεις κατά πελατών   | 20              | 1.321.883               | 1.372.538               |
| Παράγωγα χρηματοοικονομικά μέσα  |                 | 12.578                  | 11.529                  |
| Χρεόγραφα εμπορικού χαρτοφυλακίου  |                 | 164.547                 | 173.060                 |
| Χρηματοοικονομικά στοιχεία αποτιμώμενα στην εύλογη αξία κατά την αρχική αναγνώριση | 21              | 78.706                  | 5.421                   |
| Χρεόγραφα Επενδυτικού χαρτοφυλακίου:   |                 |                         |                         |
| - Διακρατούμενες ως την λήξη επενδύσεις  |                 | 6.661                   | 9.717                   |
| - Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση                                 | 22              | 301.565                 | 250.227                 |
| Επενδύσεις σε θυγατρικές και συγγενείς εταιρείες                                   | 23              | 50.269                  | 48.261                  |
| Άυλα στοιχεία ενεργητικού  |                 | 100.395                 | 102.661                 |
| Ενσώματες ακινητοποιήσεις  |                 | 27.304                  | 27.809                  |
| Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία διακρατούμενα προς πώληση                    |                 | 303                     | 218                     |
| Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις   | 24              | 9.792                   | 7.073                   |
| Λοιπά στοιχεία   | 25              | 37.209                  | 89.020                  |
| <b>Σύνολο ενεργητικού</b>  |                 | <b><u>2.305.916</u></b> | <b><u>2.355.135</u></b> |
| <b>ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ</b>   |                 |                         |                         |
| Υποχρεώσεις σε τράπεζες και πιστωτικά ιδρύματα                                     | 26              | 476.857                 | 433.933                 |
| Υποχρεώσεις προς πελάτες   | 27              | 1.388.985               | 1.470.488               |
| Παράγωγα χρηματοοικονομικά μέσα  |                 | 16.213                  | 14.570                  |
| Υποχρεώσεις από Ομολογίες  |                 | 25.261                  | 25.283                  |
| Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία                        |                 | 1.331                   | 1.079                   |
| Υποχρεώσεις από τρέχοντα φόρο εισοδήματος  | 28              | 13.740                  | 10.455                  |
| Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις  | 24              | 6.499                   | 6.917                   |
| Λοιπές υποχρεώσεις   | 29              | 12.095                  | 9.341                   |
| <b>Σύνολο υποχρεώσεων</b>  |                 | <b><u>1.940.981</u></b> | <b><u>1.972.066</u></b> |
| <b>ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ</b>   |                 |                         |                         |
| <b>Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους</b>                                    |                 |                         |                         |
| Μετοχικό κεφάλαιο  |                 | 281.450                 | 281.450                 |
| Υπέρ το άρτιο  |                 | 85.478                  | 85.478                  |
| μειών: Ίδιες μετοχές   |                 | (7.668)                 | (7.668)                 |
| Λοιπά αποθεματικά  | 30              | (2.076)                 | 3.361                   |
| Αποτελέσματα εις νέο   |                 | 7.751                   | 20.448                  |
| <b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων</b>  |                 | <b><u>364.935</u></b>   | <b><u>383.069</u></b>   |
| <b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων και υποχρεώσεων</b>                                      |                 | <b><u>2.305.916</u></b> | <b><u>2.355.135</u></b> |

Οι σημειώσεις που παρατίθενται στις σελίδες 7 έως 20 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών ατομικών οικονομικών πληροφοριών της 30<sup>ης</sup> Ιουνίου 2008.

**ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ**

|  | (Επαναδιατυπωμένη)   |                  |                  |                                 |  |  |                    |                |
|--|----------------------|------------------|------------------|---------------------------------|--|--|--------------------|----------------|
|  | Μετοχικό<br>Κεφάλαιο | Ίδιες<br>μετοχές | Υπέρ το<br>άρτιο | Αποθεματικό<br>εύλογης<br>αξίας | Αποθεματικό<br>Δικαιωμάτων<br>προαίρεσης<br>προσωπικού | Τακτικό Αποτελ<br>Αποθεμ<br>έσματα<br>εις νέον | Αποτελ<br>εις νέον | Σύνολο         |
| <b>(ποσά σε χιλ. ευρώ)</b>   |                      |                  |                  |                                 |  |  |                    |                |
| <b>Υπόλοιπο έναρξης της 1ης Ιανουαρίου 2007</b>  | <b>281.450</b>       | -                | <b>85.478</b>    | <b>13.794</b>                   | -  | <b>361</b>                                     | <b>18.751</b>      | <b>399.834</b> |
| -Αποτίμηση διαθέσιμων προς πώληση χρηματοοικονομικών στοιχείων                                     | -                    | -                | -                | 87                              | -  | -  | -                  | 87             |
| -Διαφορές ενοποίησης   | -                    | -                | -                | -                               | -  | -  | 101                | 101            |
| <b>Καθαρά έσοδα/(έξοδα) καταχωρημένα απευθείας στην καθαρή θέση</b>                                | -                    | -                | -                | 87                              | -  | -  | 101                | 188            |
| <b>Καθαρά αποτελέσματα περιόδου</b>  | -                    | -                | -                | -                               | -  | -  | 20.996             | 20.996         |
| <b>Σύνολο αναγνωρισθέντων αποτελεσμάτων για το εξάμηνο που έληξε την 30η Ιουνίου 2007</b>          | -                    | -                | -                | 87                              | -  | -  | 21.097             | 21.184         |
| -Κεφαλαιοποίηση αποθεματικών   | -                    | -                | -                | -                               | -  | 1.135  | (1.135)            | -              |
| -Μέρισμα χρήσης 2006   | -                    | -                | -                | -                               | -  | -  | (17.551)           | (17.551)       |
| -Αγορές/πωλήσεις ιδίων μετοχών   | -                    | (4.249)          | -                | -                               | -  | -  | -                  | (4.249)        |
| -Εύλογη αξία παρεχομένων υπηρεσιών προγράμματος δικαιωμάτων προσωπικού                             | -                    | -                | -                | -                               | -  | 134  | -                  | 134            |
| <b>Υπόλοιπα την 30η Ιουνίου 2007</b>   | <b>281.450</b>       | <b>(4.249)</b>   | <b>85.478</b>    | <b>13.881</b>                   | <b>134</b>   | <b>1.496</b>                                   | <b>21.162</b>      | <b>399.352</b> |
| <b>Μεταβολές καθαρής θέσης 1.07.2007-31.12.2007:</b>   |                      |                  |                  |                                 |  |  |                    |                |
| -Αποτίμηση διαθέσιμων προς πώληση χρηματοοικονομικών στοιχείων                                     | -                    | -                | -                | (12.999)                        | -  | -  | -                  | (12.999)       |
| -Διαφορές ενοποίησης   | -                    | -                | -                | -                               | -  | -  | 1                  | 1              |
| <b>Καθαρά έσοδα/(έξοδα) καταχωρημένα απευθείας στην καθαρή θέση</b>                                | -                    | -                | -                | (12.999)                        | -  | -  | 1                  | (12.998)       |
| <b>Καθαρά αποτελέσματα περιόδου</b>  | -                    | -                | -                | -                               | -  | -  | (715)              | (715)          |
| <b>Σύνολο αναγνωρισθέντων αποτελεσμάτων για το εξάμηνο 1η Ιουλίου 2007 έως 31η Δεκεμβρίου 2007</b> | -                    | -                | -                | (12.999)                        | -  | -  | (714)              | (13.713)       |
| -Αγορές/πωλήσεις ιδίων μετοχών   | -                    | (3.419)          | -                | -                               | -  | -  | -                  | (3.419)        |
| -Εύλογη αξία παρεχομένων υπηρεσιών προγράμματος δικαιωμάτων προσωπικού                             | -                    | -                | -                | -                               | -  | 849  | -                  | 849            |
| <b>Υπόλοιπα την 31η Δεκεμβρίου 2007</b>  | <b>281.450</b>       | <b>(7.668)</b>   | <b>85.478</b>    | <b>882</b>                      | <b>983</b>   | <b>1.496</b>                                   | <b>20.448</b>      | <b>383.069</b> |
| <b>Υπόλοιπο έναρξης της 1ης Ιανουαρίου 2008</b>  | <b>281.450</b>       | <b>(7.668)</b>   | <b>85.478</b>    | <b>882</b>                      | <b>983</b>   | <b>1.496</b>                                   | <b>20.448</b>      | <b>383.069</b> |
| -Αποτίμηση διαθέσιμων προς πώληση χρηματοοικονομικών στοιχείων                                     | -                    | -                | -                | (6.881)                         | -  | -  | -                  | (6.881)        |
| <b>Καθαρά έσοδα/(έξοδα) καταχωρημένα απευθείας στην καθαρή θέση</b>                                | -                    | -                | -                | (6.881)                         | -  | -  | -                  | (6.881)        |
| <b>Καθαρά αποτελέσματα περιόδου</b>  | -                    | -                | -                | -                               | -  | -  | 634                | 634            |
| <b>Σύνολο αναγνωρισθέντων αποτελεσμάτων για το εξάμηνο που έληξε την 30η Ιουνίου 2008</b>          | -                    | -                | -                | (6.881)                         | -  | -  | 634                | (6.247)        |
| -Κεφαλαιοποίηση αποθεματικών   | -                    | -                | -                | -                               | -  | 946  | (946)              | -              |
| -Μέρισμα χρήσης 2007   | -                    | -                | -                | -                               | -  | -  | (12.385)           | (12.385)       |
| -Εύλογη αξία παρεχομένων υπηρεσιών προγράμματος δικαιωμάτων προσωπικού                             | -                    | -                | -                | -                               | -  | 498  | -                  | 498            |
| <b>Υπόλοιπα την 30η Ιουνίου 2008</b>   | <b>281.450</b>       | <b>(7.668)</b>   | <b>85.478</b>    | <b>(5.999)</b>                  | <b>1.481</b>   | <b>2.442</b>                                   | <b>7.752</b>       | <b>364.935</b> |

Η επαναδιατύπωση των συγκριτικών καταστάσεων χρήσεως 1.1-31.12.2007, οφείλεται στο γεγονός πως η Τράπεζα, όπως αναλυτικά αναφέρεται στην σημείωση 35, συγχώνευσε δι' απορροφήσεως την «Proton Finance A.E.» την 29η Φεβρουαρίου 2008.

Οι σημειώσεις που παρατίθενται στις σελίδες 7 έως 20 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών ατομικών οικονομικών πληροφοριών της 30<sup>ης</sup> Ιουνίου 2008.

**ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ**

(ποσά σε χιλ. ευρώ)

|  | <u>1.1-30.6.2008</u> | <u>1.1.-30.6.2007</u> |
|--|----------------------|-----------------------|
|  |                      | (Επαναδιατυπωμένη)    |
| <b>Ταμειακές Ροές από Λειτουργικές Δραστηριότητες</b>  |                      |                       |
| Κέρδη προ φόρων  | <b>1.778</b>         | <b>24.507</b>         |
| Προσαρμογή κερδών προ φόρων:   |                      |                       |
| Προστίθεται: απομείωση αξίας χρηματοοικονομικών στοιχείων  | 3.063                | 1.310                 |
| Προστίθενται: αποσβέσεις   | 3.737                | 3.553                 |
| Προστίθενται: παροχές μετά τη συνταξιοδότηση   | 252                  | 409                   |
| Προστίθενται: εύλογη αξία δικαιωμάτων προσωπικού   | 498                  | 134                   |
| Κέρδη (-) / ζημιές (+) από αποτίμηση χρηματοοικονομικών στοιχείων αποτιμώμενων στην εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων       | 48                   | 5.420                 |
| Κέρδη (-) / ζημιές (+) από επενδυτικές δραστηριότητες  | <b>(7.593)</b>       | <b>(3.302)</b>        |
| <b>Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες πριν τη μεταβολή σε λειτουργικά στοιχεία ενεργητικού και παθητικού</b> | <b>1.783</b>         | <b>32.031</b>         |
| <b>Μεταβολές λειτουργικών στοιχείων ενεργητικού και παθητικού:</b>   |                      |                       |
| Καθαρή (αύξηση)/ μείωση των διαθεσίμων στην κεντρική τράπεζα   | <b>(377)</b>         | 2.257                 |
| Καθαρή (αύξηση)/ μείωση των καταθέσεων σε άλλα πιστωτικά ιδρύματα  | <b>(3.942)</b>       | -                     |
| Καθαρή (αύξηση)/ μείωση των δανείων και απαιτήσεων κατά πελατών  | 47.648               | <b>(283.867)</b>      |
| Καθαρή (αύξηση)/ μείωση των χρηματοοικονομικών στοιχείων αποτιμώμενων στην εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων                | <b>(64.224)</b>      | 72.980                |
| Καθαρή (αύξηση)/ μείωση των λοιπών στοιχείων ενεργητικού   | 51.671               | <b>(27.821)</b>       |
| Καθαρή αύξηση/( μείωση) των υποχρεώσεων σε Τράπεζες και πιστωτικά ιδρύματα   | 42.925               | 274.357               |
| Καθαρή αύξηση/ (μείωση) των καταθέσεων πελατών   | <b>(81.504)</b>      | 299.432               |
| Καθαρή αύξηση/( μείωση) των λοιπών υποχρεώσεων   | 8.034                | 2.664                 |
| <b>Καθαρές ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες προ καταβληθέντων φόρων</b>                                    | <b>2.014</b>         | <b>372.033</b>        |
| Καταβληθέντες φόροι  | <b>(3.621)</b>       | -                     |
| <b>Καθαρές ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες</b>  | <b>(1.607)</b>       | <b>372.033</b>        |
| <b>Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες</b>   |                      |                       |
| Αγορά / πώληση ενσώματων ακινητοποιήσεων και άυλων στοιχείων ενεργητικού   | <b>(966)</b>         | <b>(1.819)</b>        |
| Αγορά / πώληση χρηματοοικονομικών στοιχείων διακρατούμενων έως την λήξη  | 3.000                | -                     |
| Αγορά / πώληση χρηματοοικονομικών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση   | <b>(55.751)</b>      | <b>(184.401)</b>      |
| Εξαγορά / πώληση εταιρειών   | <b>(1.204)</b>       | <b>(730)</b>          |
| Είσπραξη μερισμάτων  | 2.309                | 3.289                 |
| <b>Καθαρή ροή από επενδυτικές δραστηριότητες</b>   | <b>(52.612)</b>      | <b>(183.661)</b>      |
| <b>Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες</b>  |                      |                       |
| Έκδοση / αποπληρωμή πιστωτικών τίτλων (τόκοι πληρωθέντες)  | <b>(635)</b>         | -                     |
| Πληρωμή μερίσματος   | <b>(12.361)</b>      | <b>(17.498)</b>       |
| Αγορά / πώληση ιδίων μετοχών   | -                    | <b>(4.249)</b>        |
| Είσπραξη αύξησης μετοχικού κεφαλαίου   | -                    | -                     |
| <b>Καθαρή ροή από χρηματοδοτικές δραστηριότητες</b>  | <b>(12.996)</b>      | <b>(21.747)</b>       |
| <b>Καθαρή αύξηση/ (μείωση) του ταμείου και ταμειακών ισοδύναμων</b>  | <b>(67.215)</b>      | <b>166.625</b>        |
| <b>Ταμείο και ταμειακά ισοδύναμα έναρξης περιόδου</b>  | <b>236.450</b>       | <b>114.699</b>        |
| <b>Ταμείο και ταμειακά ισοδύναμα λήξης περιόδου</b>  | <b>169.235</b>       | <b>281.324</b>        |

Η επαναδιατύπωση των συγκριτικών καταστάσεων χρήσεως 1.1.-30.6.2007, οφείλεται στο γεγονός πως η Τράπεζα, όπως αναλυτικά αναφέρεται στην σημείωση 35, συγχώνευσε δι' απορροφήσεως την «Proton Finance A.E.» την 29η Φεβρουαρίου 2008.

Οι σημειώσεις που παρατίθενται στις σελίδες 7 έως 20 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών ατομικών οικονομικών πληροφοριών της 30<sup>ης</sup> Ιουνίου 2008.

## 1 Γενικές πληροφορίες για την Τράπεζα

Η PROTON ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε. (η «Τράπεζα») και οι θυγατρικές της εταιρείες (ο «Όμιλος») δραστηριοποιούνται στους τομείς τραπεζικής ιδιωτών πελατών και επιχειρήσεων, στον τομέα παροχής επενδυτικών υπηρεσιών, υπηρεσιών διαχείρισης κεφαλαίων και χαρτοφυλακίων, ασφαλιστικών και άλλων υπηρεσιών. Η Τράπεζα δραστηριοποιείται αποκλειστικά στην Ελλάδα. Οι εταιρείες του Ομίλου δραστηριοποιούνται κυρίως στην Ελλάδα και μία στην Σερβία. Τα καταστήματα της Τράπεζας ανέρχονται σε 32.

Οι μετοχές της Τράπεζας είναι εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αθηνών από τον Δεκέμβριο του 2005 και, εκτός του Γενικού Δείκτη, συμμετέχουν στον δείκτη FTSE-40. Το σύνολο των κοινών ονομαστικών μετοχών της Τράπεζας σε κυκλοφορία την 30η Ιουνίου ανήρχετο σε 61.923.339 τεμάχια (σημ.17).

Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού στην Τράπεζα την 30η Ιουνίου 2008 ανήρχετο σε 557 άτομα.

## 2 Βάση κατάρτισης ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών πληροφοριών

Οι παρούσες ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές πληροφορίες έχουν συνταχθεί σύμφωνα με το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο (ΔΛΠ 34) «Ενδιάμεση Χρηματοοικονομική Πληροφόρηση» και πρέπει να εξετάζονται σε συνάρτηση με επήσεις δημοσιευμένες οικονομικές καταστάσεις της Τράπεζας για την χρήση που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2007.

Οι παρούσες ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές πληροφορίες έχουν εγκριθεί από το Διοικητικό Συμβούλιο της Τράπεζας κατά τη συνεδρίαση της 29ης Αυγούστου 2008.

Το λειτουργικό νόμισμα της Τράπεζας είναι το ευρώ και τα ποσά που περιλαμβάνονται στις ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές πληροφορίες παρουσιάζονται σε χιλιάδες ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά στις επιμέρους σημειώσεις. Τυχόν διαφορές στους πίνακες, οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις.

## 3 Βασικές λογιστικές αρχές

Οι παρούσες ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές πληροφορίες έχουν συνταχθεί με τις ίδιες λογιστικές αρχές, μεθόδους υπολογισμού, σημαντικές παραδοχές και εκτιμήσεις που έχουν υιοθετηθεί από τη Διοίκηση για την σύνταξη των δημοσιευμένων ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της Τράπεζας για την χρήση που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2007.

Επιπλέον, συμβάσεις κανονικής παράδοσης χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων αναγνωρίζονται και διαγράφονται με τη χρήση της λογιστικής της ημερομηνίας συναλλαγής.

Συμβόλαια που απαιτούν ή επιτρέπουν τον συμψηφιστικό διακανονισμό της αξίας του συμβολαίου αντιμετωπίζονται λογιστικά ως παράγωγα στην περίοδο ανάμεσα στην ημερομηνία της εμπορικής συναλλαγής και την ημερομηνία διακανονισμού.

## 4 Συγκριτικά στοιχεία

Για την σύνταξη του ενδιάμεσου ισολογισμού και της ενδιάμεσης κατάστασης αποτελεσμάτων της περιόδου η οποία έληξε την 30η Ιουνίου 2008 χρησιμοποιήθηκαν συγκριτικά στοιχεία της 31ης Δεκεμβρίου 2007 και της 30ης Ιουνίου 2007 αντίστοιχα. Η Τράπεζα, όπως αναλυτικά αναφέρεται στην σημείωση 35, συγχώνευσε δι' απορροφήσεως την «Proton Finance A.E.» την 29η Φεβρουαρίου 2008. Συνεπώς τα στοιχεία της ενδιάμεσης κατάστασης αποτελεσμάτων της περιόδου 1.1.-30.6.2007 και 1.4.-30.6.2007, της ενδιάμεσης κατάστασης ταμειακών ροών της περιόδου 1.1.-30.6.2007 καθώς και η κατάσταση πληροφόρησης ανά τομέα έχουν αναμορφωθεί ώστε να είναι συγκρίσιμα με αυτά της αντίστοιχης τρέχουσας περιόδου.

## 5 Πληροφόρηση ανά τομέα

### 5.1 Επιχειρηματικός τομέας

Η Τράπεζα έχει αναγνωρίσει τους ακόλουθους επιχειρηματικούς τομείς:

**Εμπορική Τραπεζική**- Ο τομέας περιλαμβάνει εργασίες εμπορικής τραπεζικής της Τράπεζας που απευθύνονται σε νοικοκυριά, σε μεσαίες και μικρές επιχειρήσεις, σε μεγάλες επιχειρήσεις και σε ναυτιλιακές εταιρείες (καταθέσεις, χορηγήσεις, κίνηση κεφαλαίων, εισαγωγές-εξαγωγές, εγγυητικές επιστολές, leasing, ομολογιακά δάνεια κ.λ.π.).

**Επενδυτική Τραπεζική**- Ο τομέας περιλαμβάνει εργασίες επενδυτικής τραπεζικής της (συμβουλευτικές επενδυτικές εργασίες, αναδοχές, χρηματιστηριακές συναλλαγές, κ.λ.π.).

Ακολουθεί ανάλυση των εσόδων και λοιπών στοιχείων κατά επιχειρηματικό τομέα του Ομίλου:

**Πληροφόρηση κατά τομέα για την περίοδο που έληξε την 30η Ιουνίου 2008**

|   | Τραπεζικές εργασίες | Επενδυτική Τραπεζική | Σύνολο        |
|---|---------------------|----------------------|---------------|
| Έσοδα από τόκους  | 59.346              | 4.494                | 63.840        |
| Έξοδα από τόκους  | (35.266)            | (8.195)              | (43.461)      |
| <b>Καθαρά έσοδα τόκων</b>   | <b>24.080</b>       | <b>(3.701)</b>       | <b>20.379</b> |
| Έσοδα από προμήθειες  | 5.702               | 11.462               | 17.164        |
| Έξοδα από προμήθειες  | (764)               | (1.842)              | (2.606)       |
| <b>Καθαρά έσοδα προμηθειών</b>  | <b>4.938</b>        | <b>9.620</b>         | <b>14.558</b> |
| Έσοδα από μερίσματα   | -                   | 2.309                | 2.309         |
| Αποτελέσματα από χρεόγραφα εμπορικού χαρτοφυλακίου  | -                   | (11.596)             | (11.596)      |
| Αποτελέσματα από χρηματοοικονομικά μέσα αποτιμώμενα στην εύλογη αξία κατά την αρχική αναγνώριση | -                   | 7.010                | 7.010         |
| <b>Λοιπά έσοδα</b>  | <b>191</b>          |                      | <b>191</b>    |
| <b>Λειτουργικά Έσοδα</b>  | <b>29.209</b>       | <b>3.642</b>         | <b>32.851</b> |
| Έξοδα Διοίκησης   | (15.991)            | (6.622)              | (22.613)      |
| Αποσβέσεις  | (1.898)             | (509)                | (2.407)       |
| Προβλέψεις απομείωσης δανείων και λοιπών επενδύσεων   | (3.010)             | (53)                 | (3.063)       |
| <b>Κέρδη προ φόρων</b>  | <b>8.308</b>        | <b>(3.540)</b>       | <b>4.768</b>  |
| Ακατανέμητα έξοδα   |                     |                      | (2.990)       |
| Φόρος εισοδήματος   |                     |                      | (1.144)       |
| <b>Αποτελέσματα μετά από φόρους</b>   |                     |                      | <b>634</b>    |

**(επαναδιατυπωμένη)**
**Πληροφόρηση κατά τομέα για την περίοδο που έληξε την 30<sup>η</sup> Ιουνίου 2007**

|   | Τραπεζικές εργασίες | Επενδυτική Τραπεζική | Σύνολο        |
|---|---------------------|----------------------|---------------|
| Έσοδα από τόκους                                    | 38.528              | 10.060               | 48.588        |
| Έξοδα από τόκους                                    | (28.040)            | (41)                 | (28.081)      |
| <b>Καθαρά έσοδα τόκων</b>                           | <b>10.488</b>       | <b>10.019</b>        | <b>20.507</b> |
| Έσοδα από προμήθειες                                | 12.861              | 9.717                | 22.578        |
| Έξοδα από προμήθειες                                | (2.242)             | (1.303)              | (3.545)       |
| <b>Καθαρά έσοδα προμηθειών</b>                      | <b>10.619</b>       | <b>8.414</b>         | <b>19.033</b> |
| Καθαρά έσοδα από χρηματοοικονομικές πράξεις         | -                   | 9.989                | 9.989         |
| Έσοδα από Μερίσματα                                 | -                   | 3.304                | 3.304         |
| Άλλα λειτουργικά έσοδα                              | 565                 |                      | 565           |
| <b>Λειτουργικά Έσοδα</b>                            | <b>21.823</b>       | <b>31.726</b>        | <b>53.398</b> |
| Έξοδα Διοίκησης                                     | (9.752)             | (14.276)             | (24.028)      |
| Αποσβέσεις  | (1.442)             | (2.111)              | (3.553)       |
| Προβλέψεις απομείωσης δανείων και λοιπών επενδύσεων | (1.310)             | -                    | (1.310)       |
| <b>Κέρδη προ φόρων</b>                              | <b>9.168</b>        | <b>15.339</b>        | <b>24.507</b> |
| Φόρος εισοδήματος                                   |                     |                      | (3.511)       |
| <b>Αποτελέσματα μετά από φόρους</b>                 |                     |                      | <b>20.996</b> |

Η επαναδιατύπωση των συγκριτικών καταστάσεων χρήσεως 1.1.-30.6.2007, οφείλεται στο γεγονός πως η Τράπεζα, όπως αναλυτικά αναφέρεται στην σημείωση 35, συγχώνευσε δι' απορροφήσεως την «Proton Finance A.E.» την 29η Φεβρουαρίου 2008.

| <b>6 Καθαρά έσοδα τόκων</b>                                  | <b>1.1.-30.6.2008</b> | <b>1.1.-30.6.2007</b> |
|--|-----------------------|-----------------------|
| <b>Τόκοι και εξομοιούμενα έσοδα</b>                          |                       |                       |
| Τόκοι δανείων πελατών  | 46.403                | 38.451                |
| Τόκοι τίτλων σταθερής απόδοσης                               | 12.866                | 5.512                 |
| Τόκοι απαιτήσεων κατά πιστωτικών ιδρυμάτων                   | 2.810                 | 3.961                 |
| Λοιποί τόκοι έσοδα   | 1.761                 | 664                   |
| <b>Σύνολο</b>  | <b>63.840</b>         | <b>48.588</b>         |
| <b>Τόκοι και εξομοιούμενα έξοδα</b>                          |                       |                       |
| Τόκοι καταθέσεων πελατών                                     | (32.146)              | (23.950)              |
| Τόκοι υποχρεώσεων προς πιστωτικά ιδρύματα                    | (7.727)               | (49)                  |
| Εισφορά Ν.128  | (2.619)               | (2.223)               |
| Λοιποί τόκοι έξοδα   | (355)                 | (1.859)               |
| Τόκοι πιστωτικών τίτλων σε κυκλοφορία                        | (614)                 | -                     |
| <b>Σύνολο</b>  | <b>(43.461)</b>       | <b>(28.081)</b>       |
| <b>Καθαρά έσοδα τόκων</b>                                    | <b>20.379</b>         | <b>20.507</b>         |
| <b>7 Καθαρά έσοδα προμηθειών</b>                             | <b>1.1.-30.6.2008</b> | <b>1.1.-30.6.2007</b> |
| <b>Έσοδα από προμήθειες</b>                                  |                       |                       |
| <b>Επενδυτική Τραπεζική:</b>                                 |                       |                       |
| Επενδυτικών δραστηριοτήτων                                   | 2.972                 | 9.411                 |
| Χρηματιστηριακών υπηρεσιών                                   | 8.418                 | 9.717                 |
| Διαχειρίσεως χρεογράφων και αλλότριων περιουσιακών στοιχείων | 82                    | 311                   |
| <b>Εμπορική Τραπεζική:</b>                                   |                       |                       |
| Χορηγήσεων   | 3.979                 | 1.193                 |
| Πιστωτικών καρτών  | 866                   | 1.067                 |
| Εγγυητικών επιστολών   | 465                   | 437                   |
| Εισαγωγών-εξαγωγών   | 196                   | 233                   |
| <b>Διαχείριση κεφαλαίων:</b>                                 |                       |                       |
| Πράξεις συναλλάγματος  | 139                   | 141                   |
| Κινήσεως κεφαλαίων   | 47                    | 68                    |
| <b>Σύνολο</b>  | <b>17.164</b>         | <b>22.578</b>         |
| <b>Προμήθειες έξοδα</b>                                      |                       |                       |
| <b>Επενδυτική Τραπεζική:</b>                                 |                       |                       |
| Επενδυτικών δραστηριοτήτων                                   | (33)                  | (2.050)               |
| Προμήθειες Παραγωγών   | (2.212)               | (1.050)               |
| <b>Εμπορική Τραπεζική:</b>                                   |                       |                       |
| Πιστωτικών καρτών  | (301)                 | (366)                 |
| Προμήθειες έξοδα εμβασμάτων-εγγυητικών επιστολών             | (45)                  | (17)                  |
| <b>Διαχείριση κεφαλαίων:</b>                                 |                       |                       |
| Υποθεματοφυλάκων   | (15)                  | (62)                  |
| <b>Σύνολο</b>  | <b>(2.606)</b>        | <b>(3.545)</b>        |
| <b>Καθαρά έσοδα προμηθειών</b>                               | <b>14.558</b>         | <b>19.033</b>         |
| <b>8 Έσοδα από μερίσματα</b>                                 | <b>1.1.-30.6.2008</b> | <b>1.1.-30.6.2007</b> |
| Μετοχών εμπορικού χαρτοφυλακίου                              | 1.070                 | 2.956                 |
| Μετοχών διαθέσιμων προς πώληση                               | 1.239                 | 348                   |
| <b>Σύνολο</b>  | <b>2.309</b>          | <b>3.304</b>          |

| <b>9 Αποτελέσματα από χρεόγραφα εμπορικού χαρτοφυλακίου</b> | <b>1.1.-30.6.2008</b> | <b>1.1.-30.6.2007</b> |
|---|-----------------------|-----------------------|
| Πωλήσεις χρεογράφων   | (4.484)               | 15.409                |
| Πωλήσεις μετοχών  | (54)                  | -                     |
| Συναλλαγματικές διαφορές                                    | 404                   | 207                   |
| Αποτίμηση χρεογράφων  | (11.791)              | (3.158)               |
| Παράγωγα  | 4.329                 | (4.920)               |
| <b>Σύνολο</b>   | <b>(11.596)</b>       | <b>7.538</b>          |

| <b>10 Αποτελέσματα από χρηματοοικονομικά μέσα αποτιμώμενα στην εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων κατά την αρχική αναγνώριση</b> | <b>1.1.-30.6.2008</b> | <b>1.1.-30.6.2007</b> |
|--|-----------------------|-----------------------|
| Αποτίμηση χρεογράφων   | 7.010                 | 2.451                 |
| <b>Σύνολο</b>  | <b>7.010</b>          | <b>2.451</b>          |

| <b>11 Λοιπά έσοδα</b>             | <b>1.1.-30.6.2008</b> | <b>1.1.-30.6.2007</b> |
|-----------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| Λοιπά έσοδα                       | 67                    | 408                   |
| Ενοίκια κτηρίων                   | 64                    | 88                    |
| Παροχή υπηρεσιών εκτός τραπεζικών | 60                    | 69                    |
| <b>Σύνολο</b>                     | <b>191</b>            | <b>565</b>            |

| <b>12 Παροχές προσωπικού</b>                                   | <b>1.1.-30.6.2008</b> | <b>1.1.-30.6.2007</b> |
|--|-----------------------|-----------------------|
| Μισθοί και ημερομίσθια   | (9.907)               | (10.267)              |
| Εισφορές κοινωνικής ασφάλισης                                  | (2.181)               | (1.971)               |
| Λοιπές επιβαρύνσεις  | (473)                 | (319)                 |
| Προβλέψεις αποζημίωσης προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία | (252)                 | (409)                 |
| Δικαιώματα προαίρεσης  | (498)                 | (134)                 |
| <b>Σύνολο</b>  | <b>(13.311)</b>       | <b>(13.100)</b>       |

| <b>13 Άλλα έξοδα διοικήσεως</b>                | <b>1.1.-30.6.2008</b> | <b>1.1.-30.6.2007</b> |
|--|-----------------------|-----------------------|
| Συνδρομές και λοιπές εισφορές                  | (2.089)               | (2.261)               |
| Ενοίκια  | (2.121)               | (1.911)               |
| Λοιπά έξοδα                                    | (1.814)               | (1.889)               |
| Αμοιβές τρίτων                                 | (1.153)               | (1.160)               |
| Εισφορά στο Ταμείο Εγγυήσεως Καταθέσεων        | (726)                 | (798)                 |
| Φόροι  | (816)                 | (792)                 |
| Συντηρήσεις                                    | (959)                 | (489)                 |
| Τηλεφωνικά – ταχυδρομικά                       | (469)                 | (604)                 |
| Έξοδα προβολής και διαφήμισης και δημοσιεύσεων | (239)                 | (428)                 |
| Υλικά γραφείου                                 | (207)                 | (264)                 |
| Παροχές τρίτων                                 | (168)                 | (167)                 |
| Ασφάλιστρα                                     | (201)                 | (165)                 |
| <b>Σύνολο</b>                                  | <b>(10.962)</b>       | <b>(10.928)</b>       |

| <b>14 Αποσβέσεις</b>  | <b>1.1.-30.6.2008</b> | <b>1.1.-30.6.2007</b> |
|---|-----------------------|-----------------------|
| Αποσβέσεις αναγνωρίσιμων άυλων περιουσιακών στοιχείων αποκτηθέντων από εξαγορές | (2.086)               | (2.086)               |
| Ενσώματων ακινητοποιήσεων   | (1.278)               | (1.134)               |
| Λοιπών άυλων στοιχείων ενεργητικού  | (373)                 | (333)                 |
| <b>Σύνολο</b>   | <b>(3.737)</b>        | <b>(3.553)</b>        |

|   |                       |                       |
|---|-----------------------|-----------------------|
| <b>15 Προβλέψεις απομείωσης χρηματοοικονομικών και μη στοιχείων</b> | <b>1.1.-30.6.2008</b> | <b>1.1.-30.6.2007</b> |
| Από δάνεια και απαιτήσεις κατά πελατών                              | (3.007)               | (1.285)               |
| Από λοιπά στοιχεία ενεργητικού                                      | (56)                  | (25)                  |
| <b>Σύνολο</b>   | <b>(3.063)</b>        | <b>(1.310)</b>        |

|                             |                       |                       |
|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>16 Φόρος εισοδήματος</b> | <b>1.1.-30.6.2008</b> | <b>1.1.-30.6.2007</b> |
| Τρέχων Φόρος                | (1.241)               | (2.213)               |
| Αναβαλλόμενος φόρος         | 457                   | (416)                 |
| Προβλέψεις για φόρους       | (360)                 | (882)                 |
| <b>Σύνολο</b>               | <b>(1.144)</b>        | <b>(3.511)</b>        |

Η PROTON Τράπεζα έχει ελεγχθεί φορολογικά μέχρι και τη χρήση 2006. Για τις ανέλεγκτες χρήσεις έχει διενεργηθεί σχετική πρόβλεψη σύμφωνα με τα Δ.Π.Χ.Π.

Ο συντελεστής φόρου των νομικών προσώπων σύμφωνα με τις ισχύουσες φορολογικές διατάξεις ανέρχεται για τη χρήση 2007 και για τη χρήση 2008 σε ποσοστό 25%.

Λόγω της μεθόδου, βάσει της οποίας οι φορολογικές υποχρεώσεις οριστικοποιούνται στην Ελλάδα, η Τράπεζα παραμένει ενδεχόμενα υπόχρεη σε πρόσθετους φόρους και ποινές για τις ανέλεγκτες χρήσεις.

**Η ωφέλεια των αποτελεσμάτων από αναβαλλόμενο φόρο:** **1.1.-30.6.2008**

|   |            |
|---|------------|
| Από δάνεια και απαιτήσεις   | 27         |
| Προβλέψεων απομείωσης χορηγήσεων μείον αναπροσαρμογής ε.α. δανείων Ωμέγα (4α) | (842)      |
| Προβλέψεων απομείωσης λοιπών απαιτήσεων                                       | 12         |
| Παραγώνων χρηματοοικονομικών μέσων  | 820        |
| Μη παράγωνων χρηματοοικονομικών μέσων   | 151        |
| Από ενσώματα πάγια-άυλα   | 361        |
| Από χρηματοδοτική μίσθωση (Leasing)   | (111)      |
| Χρηματοοικονομικών απαιτήσεων (παρούσα αξία)                                  | (2)        |
| Υποχρεώσεων παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία                   | 60         |
| Χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων  | (20)       |
| <b>Σύνολο αναβαλλόμενου φόρου</b>   | <b>457</b> |

|  |                       |                       |                       |                       |
|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>17 Κέρδη ανά μετοχή</b>                                 | <b>1.1.-30.6.2008</b> | <b>1.1.-30.6.2007</b> | <b>1.4.-30.6.2008</b> | <b>1.4.-30.6.2007</b> |
| Καθαρά κέρδη χρήσεως                                       | <b>634</b>            | <b>20.996</b>         | <b>(5.054)</b>        | <b>10.226</b>         |
| Αριθμός μετοχών στο τέλος της χρήσεως                      | 62.683.822            | 62.683.822            | 62.683.822            | 62.683.822            |
| Μείον: Ίδιες μετοχές                                       | (760.483)             | (422.011)             | (760.483)             | (422.011)             |
| Αριθμός μετοχών στο τέλος της περιόδου                     | 61.923.339            | 62.261.811            | 61.923.339            | 62.261.811            |
| Σταθμισμένος αριθμός μετοχών στο τέλος της χρήσεως         | 61.923.339            | 62.634.783            | 61.923.339            | 62.634.783            |
| <b>Βασικά και Προσαρμοσμένα κέρδη ανά μετοχή (σε ευρώ)</b> | <b>0,0102</b>         | <b>0,3352</b>         | <b>(0,0816)</b>       | <b>0,1634</b>         |

Τα βασικά κέρδη ανά μετοχή υπολογίζονται διαιρώντας τα καθαρά κέρδη που αναλογούν στους μετόχους της Τράπεζας με το μέσο σταθμισμένο αριθμό των κοινών μετοχών που βρίσκονταν σε κυκλοφορία κατά την διάρκεια της περιόδου, αφαιρώντας τον αριθμό των κοινών μετοχών που αποκτήθηκαν από την Τράπεζα ως ίδιες μετοχές.

Τα βασικά και τα προσαρμοσμένα κέρδη ανά μετοχή παραμένουν τα ίδια, καθόσον η Τράπεζα δεν έχει δυνητικώς εκδοθείσόμενες κοινές μετοχές.

|  |                  |                   |
|--|------------------|-------------------|
| <b>18 Ταμείο και διαθέσιμα στην Κεντρική Τράπεζα</b>                 | <b>30.6.2008</b> | <b>31.12.2007</b> |
| Επιταγές εισπρακτέες   | 27.452           | 34.142            |
| Ταμείο και χρηματαποστολές   | 9.550            | 12.344            |
| <b>Συμπεριλαμβανόμενα στο ταμείο και ταμειακά ισοδύναμα (σημ.31)</b> | <b>37.002</b>    | <b>46.486</b>     |
| Διαθέσιμα στην Κεντρική Τράπεζα                                      | 6.445            | 6.068             |
| <b>Σύνολο Ταμείου και διαθεσίμων στην Κεντρική Τράπεζα</b>           | <b>43.447</b>    | <b>52.554</b>     |

|  |                  |                   |
|--|------------------|-------------------|
| <b>19 Καταθέσεις σε άλλα πιστωτικά ιδρύματα</b>  | <b>30.6.2008</b> | <b>31.12.2007</b> |
| Καταθέσεις διατραπεζικής αγοράς  | 108.220          | 155.133           |
| Τοποθετήσεις σε άλλες τράπεζες (κάτω των 90 ημερών)  | 22.066           | 33.779            |
| Επιταγές εισπρακτέες   | 1.947            | 1.053             |
| <b>Συμπεριλαμβανόμενα στο ταμείο και ταμειακά ισοδύναμα (σημ.31)</b>                         | <b>132.233</b>   | <b>189.965</b>    |
| Τοποθετήσεις σε άλλες τράπεζες (άνω των 90 ημερών)   | 19.024           | 15.082            |
| <b>Σύνολο</b>  | <b>151.257</b>   | <b>205.047</b>    |
| <br>   |                  |                   |
| <b>20 Δάνεια και απαιτήσεις κατά πελατών</b>   | <b>30.6.2008</b> | <b>31.12.2007</b> |
| <b>Δάνεια σε ιδιώτες:</b>  |                  |                   |
| Στεγαστικά   | 46.415           | 48.341            |
| Καταναλωτικά/ προσωπικά  | 150.443          | 159.010           |
| Πιστωτικές κάρτες  | 36.849           | 37.232            |
| <b>Σύνολο δανείων σε ιδιώτες</b>   | <b>233.707</b>   | <b>244.583</b>    |
| <br>   |                  |                   |
| <b>Δάνεια σε επιχειρήσεις:</b>   |                  |                   |
| Λοιπών κλάδων  | 196.912          | 222.280           |
| Εμπόριο-Ασφαλιστικές   | 228.486          | 263.905           |
| Πιστωτικά ιδρύματα   | 35.602           | 45.906            |
| Μεταφορικές-Τηλεπικοινωνίες  | 198.209          | 205.918           |
| Οικοδομικές-κατασκευαστικές  | 127.215          | 139.832           |
| Βιομηχανία   | 159.605          | 113.773           |
| Παροχής υπηρεσιών  | 25.854           | 29.752            |
| Βιοτεχνία  | 13.902           | 12.946            |
| Γεωργία-κτηνοτροφία  | 60.911           | 57.847            |
| Ενέργειας  | 327              | 310               |
| Ορυχεία μεταλλεία  | 1.243            | 1.309             |
| <b>Σύνολο δανείων σε επιχειρήσεις</b>  | <b>1.048.266</b> | <b>1.093.778</b>  |
| <br>   |                  |                   |
| <b>Χρηματοδοτικές συμβάσεις (Leasing)</b>  | <b>78.598</b>    | <b>69.858</b>     |
| <b>Σύνολο δανείων προ προβλέψεων</b>   | <b>1.360.571</b> | <b>1.408.219</b>  |
| <br>   |                  |                   |
| <b>Μείον: Προβλέψεις για απομείωση δανείων</b>   | <b>(38.688)</b>  | <b>(35.681)</b>   |
| <b>Σύνολο δανείων και απαιτήσεων μετά προβλέψεων απομείωσης</b>                              | <b>1.321.883</b> | <b>1.372.538</b>  |
| <br>   |                  |                   |
| <b>21 Χρηματοοικονομικά στοιχεία αποτιμώμενα στην εύλογη αξία κατά την αρχική αναγνώριση</b> | <b>30.6.2008</b> | <b>31.12.2007</b> |
| Εταιρικά Ομόλογα   | 78.706           | 5.421             |
| <b>Σύνολο</b>  | <b>78.706</b>    | <b>5.421</b>      |

Αφορούν κυρίως σύνθετα χρηματοοικονομικά μέσα τα οποία αποτιμώνται στην εύλογη αξία και πληρούν τα οριζόμενα από το ΔΛΠ 39.

|  |                  |                   |
|--|------------------|-------------------|
| <b>22 Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση</b> | <b>30.6.2008</b> | <b>31.12.2007</b> |
| Κρατικά Ομόλογα  | 148.014          | 129.805           |
| Εταιρικά Ομόλογα   | 145.571          | 112.339           |
| Μετοχές  | 5.901            | 5.991             |
| Λοιπές συμμετοχές  | 2.079            | 2.092             |
|  | <b>301.565</b>   | <b>250.227</b>    |

|  |                  |                   |
|--|------------------|-------------------|
| <b>23 Επενδύσεις σε θυγατρικές και συγγενείς εταιρείες</b> | <b>30.6.2008</b> | <b>31.12.2007</b> |
| Επενδύσεις σε θυγατρικές                                   | 47.372           | 44.835            |
| Επενδύσεις σε συγγενείς εταιρείες                          | 2.897            | 3.426             |
| <b>Σύνολο</b>  | <b>50.269</b>    | <b>48.261</b>     |

**23.1 Επενδύσεις σε θυγατρικές**
**Κατά την 30η Ιουνίου 2008**

| Επωνυμία  | Χώρα   | % Συμμετοχής | Λογιστική Αξία |
|---|--------|--------------|----------------|
| Proton A.E.Δ.Α.Κ.                               | Ελλάδα | 99,91%       | 27.675         |
| First Global Brokers AD.                        | Σερβία | 82,49%       | -              |
| Ωμέγα Μεσίτες Ασφαλίσεων και Αντασφαλίσεων Α.Ε. | Ελλάδα | 66,00%       | 1.457          |
| Proton A.A.E. (Ασφαλιστική)                     | Ελλάδα | 91,29%       | 18.240         |
| Intellectron Systems A.E.                       | Ελλάδα | 55,64%       | -              |
|   |        |              | <b>47.372</b>  |

**Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2007**

| Επωνυμία  | Χώρα    | % Συμμετοχής | Λογιστική Αξία |
|---|---------|--------------|----------------|
| Proton A.E.Δ.Α.Κ.                               | Ελλάδα  | 99,91%       | 26.283         |
| First Global Brokers AD.                        | Σερβία  | 82,49%       | -              |
| Ωμέγα Μεσίτες Ασφαλίσεων και Αντασφαλίσεων Α.Ε. | Ελλάδα  | 66,00%       | 1.458          |
| Proton A.A.E. (Ασφαλιστική)                     | Ελλάδα  | 91,29%       | 17.040         |
| Omega Kahn Financial Services S.A.              | Ελβετία | 80,00%       | 54             |
| Intellectron Systems A.E.                       | Ελλάδα  | 55,64%       | -              |
|   |         |              | <b>44.835</b>  |

α) οι επενδύσεις σε θυγατρικές και σε συγγενείς εταιρείες, στις ατομικές οικονομικές καταστάσεις της Τράπεζας, αποτιμώνται στην εύλογη αξία με βάση το ΔΛΠ 39 ως Χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού διαθέσιμα προς πώληση αποτιμώμενα στην εύλογη αξία τους μέσω των ιδίων κεφαλαίων,

β) την 28<sup>η</sup> Δεκεμβρίου 2007 υπεγράφη σύμβαση πώλησης του 91,29% των μετοχών της Proton Ασφαλιστική Α.Ε. στην Commercial Value A.A.E. Το οριστικό τίμημα της πώλησης, με βάση την τροποποίηση της σύμβασης της 20.3.2008, συμφωνήθηκε στο ποσό των 19 εκατ. ευρώ. Η ολοκλήρωση της συμφωνίας θα πραγματοποιηθεί μετά την εξασφάλιση των κατά νόμο εγκρίσεων από τις εποπτικές αρχές. Από την αποτίμηση της Proton Ασφαλιστική Α.Ε. στην χαμηλότερη τιμή μεταξύ της λογιστικής και της εύλογης αξίας μειωμένης κατά τα κόστη πώλησης, δεν προκύπτει ζημία. Επίσης, η Τράπεζα και η «ΑΣΠΙΣ ΟΜΙΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ Α.Ε.» υπέγραψαν μακροχρόνια αποκλειστική συμφωνία στον τομέα των τραπεζοασφαλιστικών εργασιών για τη διάθεση ασφαλιστικών προϊόντων των εταιρειών της «ΑΣΠΙΣ ΟΜΙΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ Α.Ε.» μέσω του δικτύου καταστημάτων της Τράπεζας,

γ) την 26 Φεβρουαρίου 2008 η Τράπεζα πώλησε την συμμετοχή της στη θυγατρική Omega Kahn Financial Services S.A. Η επίδραση της πώλησης στα αποτελέσματα και στα ίδια κεφάλαια ανέρχεται σε -54 χιλ. ευρώ κατά περίπτωση και δεν έχει σημαντική επίδραση στις ενδιάμεσες οικονομικές πληροφορίες.

**23.2 Επενδύσεις σε συγγενείς**
**Κατά την 30η Ιουνίου 2008**

| Επωνυμία       | Χώρα   | % Συμμετοχής * | Λογιστική Αξία |
|----------------|--------|----------------|----------------|
| Ωμέγα Α.Ε.Ε.Χ. | Ελλάδα | 29,23%         | <b>2.897</b>   |

**Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2007**

| Επωνυμία       | Χώρα   | % Συμμετοχής* | Λογιστική Αξία |
|----------------|--------|---------------|----------------|
| Ωμέγα Α.Ε.Ε.Χ. | Ελλάδα | 29,20%        | <b>3.426</b>   |

\* (30.6.2008: έμμεσο 4,48%, άμεσο 24,75%, 31.12.2007 έμμεσο 4,48% και άμεσο 24,72%)

Η «Ωμέγα Α.Ε.Ε.Χ.», ως εισηγμένη στο Χ.Α., έχει αποτιμηθεί στην χρηματιστηριακή αξία της 30ης Ιουνίου 2008.

Κατά την διάρκεια της περιόδου σημειώθηκαν οι παρακάτω μεταβολές στο χαρτοφυλάκιο επενδύσεων της Τράπεζας σε θυγατρικές και συγγενείς επιχειρήσεις :

|  |               |
|--|---------------|
| <b>Υπόλοιπο έναρξης την 1η Ιανουαρίου 2008</b>                         | <b>48.259</b> |
| Συμμετοχή στην AMK της Proton A.A.E.                                   | 1.200         |
| Πώληση Θυγατρικής Ωμέγα Kahn Financial Services S.A.                   | (54)          |
| Διαφορά από αποτίμηση θυγατρικής σε εύλογη αξία μέσω αποθεματικού ε.α. | 1.392         |
| Διαφορά από αποτίμηση συγγενούς σε εύλογη αξία                         | (532)         |
| Αγορά μετοχών συγγενούς  | 4             |
| <b>Σύνολο κατά την 30η Ιουνίου 2008</b>                                | <b>50.269</b> |

| <b>24 Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις/υποχρεώσεις</b>             | <b>30.6.2008</b> | <b>31.12.2007</b> |
|--|------------------|-------------------|
| <b>Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις:</b>                           |                  |                   |
| Χρηματοοικονομικών στοιχείων αποτιμώμενων στην ε.α. μέσω αποτελεσμάτων | 1.580            | 1.430             |
| Χρηματοοικονομικών στοιχείων αποτιμώμενων στην ε.α. μέσω καθαρής θέσης | 5.981            | 3.359             |
| Χρηματοοικονομικών απαιτήσεων  | 8                | 9                 |
| Χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων   | 171              | 192               |
| Χρηματοδοτικής μίσθωσης  | 456              | 567               |
| Παραγώνων χρηματοοικονομικών μέσων                                     | 820              | -                 |
| Προμηθειών χορηγήσεων  | 195              | 168               |
| Προβλέψεων επισφαλών χορηγήσεων  | 221              | 1.063             |
| Υποχρεώσεων παροχών προσωπικού λόγω εξόδου                             | 333              | 269               |
| Λοιπών απαιτήσεων  | 27               | 16                |
| <b>Σύνολο</b>  | <b>9.792</b>     | <b>7.073</b>      |
| <b>Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις:</b>                          |                  |                   |
| Άυλα στοιχεία ενεργητικού  | (3.059)          | (3.581)           |
| Ενσώματες ακινητοποιήσεις  | (698)            | (537)             |
| Χρηματοοικονομικών στοιχείων αποτιμώμενων στην ε.α. μέσω καθαρής θέσης | (2.742)          | (2.799)           |
| <b>Σύνολο</b>  | <b>(6.499)</b>   | <b>(6.917)</b>    |
| <b>Καθαρή αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση</b>                         | <b>3.293</b>     | <b>156</b>        |

**Η κίνηση της αναβαλλομένης φορολογίας έχει ως εξής:**

|  |              |
|--|--------------|
| <b>Υπόλοιπο έναρξης την 1η Ιανουαρίου 2008</b>                   | 156          |
| <b>Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις / (υποχρεώσεις) από:</b> |              |
| Δάνεια και απαιτήσεις  | 28           |
| Προβλέψεις χορηγήσεων μείον αναπροσαρμογή ε.α. δανείων Ωμέγα     | (842)        |
| Προβλέψεις λοιπών απαιτήσεων                                     | 12           |
| Παράγωγα χρηματοοικονομικά μέσα                                  | 820          |
| Μη παράγωγα χρηματοοικονομικά μέσα                               | 2.828        |
| Ενσώματα πάγια-άυλα  | 361          |
| Leasing  | (111)        |
| Χρηματοοικονομικές απαιτήσεις (παρούσα αξία)                     | (2)          |
| Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία      | 64           |
| Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις                                   | (20)         |
| <b>Υπόλοιπο λήξης την 30η Ιουνίου 2008</b>                       | <b>3.293</b> |

| <b>25 Λοιπά στοιχεία</b>  | <b>30.6.2008</b> | <b>31.12.2007</b> |
|---|------------------|-------------------|
| Απαιτήσεις από χρηματοπιστηριακές πράξεις πελατών                     | 3.669            | 15.209            |
| Απαιτήσεις από χρηματοπιστηριακούς οίκους εξωτερικού                  | 6.439            | 4.608             |
| Προεγγραφές σε υπό έκδοση ομολογίες                                   | -                | 30.411            |
| Χρεώστες διάφοροι   | 2.484            | 15.936            |
| Συνεγγυητικό Επικουρικό   | 10.011           | 12.288            |
| Ελληνικό Δημόσιο, προκαταβλημένοι φόροι                               | 12.825           | 8.653             |
| Επισφαλείς απαιτήσεις εκτός χορηγήσεων                                | 4.201            | 4.204             |
| Απαιτήσεις από πελάτες πιστωτικών καρτών                              | 1.707            | 1.751             |
| Εγγυήσεις   | 634              | 613               |
| Λογαριασμοί προς απόδοση λοιπών συνεργατών                            | 101              | 51                |
| Απαιτήσεις από έξοδα για λογαριασμό τρίτων                            | 11               | 70                |
| Απαιτήσεις εκτός χορηγήσεων από θυγατρικές (βραχυπρόθεσμες)           | 85               | 123               |
| Προκαταβολές και λογαριασμοί προς απόδοση προσωπικού                  | 7                | 21                |
|   | <b>42.174</b>    | <b>93.938</b>     |
| μείον: προβλέψεις για απομείωση επισφαλών απαιτήσεων εκτός χορηγήσεων | <b>(4.965)</b>   | <b>(4.918)</b>    |
| <b>Σύνολο</b>   | <b>37.209</b>    | <b>89.020</b>     |

| <b>26 Υποχρεώσεις σε τράπεζες και πιστωτικά ιδρύματα</b> | <b>30.6.2008</b> | <b>31.12.2007</b> |
|--|------------------|-------------------|
| Συμφωνίες επαναγοράς ομολόγων                            | 14.622           | 12.506            |
| Καταθέσεις διαπραγματευτικής αγοράς                      | 448.671          | 392.372           |
| Καταθέσεις όψεως   | 1.591            | 191               |
| Καταθέσεις προθεσμίας                                    | 11.973           | 28.864            |
| <b>Σύνολο</b>  | <b>476.857</b>   | <b>433.933</b>    |

| <b>27 Υποχρεώσεις προς πελάτες</b>                  | <b>30.6.2008</b> | <b>31.12.2007</b> |
|---|------------------|-------------------|
| <b>Καταθέσεις ιδιωτών:</b>                          |                  |                   |
| Προθεσμίας  | 763.151          | 794.343           |
| Υπό προειδοποίηση                                   | 9.892            | 1.739             |
| Ταμειευτηρίου                                       | 56.968           | 57.700            |
| Τρεχούμενοι   | 14.912           | 18.175            |
|   | <b>844.923</b>   | <b>871.957</b>    |
| <b>Καταθέσεις επιχειρήσεων</b>                      |                  |                   |
| Όψεως   | 114.968          | 76.094            |
| Προθεσμίας:   |                  |                   |
| Εταιρειών   | 205.375          | 359.033           |
| Λοιπές καταθέσεις προθεσμίας                        | 33.776           | 55.694            |
| Δημοτικών επιχειρήσεων                              | 13.909           | 5.838             |
| Συμφωνίες επαναγοράς ομολόγων                       | -                | 986               |
|   | <b>368.028</b>   | <b>497.645</b>    |
| <b>Καταθέσεις για χρηματοπιστηριακές συναλλαγές</b> | 105.944          | 40.800            |
| <b>Καταθέσεις για εγγύηση</b>                       | 54.930           | 59.902            |
| <b>Δεσμευμένες καταθέσεις ιδιωτών-εταιρειών</b>     | 15.160           | 184               |
| <b>Σύνολο</b>                                       | <b>1.388.985</b> | <b>1.470.488</b>  |

|   | <b>30.6.2008</b> | <b>31.12.2007</b> |
|---|------------------|-------------------|
| <b>28 Υποχρεώσεις από τρέχοντα φόρο εισοδήματος</b>                       |                  |                   |
| Φόρος εισοδήματος φορολογητέων κερδών (παρούσα αξία)                      | 12.554           | 9.629             |
| Πρόβλεψη φόρου φορολογικού ελέγχου  | <u>1.186</u>     | <u>826</u>        |
| <b>Σύνολο</b>   | <b>13.740</b>    | <b>10.455</b>     |
| <br>  |                  |                   |
| <b>29 Λοιπές υποχρεώσεις</b>  | <b>30.6.2008</b> | <b>31.12.2007</b> |
| <b>Υποχρεώσεις από λοιπούς φόρους-τέλη:</b>                               |                  |                   |
| Φόροι-τέλη προηγούμενων χρήσεων από φορολογικό έλεγχο                     | 77               | 541               |
| Φόρος τόκων καταθέσεων  | 461              | 439               |
| Φόροι-τέλη αμοιβών προσωπικού   | 289              | 519               |
| Λοιποί φόροι-τέλη   | 121              | 171               |
| <b>Υποχρεώσεις σε ασφαλιστικούς οργανισμούς</b>                           | 646              | 852               |
| <b>Της υποχρεώσεις:</b>   |                  |                   |
| Εκκαθάριση πράξεων μετοχών και παραγώγων                                  | 5.053            | 266               |
| Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις  | 4.582            | 6.232             |
| Αποδοχές προσωπικού πληρωτέες   | 750              | 226               |
| Μερίσματα πληρωτέα  | <u>116</u>       | <u>95</u>         |
| <b>Σύνολο</b>   | <b>12.095</b>    | <b>9.341</b>      |
| <br>  |                  |                   |
| <b>30 Λοιπά αποθεματικά</b>   | <b>30.6.2008</b> | <b>31.12.2007</b> |
| <b>Αποθεματικό εύλογης αξίας διαθέσιμων στοιχείων προς πώληση:</b>        |                  |                   |
| Υπόλοιπο αρχής περιόδου   | 882              | 13.794            |
| Αποτίμηση διαθέσιμων προς πώληση στοιχείων                                | <u>(6.881)</u>   | <u>(12.912)</u>   |
| <b>Σύνολο αποθεματικού εύλογης αξίας διαθέσιμων στοιχείων προς πώληση</b> | <b>(5.999)</b>   | <b>882</b>        |
| <br>  |                  |                   |
| <b>Τακτικό αποθεματικό :</b>  |                  |                   |
| Υπόλοιπο αρχής περιόδου   | 1.496            | 361               |
| Τακτικό αποθεματικό περιόδου  | <u>946</u>       | <u>1.135</u>      |
| <b>Σύνολο τακτικού αποθεματικού</b>                                       | <b>2.442</b>     | <b>1.496</b>      |
| <br>  |                  |                   |
| <b>Αποθεματικό δικαιωμάτων προαίρεσης προσωπικού</b>                      |                  |                   |
| Υπόλοιπο αρχής περιόδου   | 983              | -                 |
| Αποθεματικό δικαιωμάτων προαίρεσης προσωπικού                             | <u>498</u>       | <u>983</u>        |
| <b>Σύνολο αποθεματικού δικαιωμάτων προαίρεσης προσωπικού</b>              | <b>1.481</b>     | <b>983</b>        |
| <br>  |                  |                   |
| <b>Σύνολο λοιπών αποθεματικών</b>   | <b>(2.076)</b>   | <b>3.361</b>      |
| <br>  |                  |                   |
| <b>31 Ταμείο και ταμειακά ισοδύναμα</b>                                   | <b>30.6.2008</b> | <b>31.12.2007</b> |
| Καταθέσεις σε άλλα πιστωτικά ιδρύματα (σημ. 19)                           | 132.233          | 189.965           |
| Ταμείο (σημ.18)   | <u>37.002</u>    | <u>46.485</u>     |
| <b>Σύνολο</b>   | <b>169.235</b>   | <b>236.450</b>    |

**32 Ενδεχόμενες υποχρεώσεις και δεσμεύσεις.**
**32.1 Νομικές υποθέσεις**

Υπάρχουν ορισμένες απαιτήσεις και δικαστικές αγωγές πελατών κατά της Τράπεζας στα πλαίσια της συνήθους επιχειρηματικής δραστηριότητας. Δεν έχει σχηματισθεί καμία πρόβλεψη για τις περιπτώσεις αυτές διότι, σύμφωνα με γνωμάτευση της Νομικής Υπηρεσίας, η οριστική διευθέτησή τους και οι πιθανές δικαστικές αποφάσεις δεν αναμένεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική θέση ή λειτουργία της Τράπεζας.

**32.2 Εγγυητικές επιστολές / ενέγγυες πιστώσεις**

Τα ποσά εκτός ισολογισμού που εκφράζουν τη δέσμευση της Τράπεζας να παράσχει πίστωση στους πελάτες της αναλύονται ως εξής:

|                      | <u>30.6.2008</u> | <u>31.12.2007</u> |
|----------------------|------------------|-------------------|
| Εγγυητικές Επιστολές | 109.713          | 110.878           |
| Ενέγγυες Πιστώσεις   | <u>1.999</u>     | <u>2.480</u>      |
| <b>Σύνολο</b>        | <b>111.712</b>   | <b>113.358</b>    |

**32.3 Δεσμευμένα περιουσιακά στοιχεία**

Ομόλογα εκδόσεως Ελληνικού Δημοσίου ονομαστικής αξίας 10.500 χιλ. ευρώ έχουν εκχωρηθεί υπέρ της Ε.Τ.Ε.Σ.Ε.Π.

Η Τράπεζα έχει εκχωρήσει υπέρ της Τράπεζας της Ελλάδος ομόλογα Ελληνικού Δημοσίου ονομαστικής αξίας 136.630 χιλ. ευρώ, ομόλογα εκδόσεως DEXIA ονομαστικής αξίας 50.000 χιλ. ευρώ και λοιπά ομόλογα εξωτερικού ονομαστικής αξίας 46.600 χιλ. ευρώ.

**33 Συναλλαγές συνδεδεμένων μερών**

Τα συνδεδεμένα μέρη περιλαμβάνουν: α) Μέλη Δ.Σ. και Διοίκησης της Τράπεζας, β) πλησιέστερα μέλη και οικονομικά εξαρτώμενα μέλη (σύζυγοι, τέκνα κ.α.) των μελών του Δ.Σ. και Διοίκησης, γ) συγγενείς εταιρείες του Ομίλου.

Τα υπόλοιπα των συναλλαγών της Τράπεζας με τα συνδεδεμένα μέρη της και τα σχετικά με τις συναλλαγές αυτές αποτελέσματα έχουν ως εξής:

|                                 | <b>30.6.2008</b>     | <b>31.12.2007</b>    |
|---------------------------------|----------------------|----------------------|
| <b>I. Θυγατρικές</b>            |                      |                      |
| <b>Ενεργητικό</b>               |                      |                      |
| Χορηγήσεις                      | 5.042                | 4.511                |
| Λοιπά στοιχεία (απαιτήσεις)     | <u>1.280</u>         | <u>120</u>           |
| <b>Σύνολο</b>                   | <b>6.322</b>         | <b>4.631</b>         |
| <b>Υποχρεώσεις</b>              |                      |                      |
| Καταθέσεις όψεως και προθεσμίας | <u>24.269</u>        | <u>20.200</u>        |
| <b>Σύνολο</b>                   | <b>24.269</b>        | <b>20.200</b>        |
| <b>Έσοδα</b>                    | <b>1.1-30.6.2008</b> | <b>1.1-30.6.2007</b> |
| Τόκοι και εξομοιούμενα έσοδα    | 133                  | 181                  |
| Λοιπά έσοδα εκμεταλλεύσεως      | <u>150</u>           | <u>199</u>           |
| <b>Σύνολο</b>                   | <b>283</b>           | <b>380</b>           |
| <b>Έξοδα</b>                    | <b>1.1-30.6.2008</b> | <b>1.1-30.6.2007</b> |
| Τόκοι και εξομοιούμενα έξοδα    | 390                  | 258                  |
| Έξοδα διοίκησης                 | <u>17</u>            | <u>686</u>           |
| <b>Σύνολο</b>                   | <b>407</b>           | <b>944</b>           |
| <b>Εγγυητικές επιστολές</b>     | <b>936</b>           | <b>936</b>           |

|                                 | <b>30.6.2008</b>     | <b>31.12.2007</b>    |
|---------------------------------|----------------------|----------------------|
| <b>II. Συγγενείς</b>            |                      |                      |
| <b>Ενεργητικό</b>               |                      |                      |
| Λοιπές απαιτήσεις               | 5                    | -                    |
| <b>Υποχρεώσεις</b>              |                      |                      |
| Καταθέσεις όψεως και προθεσμίας | 3.934                | 5.188                |
| Λοιπές υποχρεώσεις              | 40                   | -                    |
| <b>Σύνολο</b>                   | <b>3.974</b>         | <b>5.188</b>         |
| <br>                            |                      |                      |
| <b>Έσοδα</b>                    | <b>1.1-30.6.2008</b> | <b>1.1-30.6.2007</b> |
| Λοιπά έσοδα εκμεταλλεύσεως      | 22                   | 41                   |
| <br>                            |                      |                      |
| <b>Έξοδα</b>                    | <b>1.1-30.6.2008</b> | <b>1.1-30.6.2007</b> |
| Τόκοι και εξομοιούμενα έξοδα    | 95                   | 98                   |

**III. Μέλη Δ.Σ & Διευθυντικά στελέχη**

|                       | <b>30.6.2008</b>     | <b>31.12.2007</b>    |
|-----------------------|----------------------|----------------------|
| Δάνεια                | 29.488               | 22.467               |
| Εγγυητικές επιστολές  | 1.310                | 17.843               |
| Καταθέσεις            | 67.343               | 67.775               |
|                       | <b>1.1-30.6.2008</b> | <b>1.1-30.6.2007</b> |
| Αμοιβές               | 1.803                | 2.063                |
| Τόκοι δανείων         | 862                  | 543                  |
| Τόκοι καταθέσεων      | 1.326                | 2.904                |
| Δικαιώματα προαίρεσης | 331                  | 81                   |
| Λοιπά έξοδα           | 39                   | 59                   |

**34 Μέρισμα ανά μετοχή**

Τα τελικά μερίσματα δεν λογιστικοποιούνται εάν προηγουμένως δεν έχουν εγκριθεί από την τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων.

Η Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων, την 23η Μαΐου 2008, ενέκρινε την διανομή συνολικού μερίσματος για το έτος 2007 0,20 ευρώ ανά μετοχή. Το συνολικό ποσό εξ 12.385 χιλ. ευρώ καταβλήθηκε την 4<sup>η</sup> Ιουνίου 2008 και λογιστικοποιήθηκε στα ίδια κεφάλαια κατά την περίοδο 1<sup>η</sup> Απριλίου έως 30<sup>η</sup> Ιουνίου 2008 ως διάθεση κερδών εις νέον.

**35 Συνενώσεις επιχειρήσεων**
**35.1 Απορρόφηση της Proton A.E. Χρηματοοικονομικών Συμβουλών Επενδύσεων και Διαχείρισης Ακινήτων (Proton Finance)**

Το Δ.Σ. της Τράπεζας την 27<sup>η</sup> Σεπτεμβρίου αποφάσισε τη συγχώνευση με την κατά 100% θυγατρική της Proton Finance με απορρόφηση της Proton Finance από την Τράπεζα η οποία εγκρίθηκε από τις αρμόδιες αρχές την 21<sup>η</sup> Φεβρουαρίου 2008 (ΦΕΚ 1071).

Ως ημερομηνία του ισολογισμού μετασχηματισμού ορίστηκε η 30<sup>η</sup> Σεπτεμβρίου 2007, ενώ το μετοχικό κεφάλαιο της Τράπεζας δεν θα μεταβληθεί. Η Τράπεζα, μάλιστα, δεν θα υποχρεούται στην έκδοση νέων μετοχών, επειδή η αξίωση για έκδοση νέων μετοχών θα αποσβένεται, λόγω συγχωνεύσεως, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 78 του Κ.Ν. 2190/1920.

Κατά την συγχώνευση της Τράπεζας με την Proton Finance, λόγω εξαίρεσης του Δ.Π.Χ.Π. 3 καθώς η Τράπεζα κατείχε το 100% των ιδίων κεφαλαίων της Proton Finance, συνενώθηκαν τα στοιχεία του ενεργητικού, υποχρεώσεων και καθαρής θέσης των δύο εταιρειών.

Για λόγους συγκρισιμότητας της κλειομένης περιόδου και της προηγούμενης, αν η εξαγορά είχε πραγματοποιηθεί την 30<sup>η</sup> Ιουνίου 2007, τα κονδύλια των ενδιάμεσων αποτελεσμάτων περιόδου θα είχαν ως εξής:

**ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 1.1-30.6.2007**

| (ποσά σε χιλ. ευρώ)   | Proton<br>Τράπεζα | Proton<br>Finance | Σύνολο προ<br>ενδοεταιρικών<br>απαλοιφών | ενδοεταιρικές<br>απαλοιφές | Proforma<br>κατάσταση<br>αποτελεσμάτων<br>1.1-30.06.2007 |
|---|-------------------|-------------------|--|----------------------------|--|
| Έσοδα από τόκους  | 48.743            | -                 | 48.743                                   | (155)                      | 48.588   |
| Έξοδα από τόκους  | <u>(28.081)</u>   | <u>(155)</u>      | <u>(28.236)</u>                          | 155                        | <u>(28.081)</u>  |
| <b>Καθαρά έσοδα τόκων</b>   | <b>20.662</b>     | <b>(155)</b>      | <b>20.507</b>                            | -                          | <b>20.507</b>  |
| Έσοδα από προμήθειες  | 22.578            | -                 | 22.578                                   | -                          | 22.578   |
| Έξοδα από προμήθειες  | <u>(3.545)</u>    | <u>-</u>          | <u>(3.545)</u>                           | -                          | <u>(3.545)</u>   |
| <b>Καθαρά έσοδα προμηθειών</b>  | <b>19.033</b>     | <b>-</b>          | <b>19.033</b>                            | <b>-</b>                   | <b>19.033</b>  |
| Έσοδα από μερίσματα   | 3.304             | -                 | 3.304                                    | -                          | 3.304  |
| Αποτελέσματα χρηματοοικονομικών πράξεων   | 7.538             | -                 | 7.538                                    | -                          | 7.538  |
| Κέρδη (ζημιές) από χρηματοοικονομικά στοιχεία αποτιμώμενα στην εύλογη αξία κατά την αρχική αναγνώριση | 2.451             | -                 | 2.451                                    | -                          | 2.451  |
| Λοιπά έσοδα   | 563               | 281               | 844                                      | (279)                      | 565  |
| <b>Σύνολο καθαρών εσόδων</b>  | <b>53.551</b>     | <b>126</b>        | <b>53.677</b>                            | <b>(279)</b>               | <b>53.398</b>  |
| Παροχές προσωπικού  | (12.986)          | (114)             | (13.100)                                 | -                          | (13.100)   |
| Άλλα έξοδα διοικήσεως   | (11.023)          | (185)             | (11.208)                                 | 280                        | (10.928)   |
| Αποσβέσεις  | (3.648)           | (23)              | (3.671)                                  | 118                        | (3.553)  |
| Προβλέψεις απομείωσης δανείων και λοιπών επενδύσεων   | <u>(1.310)</u>    | <u>-</u>          | <u>(1.310)</u>                           | -                          | <u>(1.310)</u>   |
| <b>Σύνολο λειτουργικών εξόδων</b>   | <b>(28.967)</b>   | <b>(322)</b>      | <b>(29.289)</b>                          | <b>398</b>                 | <b>(28.891)</b>  |
| <b>Κέρδη πρό φόρων</b>  | <b>24.584</b>     | <b>(196)</b>      | <b>24.388</b>                            | <b>119</b>                 | <b>24.507</b>  |
| Φόρος εισοδήματος   | <u>(3.491)</u>    | <u>-</u>          | <u>(3.491)</u>                           | <u>(20)</u>                | <u>(3.511)</u>   |
| <b>Καθαρά κέρδη</b>   | <b>21.093</b>     | <b>(196)</b>      | <b>20.897</b>                            | <b>99</b>                  | <b>20.996</b>  |

**ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 1.4-30.6.2007**

| (ποσά σε χιλ. ευρώ)   | Proton<br>Τράπεζα | Proton<br>Finance | Σύνολο προ<br>ενδοεταιρικών<br>απαλοιφών | ενδοεταιρικές<br>απαλοιφές | Proforma<br>κατάσταση<br>αποτελεσμάτων<br>1.4-30.06.2007 |
|---|-------------------|-------------------|--|----------------------------|--|
| Έσοδα από τόκους  | 26.732            | -                 | 26.732                                   | (81)                       | 26.651   |
| Έξοδα από τόκους  | <u>(16.158)</u>   | <u>(81)</u>       | <u>(16.239)</u>                          | 81                         | <u>(16.158)</u>  |
| <b>Καθαρά έσοδα τόκων</b>   | <b>10.574</b>     | <b>(81)</b>       | <b>10.493</b>                            | -                          | <b>10.493</b>  |
| Έσοδα από προμήθειες  | 15.866            | -                 | 15.866                                   | -                          | 15.866   |
| Έξοδα από προμήθειες  | <u>(2.609)</u>    | <u>-</u>          | <u>(2.609)</u>                           | -                          | <u>(2.609)</u>   |
| <b>Καθαρά έσοδα προμηθειών</b>  | <b>13.257</b>     | <b>-</b>          | <b>13.257</b>                            | <b>-</b>                   | <b>13.257</b>  |
| Έσοδα από μερίσματα   | 3.301             | -                 | 3.301                                    | -                          | 3.301  |
| Αποτελέσματα χρηματοοικονομικών πράξεων   | (1.269)           | -                 | (1.269)                                  | -                          | (1.269)  |
| Κέρδη (ζημιές) από χρηματοοικονομικά στοιχεία αποτιμώμενα στην εύλογη αξία κατά την αρχική αναγνώριση | 495               | -                 | 495                                      | -                          | 495  |
| Λοιπά έσοδα   | 350               | 154               | 504                                      | (152)                      | 352  |
| <b>Σύνολο καθαρών εσόδων</b>  | <b>26.708</b>     | <b>73</b>         | <b>26.781</b>                            | <b>(152)</b>               | <b>26.629</b>  |

|   |                 |              |                 |            |                 |
|---|-----------------|--------------|-----------------|------------|-----------------|
| Παροχές προσωπικού                                  | (6.588)         | (61)         | (6.649)         |            | (6.649)         |
| Άλλα έξοδα διοικήσεως                               | (5.897)         | (131)        | (6.028)         | 153        | (5.875)         |
| Αποσβέσεις  | (1.839)         | (12)         | (1.851)         | 60         | (1.791)         |
| Προβλέψεις απομείωσης δανείων και λοιπών επενδύσεων | (287)           | -            | (287)           | -          | (287)           |
| <b>Σύνολο λειτουργικών εξόδων</b>                   | <b>(14.611)</b> | <b>(204)</b> | <b>(14.815)</b> | <b>213</b> | <b>(14.602)</b> |
| <b>Κέρδη πρό φόρων</b>                              | <b>12.097</b>   | <b>(131)</b> | <b>11.966</b>   | <b>61</b>  | <b>12.027</b>   |
| Φόρος εισοδήματος                                   | (1.781)         | -            | (1.781)         | (20)       | (1.801)         |
| <b>Καθαρά κέρδη</b>                                 | <b>10.316</b>   | <b>(131)</b> | <b>10.185</b>   | <b>41</b>  | <b>10.226</b>   |

### 36 Μεταγενέστερα γεγονότα

Πέραν των ανωτέρω αναφερθέντων δεν υπάρχουν άλλα σημαντικά γεγονότα που συνέβησαν μεταγενέστερα της ημερομηνίας συντάξεως των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών πληροφοριών για τα οποία απαιτείται να πραγματοποιηθεί σχετική αναφορά.

Αθήνα, 29η Αυγούστου 2008

Ο Εκτελεστικός  
Αντιπρόεδρος Δ.Σ.

Ο Διευθύνων Σύμβουλος

Ο Γενικός Διευθυντής

Αντώνιος Ι. Αθανάσογλου

Ηλίας Γ. Λιανός

Αθανάσιος Ι. Παπασπηλίου

Οι Διευθυντές Οικονομικών Υπηρεσιών

Γεώργιος Σ. Νικηφοράκης

Πολυχρόνης Β. Καραχάλιος

**VI. Στοιχεία και πληροφορίες περιόδου από 1<sup>η</sup> Ιανουαρίου 2008 έως 30<sup>η</sup> Ιουνίου 2008**

**PROTON ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.**  
 ΑΡ.Μ.Α.Ε. 49841/06/Β/01/32  
 ΕΔΡΑ: Έσλην & Αραλόςος 20, Τ.Κ. 115 23, Αθήνα  
**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ από 1 Ιανουαρίου 2008 έως 30 Ιουνίου 2008**  
 (Σύμφωνα με τις Αποφάσεις 6/448/11.10.2007 του Δ.Σ. της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, όπως τροποποιήθηκε με την απόφ.1/480/24.7.2008 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες προκύπτουν από τις ενδιάμεσες οικονομικές πληροφορίες, στοιχεία σε μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της Proton Τράπεζας Α.Ε. και του Ομίλου της, συνιστάμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την Τράπεζα, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτυακού της Τράπεζας, όπου αναρτώνται οι ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές πληροφορίες, καθώς και η έκθεση επισκόπησης του ορκωτού ελεγκτή λογιστή.

**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ**

|  |  |                                   |                  |
|--|--|-----------------------------------|------------------|
|  | <a href="http://www.proton.gr">www.proton.gr</a> | <b>Ελεγκτική Εταιρεία:</b>        | Grant Thornton   |
| <b>Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των ενδιάμεσων οικονομικών πληροφοριών της 30ης Ιουνίου 2008:</b> | 29η Αυγούστου 2008                               | <b>Τύπος Έκθεσης Επισκόπησης:</b> | Με σύμφωνη γνώμη |
| <b>Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής:</b>  | Αθανασία Μ. Αραματζή (Α.Μ. ΣΟΕΛ 12821)           |                                   |                  |

**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ**

Ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες ευρώ

|   | <b>ΟΜΙΛΟΣ</b>          |                           | <b>ΤΡΑΠΕΖΑ</b>         |                           |
|---|------------------------|---------------------------|------------------------|---------------------------|
|   | <b>30 Ιουνίου 2008</b> | <b>31 Δεκεμβρίου 2007</b> | <b>30 Ιουνίου 2008</b> | <b>31 Δεκεμβρίου 2007</b> |
| <b>ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</b>   |                        |                           |                        |                           |
| Ταμείο και διαθέσιμα στην Κεντρική Τράπεζα                              | 43.626                 | 52.796                    | 43.447                 | 52.554                    |
| Απαιτήσεις κατά πιστωτικών ιδρυμάτων                                    | 151.340                | 205.055                   | 151.257                | 205.047                   |
| Δάνεια και απαιτήσεις κατά πελατών                                      | 1.316.839              | 1.368.023                 | 1.321.883              | 1.372.538                 |
| Παράγωγα χρηματοοικονομικά μέσα   | 12.578                 | 11.529                    | 12.578                 | 11.529                    |
| Χρεόγραφα εμπορικού χαρτοφυλακίου                                       | 165.224                | 174.381                   | 164.547                | 173.060                   |
| Χρηματοοικονομικά στοιχεία αποτιμώμενα στην εύλογη αξία κατά την αρχική | 78.706                 | 5.421                     | 78.706                 | 5.421                     |
| Χρεόγραφα επενδυτικού χαρτοφυλακίου:                                    |                        |                           |                        |                           |
| - Διακρατούμενες ως την λήξη επενδύσεις                                 | 6.661                  | 9.717                     | 6.661                  | 9.717                     |
| - Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση                      | 301.565                | 250.227                   | 301.565                | 250.227                   |
| Επενδύσεις σε θυγατρικές εταιρείες                                      | -                      | -                         | 47.372                 | 44.836                    |
| Επενδύσεις σε συγγενείς εταιρείες                                       | 2.906                  | 3.886                     | 2.897                  | 3.425                     |
| Άυλα στοιχεία ενεργητικού   | 102.006                | 104.271                   | 100.395                | 102.661                   |
| Ενσώματες ακινητοποιήσεις   | 27.341                 | 27.880                    | 27.304                 | 27.809                    |
| Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις                                    | 9.834                  | 7.098                     | 9.792                  | 7.073                     |
| Λοιπά στοιχεία ενεργητικού  | 39.052                 | 91.420                    | 37.209                 | 89.020                    |
| Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία διακρατούμενα προς πώληση         | 2.257.678              | 2.311.704                 | 2.305.613              | 2.354.917                 |
|   | 51.129                 | 53.727                    | 303                    | 218                       |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ</b>   | <b>2.308.807</b>       | <b>2.365.431</b>          | <b>2.305.916</b>       | <b>2.355.135</b>          |
| <b>ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ</b>  |                        |                           |                        |                           |
| Υποχρεώσεις προς πιστωτικά ιδρύματα                                     | 476.856                | 433.941                   | 476.857                | 433.933                   |
| Υποχρεώσεις προς πελάτες  | 1.364.716              | 1.450.287                 | 1.388.985              | 1.470.488                 |
| Παράγωγα χρηματοοικονομικά μέσα   | 16.213                 | 14.570                    | 16.213                 | 14.570                    |
| Υποχρεώσεις από ομολογίες   | 25.261                 | 25.283                    | 25.261                 | 25.283                    |
| Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία             | 1.399                  | 1.140                     | 1.331                  | 1.079                     |
| Υποχρεώσεις από τρέχοντα φόρο εισοδήματος                               | 13.853                 | 10.498                    | 13.740                 | 10.455                    |
| Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις                                   | 6.511                  | 6.928                     | 6.499                  | 6.917                     |
| Λοιπές υποχρεώσεις  | 14.576                 | 10.880                    | 12.095                 | 9.341                     |
|   | 1.919.385              | 1.953.527                 | 1.940.981              | 1.972.066                 |
| Υποχρεώσεις που συνδέονται με στοιχεία ενεργητικού προς πώληση          | 43.709                 | 44.339                    | -                      | -                         |
| <b>Σύνολο υποχρεώσεων</b>   | <b>1.963.094</b>       | <b>1.997.866</b>          | <b>1.940.981</b>       | <b>1.972.066</b>          |
| <b>ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ</b>  |                        |                           |                        |                           |
| Μετοχικό κεφάλαιο   | 281.450                | 281.450                   | 281.450                | 281.450                   |
| Υπέρ το άρτιο   | 85.445                 | 85.456                    | 85.478                 | 85.478                    |
| μείον: Ίδιες μετοχές  | (8.646)                | (8.646)                   | (7.668)                | (7.668)                   |
| Λοιπά αποθεματικά   | (16.233)               | (9.943)                   | (2.076)                | 3.361                     |
| Αποτελέσματα εις νέο  | 3.138                  | 18.579                    | 7.751                  | 20.448                    |
| <b>Ίδια κεφάλαια αναλογούντα στους μετόχους</b>                         | <b>345.154</b>         | <b>366.896</b>            | <b>364.935</b>         | <b>383.069</b>            |
| Δικαιώματα μειοψηφίας   | 559                    | 669                       | -                      | -                         |
| <b>Σύνολο Ιδίων κεφαλαίων</b>   | <b>345.713</b>         | <b>367.565</b>            | <b>364.935</b>         | <b>383.069</b>            |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ</b>                           | <b>2.308.807</b>       | <b>2.365.431</b>          | <b>2.305.916</b>       | <b>2.355.135</b>          |

**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ**

Ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες ευρώ

|   | ΟΜΙΛΟΣ               |                      | ΤΡΑΠΕΖΑ              |                      |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|   | 1 Ιαν - 30 Ιουν 2008 | 1 Ιαν - 30 Ιουν 2007 | 1 Ιαν - 30 Ιουν 2008 | 1 Ιαν - 30 Ιουν 2007 |
| Λειτουργικές ροές από συνεχιζόμενες δραστηριότητες  | (2.938)              | 375.692              |                      |                      |
| Λειτουργικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες  | 1.028                | (4.929)              |                      |                      |
| Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)                                   | (1.910)              | 370.763              | (1.607)              | 372.033              |
| Επενδυτικές ροές από συνεχιζόμενες δραστηριότητες   | (52.410)             | (181.975)            |                      |                      |
| Επενδυτικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες   | 44                   | 59                   |                      |                      |
| Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)                                    | (52.366)             | (181.916)            | (52.612)             | (183.661)            |
| Χρηματοδοτικές ροές από συνεχιζόμενες δραστηριότητες  | (12.975)             | (20.150)             |                      |                      |
| Χρηματοδοτικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες  | (87)                 | (2.210)              |                      |                      |
| Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)                                 | (13.062)             | (22.360)             | (12.996)             | (21.747)             |
| <b>Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα &amp; ισοδύναμα της περιόδου (α)+(β)+(γ)</b> | <b>(67.338)</b>      | <b>166.487</b>       | <b>(67.215)</b>      | <b>166.625</b>       |
| <b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου</b>  | <b>237.017</b>       | <b>115.436</b>       | <b>236.450</b>       | <b>114.699</b>       |
| <b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου</b>  | <b>169.679</b>       | <b>281.923</b>       | <b>169.235</b>       | <b>281.324</b>       |

**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ**

Ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες ευρώ

|   | ΟΜΙΛΟΣ               |                      | ΤΡΑΠΕΖΑ              |                      |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|   | 1 Ιαν - 30 Ιουν 2008 | 1 Ιαν - 30 Ιουν 2007 | 1 Ιαν - 30 Ιουν 2008 | 1 Ιαν - 30 Ιουν 2007 |
| <b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου</b>                        | <b>367.565</b>       | <b>384.744</b>       | <b>383.069</b>       | <b>399.834</b>       |
| Αποτίμηση διαθεσίμων προς πώληση χρηματοοικονομικών στοιχείων         | (7.739)              | (13)                 | (6.881)              | 87                   |
| Κόστος αύξησης ΜΚ Proton Ασφαλιστική                                  | (12)                 | (25)                 | -                    | -                    |
| Συμμετοχή σε αύξηση ΜΚ Proton Ασφαλιστική                             | -                    | 96                   | -                    | -                    |
| Αύξηση ποσοστού συμμετοχής στην Ωμέγα ΑΕΔΑΚ                           | -                    | (132)                | -                    | -                    |
| Συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής                                   | (9)                  | (7)                  | -                    | -                    |
| Διαφορές ενοποίησης   | -                    | -                    | -                    | 101                  |
| Αποτελέσματα περιόδου   | (2.178)              | 20.785               | 634                  | 20.996               |
| Εύλογη αξία παρεχομένων υπηρεσιών προγράμματος δικαιωμάτων προσωπικού | 498                  | 134                  | 498                  | 134                  |
| Αγορές/ πωλήσεις ιδίων μετοχών  | -                    | (4.932)              | -                    | (4.249)              |
| Μέρισμα χρήσης 2006   | -                    | (17.551)             | -                    | (17.551)             |
| Μέρισμα χρήσης 2007   | (12.412)             | -                    | (12.385)             | -                    |
| <b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου</b>                          | <b>345.713</b>       | <b>383.099</b>       | <b>364.935</b>       | <b>399.352</b>       |

**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ**

Ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες ευρώ

|   | 1 Ιαν-30 Ιουν 2008           |                            |                 | 1 Ιαν-30 Ιουν 2007           |                            |                 | ΟΜΙΛΟΣ                       |                            |                 | 1 Απρ-30 Ιουν 2008           |                            |                 | 1 Απρ-30 Ιουν 2007 |                    |                    | ΤΡΑΠΕΖΑ            |  |  |
|---|------------------------------|----------------------------|-----------------|------------------------------|----------------------------|-----------------|------------------------------|----------------------------|-----------------|------------------------------|----------------------------|-----------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--|--|
|   | Συνεχιζόμενες δραστηριότητες | Διακοπείσες δραστηριότητες | Σύνολο          | Συνεχιζόμενες δραστηριότητες | Διακοπείσες δραστηριότητες | Σύνολο          | Συνεχιζόμενες δραστηριότητες | Διακοπείσες δραστηριότητες | Σύνολο          | Συνεχιζόμενες δραστηριότητες | Διακοπείσες δραστηριότητες | Σύνολο          | 1 Ιαν-30 Ιουν 2008 | 1 Ιαν-30 Ιουν 2007 | 1 Απρ-30 Ιουν 2008 | 1 Απρ-30 Ιουν 2007 |  |  |
| Έσοδα από τόκους  | 63.716                       | 45                         | 63.761          | 48.578                       | 15                         | 48.593          | 31.851                       | 10                         | 31.861          | 26.650                       | 15                         | 26.665          | 63.840             | 48.588             | 31.906             | 26.651             |  |  |
| Έξοδα από τόκους  | (43.072)                     | (40)                       | (43.112)        | (27.753)                     | -                          | (27.753)        | (21.196)                     | (21)                       | (21.217)        | (15.994)                     | -                          | (15.994)        | (43.461)           | (28.081)           | (21.424)           | (16.158)           |  |  |
| <b>Καθαρά έσοδα τόκων</b>   | <b>20.644</b>                | <b>5</b>                   | <b>20.649</b>   | <b>20.825</b>                | <b>15</b>                  | <b>20.840</b>   | <b>10.655</b>                | <b>(11)</b>                | <b>10.644</b>   | <b>10.656</b>                | <b>15</b>                  | <b>10.671</b>   | <b>20.379</b>      | <b>20.507</b>      | <b>10.482</b>      | <b>10.493</b>      |  |  |
| Έσοδα από προμήθειες  | -                            | -                          | -               | 17.135                       | -                          | 17.135          | -                            | -                          | -               | 6.707                        | -                          | 6.707           | 16.094             | 17.164             | 22.578             | 6.717              |  |  |
| Έξοδα από προμήθειες  | -                            | -                          | -               | (2.625)                      | -                          | (2.625)         | -                            | -                          | -               | (1.798)                      | -                          | (1.798)         | (2.310)            | (2.606)            | (3.545)            | (1.791)            |  |  |
| <b>Καθαρά έσοδα προμηθειών</b>  | <b>14.510</b>                | <b>-</b>                   | <b>14.510</b>   | <b>19.724</b>                | <b>-</b>                   | <b>19.724</b>   | <b>4.909</b>                 | <b>-</b>                   | <b>4.909</b>    | <b>13.784</b>                | <b>-</b>                   | <b>13.784</b>   | <b>14.558</b>      | <b>19.033</b>      | <b>4.926</b>       | <b>13.257</b>      |  |  |
| Έσοδα ασφαλιστικών εργασιών   | -                            | 17.251                     | 17.251          | -                            | 20.979                     | 20.979          | -                            | 7.610                      | 7.610           | -                            | 9.033                      | 9.033           | -                  | -                  | -                  | -                  |  |  |
| Έξοδα ασφαλιστικών εργασιών   | -                            | (4.209)                    | (4.209)         | -                            | (8.517)                    | (8.517)         | -                            | (2.190)                    | (2.190)         | -                            | (5.410)                    | (5.410)         | -                  | -                  | -                  | -                  |  |  |
| <b>Καθαρά έσοδα από ασφαλιστικές εργασίες</b>   | <b>-</b>                     | <b>13.042</b>              | <b>13.042</b>   | <b>-</b>                     | <b>12.462</b>              | <b>12.462</b>   | <b>-</b>                     | <b>5.420</b>               | <b>5.420</b>    | <b>-</b>                     | <b>3.623</b>               | <b>3.623</b>    | <b>-</b>           | <b>-</b>           | <b>-</b>           | <b>-</b>           |  |  |
| Έσοδα από μερίσματα   | 1.072                        | 1                          | 1.073           | 2.977                        | 46                         | 3.023           | 1.069                        | 1                          | 1.070           | 2.974                        | 46                         | 3.020           | 2.309              | 3.304              | 2.306              | 3.301              |  |  |
| Αποτελέσματα από χρεόγραφα εμπορικού χαρτοφυλακίου  | (11.638)                     | (526)                      | (12.164)        | 7.572                        | 176                        | 7.748           | (5.529)                      | (92)                       | (5.621)         | (1.260)                      | 105                        | (1.155)         | (11.596)           | 7.538              | (5.599)            | (1.269)            |  |  |
| Αποτελέσματα από χρηματοοικονομικά στοιχεία αποτιμώμενα στην εύλογη αξία κατά την αρχική αναγνώριση | 7.010                        | -                          | 7.010           | 2.451                        | -                          | 2.451           | (415)                        | -                          | (415)           | 494                          | -                          | 494             | 7.010              | 2.451              | (415)              | 495                |  |  |
| Κέρδη μείον ζημιές από χρεόγραφα επενδυτικού χαρτοφυλακίου  | -                            | -                          | -               | 6                            | -                          | 6               | -                            | -                          | -               | 3                            | -                          | 3               | -                  | -                  | -                  | -                  |  |  |
| Λοιπά έσοδα   | 1.058                        | 21                         | 1.079           | 1.148                        | -                          | 1.148           | 584                          | 21                         | 605             | 593                          | 1                          | 594             | 191                | 565                | 89                 | 352                |  |  |
| <b>Σύνολο καθαρών εσόδων</b>  | <b>32.656</b>                | <b>12.543</b>              | <b>45.199</b>   | <b>54.703</b>                | <b>12.699</b>              | <b>67.402</b>   | <b>11.273</b>                | <b>5.339</b>               | <b>16.612</b>   | <b>27.244</b>                | <b>3.790</b>               | <b>31.034</b>   | <b>32.851</b>      | <b>53.398</b>      | <b>11.829</b>      | <b>26.629</b>      |  |  |
| Παροχές προσωπικού  | (13.741)                     | (1.104)                    | (14.845)        | (13.634)                     | (1.076)                    | (14.710)        | (7.335)                      | (415)                      | (7.750)         | (6.908)                      | (569)                      | (7.477)         | (13.311)           | (13.100)           | (7.119)            | (6.649)            |  |  |
| Άλλα έξοδα διοικήσεως   | (11.515)                     | (1.452)                    | (12.967)        | (11.590)                     | (1.674)                    | (13.264)        | (6.166)                      | (723)                      | (6.889)         | (6.197)                      | (817)                      | (7.014)         | (10.926)           | (10.928)           | (5.853)            | (5.875)            |  |  |
| Αποσβέσεις  | (3.756)                      | (59)                       | (3.815)         | (3.571)                      | (67)                       | (3.638)         | (1.884)                      | (19)                       | (1.903)         | (1.803)                      | (34)                       | (1.837)         | (3.737)            | (3.553)            | (1.875)            | (1.791)            |  |  |
| Ασφαλιστικές αποζημιώσεις   | -                            | (10.572)                   | (10.572)        | -                            | (10.360)                   | (10.360)        | -                            | (5.012)                    | (5.012)         | (3.377)                      | -                          | (3.377)         | -                  | -                  | -                  | -                  |  |  |
| Προβλ. απομείωσης δανείων και λοιπών επενδύσεων   | (3.063)                      | -                          | (3.063)         | (1.310)                      | -                          | (1.310)         | (3.011)                      | -                          | (3.011)         | (287)                        | -                          | (287)           | (3.063)            | (1.310)            | (3.011)            | (287)              |  |  |
| <b>Σύνολο λειτουργικών εξόδων</b>   | <b>(32.075)</b>              | <b>(13.187)</b>            | <b>(45.262)</b> | <b>(30.105)</b>              | <b>(13.177)</b>            | <b>(43.282)</b> | <b>(18.396)</b>              | <b>(6.169)</b>             | <b>(24.565)</b> | <b>(15.195)</b>              | <b>(4.797)</b>             | <b>(19.992)</b> | <b>(31.073)</b>    | <b>(28.891)</b>    | <b>(17.858)</b>    | <b>(14.602)</b>    |  |  |
| <b>Συμμετοχή στα κέρδη συγγενών εταιρειών</b>   | <b>(761)</b>                 | <b>(138)</b>               | <b>(899)</b>    | <b>209</b>                   | <b>38</b>                  | <b>247</b>      | <b>(158)</b>                 | <b>(29)</b>                | <b>(187)</b>    | <b>187</b>                   | <b>34</b>                  | <b>221</b>      | <b>-</b>           | <b>-</b>           | <b>-</b>           | <b>-</b>           |  |  |
| Κέρδη προ φόρων   | (180)                        | (782)                      | (962)           | 24.807                       | (440)                      | 24.367          | (7.281)                      | (859)                      | (8.140)         | 12.236                       | (973)                      | 11.263          | 1.778              | 24.507             | (6.029)            | 12.027             |  |  |
| Φόρος εισοδήματος   | (1.214)                      | (2)                        | (1.216)         | (3.574)                      | (8)                        | (3.582)         | 925                          | (1)                        | 924             | (1.823)                      | (1)                        | (1.824)         | (1.144)            | (3.511)            | 975                | (1.801)            |  |  |
| Καθαρά κέρδη περιόδου, από συνεχιζόμενες δραστηριότητες   | (1.394)                      | (784)                      | (2.178)         | 21.233                       | (448)                      | 20.785          | (6.356)                      | (860)                      | (7.216)         | 10.413                       | (974)                      | 9.439           | 634                | 20.996             | (5.054)            | 10.226             |  |  |
| Καθαρά κέρδη περιόδου, από διακοπείσες δραστηριότητες   | -                            | -                          | -               | -                            | -                          | -               | -                            | -                          | -               | -                            | -                          | -               | -                  | -                  | -                  | -                  |  |  |
| <b>Καθαρά κέρδη περιόδου</b>  | <b>(1.394)</b>               | <b>(784)</b>               | <b>(2.178)</b>  | <b>21.233</b>                | <b>(448)</b>               | <b>20.785</b>   | <b>(6.356)</b>               | <b>(860)</b>               | <b>(7.216)</b>  | <b>10.413</b>                | <b>(974)</b>               | <b>9.439</b>    | <b>634</b>         | <b>20.996</b>      | <b>(5.054)</b>     | <b>10.226</b>      |  |  |
| Κατανέμονται σε:  |                              |                            |                 |                              |                            |                 |                              |                            |                 |                              |                            |                 |                    |                    |                    |                    |  |  |
| Μητρική εταιρεία  | (1.415)                      | (702)                      | (2.117)         | 21.256                       | (450)                      | 20.806          | (6.367)                      | (793)                      | (7.160)         | 10.436                       | (886)                      | 9.550           | -                  | -                  | -                  | -                  |  |  |
| Δικαιώματα μισοψηφίας   | 21                           | (82)                       | (61)            | (23)                         | 2                          | (21)            | 11                           | (67)                       | (56)            | (23)                         | (88)                       | (111)           | -                  | -                  | -                  | -                  |  |  |
| <b>Κέρδη μετά από φόρο ανά μετοχή που αναλογούν στους μετόχους της Τράπεζας:</b>                    |                              |                            |                 |                              |                            |                 |                              |                            |                 |                              |                            |                 |                    |                    |                    |                    |  |  |
| <b>Βασικά κέρδη ανά μετοχή (σε €)</b>   | <b>(0,0229)</b>              | <b>(0,0113)</b>            | <b>(0,0343)</b> | <b>0,3394</b>                | <b>(0,0072)</b>            | <b>0,3322</b>   | <b>(0,1030)</b>              | <b>(0,0128)</b>            | <b>(0,1158)</b> | <b>0,1667</b>                | <b>(0,0141)</b>            | <b>0,1525</b>   | <b>0,0102</b>      | <b>0,3352</b>      | <b>(0,0816)</b>    | <b>0,1634</b>      |  |  |

**ΕΝΟΠΙΟΥΜΕΝΕΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ ΜΕ ΤΗ ΜΕΘΟΔΟ ΤΗΣ ΟΛΙΚΗΣ ΕΝΟΠΙΩΣΗΣ (1)**

|  | Έδρα   | % συμμετοχής | Φορολογικά ανέλεγκτες χρήσεις (5) |
|--|--------|--------------|-----------------------------------|
| PROTON A.E.Δ.Α.Κ. (2)  | Ελλάδα | 99,91%       | 2005-2007                         |
| FIRST GLOBAL BROKERS SA AD<br>OMEGA ΜΕΣΙΤΕΣ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ<br>ΚΑΙ ΑΝΤΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ Α.Ε. | Σερβία | 82,49%       | 2002-2007                         |
| PROTON A.E.Δ. (3)  | Ελλάδα | 66,00%       | 2006-2007                         |
| INTELLECTRON SYSTEMS A.E. (4)  | Ελλάδα | 91,29%       | -                                 |
|  | Ελλάδα | 55,64%       | 2001-2007                         |

**ΕΝΟΠΙΟΥΜΕΝΕΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ ΜΕ ΤΗ ΜΕΘΟΔΟ ΤΗΣ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ**

|  |        |        |           |
|--|--------|--------|-----------|
| OMEGA ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ<br>ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΙΟΥ | Ελλάδα | 29,23% | 2006-2007 |
|--|--------|--------|-----------|

- (1) Δεν ενσωματώθηκαν αυτοί στις ενοποιημένες οικονομικές πληροφορίες της 30.6.2008 όπως και της 31.3.2008, ενώ είχαν ενσωματωθεί αυτοί στις ενοποιημένες οικονομικές πληροφορίες της 30.6.2007 οι εταιρείες: α) OMEGA KAHN FINANCIAL SERVICES S.A. επειδή εγκλιτήθη -βλέπε παρακείμενη σημείωση υπ. αρ. 8 στα πρόσθετα στοιχεία και πληροφορίες-, β) PROTON A.E. ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ, ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ & ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ η οποία απορροφήθηκε τον Δεκέμβριο του 2007 από την Τράπεζα-βλέπε παρακείμενη σημείωση υπ. αρ.6 στα πρόσθετα στοιχεία και πληροφορίες-. Στοιχεία σχετικά με τις εταιρείες του ομίλου που ενοποιούνται, αναφέρονται στη σημείωση 1.1 των συνοπτικών ενδιάμεσων ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων.
- (2) Δεν ενσωματώθηκαν αυτοί στις ενοποιημένες οικονομικές πληροφορίες της 30.6.2008 όπως και της 31.3.2008, ενώ είχαν ενσωματωθεί στις ενοποιημένες οικονομικές πληροφορίες της 30.6.2007 οι εταιρείες: PROTON ASSET MANAGEMENT A.E.Π.Ε.Υ. και OMEGA ΑΕΔΑΚ διότι απορροφήθηκαν από την PROTON A.E.Δ.Α.Κ.
- (3) Βλέπε παρακείμενη σημείωση υπ. αρ.7 στα πρόσθετα στοιχεία και πληροφορίες. Επιπλέον, η εταιρεία έχει ελεγχθεί φορολογικά έως και τη χρήση 2007.
- (4) Η εταιρεία είχε αγοράσει πλήρως αποσβεσμένη και βρίσκεται σε διαδικασία πώλησής.
- (5) Οι ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις αναφέρονται στη σημείωση 16 των συνοπτικών ενδιάμεσων ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων.

Αθήνα, 29η Αυγούστου 2008

**Ο ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟΣ  
ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.**

**Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ**

**Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ**

**ΑΝΤΩΝΙΟΣ Ι. ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ  
Α.Δ.Τ. ΑΒ 287319**

**ΝΑΙΑΣ Γ. ΔΙΑΜΟΣ  
Α.Δ.Τ. ΑΕ 019714**

**ΑΘΑΝΑΣΟΣ Ι. ΠΑΠΑΣΤΑΘΟΥ  
Α.Δ.Τ. © 008527**

**ΟΙ ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΕΩΝ**

**ΓΕΩΡΓΙΟΣ Χ. ΝΙΚΗΦΟΡΑΚΗΣ  
Α.Δ.Τ. ΑΕ 009439  
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΔΕΙΑΣ Ο.Ε.Ε. 3577/99**

**ΠΟΥΛΥΧΡΗΣ Β. ΚΑΡΑΧΑΛΙΟΣ  
Α.Δ.Τ. Ξ 100131**

**ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ**

1. Για την κατάσταση των οικονομικών πληροφοριών έχουν τηρηθεί οι ίδιες λογιστικές αρχές (Δ.Π.Χ.Π.) και εκτιμήσεις που υιοθετήσε η Διοίκηση του Ομίλου κατά την 31.12.2007.
2. Οι οικονομικές πληροφορίες του Ομίλου περιλαμβάνονται, με τη μέθοδο της ολικής ενσωμάτωσης, στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις/ πληροφορίες της εταιρείας συμμετοχών «IRF European Finance Investments LTD» που έχει έδρα τις Βερμούδες, της οποίας το ποσοστό συμμετοχής κατά την 30η Ιουνίου 2008 στο μετοχικό κεφάλαιο της Τράπεζας ανήκοντα σε 20,5985%.
3. Αριθμός αποσπασμένου προσαρτικού στο τέλος της περιόδου (30.6.2008) Ομίλου 636, Τράπεζας 557, (30.6.2007) Ομίλου 654, Τράπεζας 554.
4. Οι πόντοι φύσεως επίδοσης ή υπό διαμάχη διαφορές, καθώς και οι εκκρεμότητες δικαστικές αποφάσεις, δεν αναμένεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση του Ομίλου και ως εκ τούτου δεν είναι δημιουργηθεί καμία σχετική πρόβλεψη στις οικονομικές πληροφορίες της 30.6.2008 της Τράπεζας και του Ομίλου. Οι προβλέψεις που έχουν δημιουργηθεί για τις ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις κατά την 30.6.2008 ανέρχονται στο ποσό των 1.186 χιλ. ευρώ για την Τράπεζα και 1.189 χιλ. ευρώ για τον Όμιλο. Οι λοιπές, εκτός χρηρησίων προβλέψεις κατά την 30.6.2008 ανέρχονται στο ποσό των 4.965 χιλ. ευρώ για την Τράπεζα και 4.968 χιλ. ευρώ για τον Όμιλο. Οι προβλέψεις για επισφαλείς χορηγήσεις κατά την 30.6.2008 ανέρχονται στο ποσό των 38.688 χιλ. ευρώ για την Τράπεζα και τον Όμιλο.
5. Επί των ακινήτων της Τράπεζας και των εταιρειών που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση δεν υφίστανται εμπράγματα βάρη.
6. Το Δ.Σ. της Τράπεζας την 27η Σεπτεμβρίου 2007 αποφάσισε τη συγχώνευση με την κατά 100% θυγατρική της «Proton A.E. Χρηματοοικονομικών Συμβουλών, Τεχνολογίας και Συστημάτων Πληροφορικής», με διακριτικό τίτλο «Proton Finance», με απορρόφηση της από την «Proton Τράπεζα Α.Ε.». Οι μερμονιαία του ισολογισμού μετασχηματισμού ορίσθηκε η 30η Σεπτεμβρίου 2007, ενώ το μετοχικό κεφάλαιο της «Proton Τράπεζα Α.Ε.» δε μεταβλήθηκε. Η «Proton Τράπεζα Α.Ε.», μάλιστα, δεν εξέδωσε νέες μετοχές, επειδή η αξία για έκδοση νέων μετοχών αποσβέσθηκε, λόγω συγχώνευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 78 του Κ.Ν. 2190/1920. Κατά τη συγχώνευση της Τράπεζας με την «Proton Finance», στις οικονομικές καταστάσεις της 31.12.2007, λόγω εξαιρέσεως του Δ.Π.Χ.Π. 3, καθώς η Τράπεζα κατείχε το 100% του μετοχικού κεφαλαίου της, συγχωνώθηκαν τα στοιχεία ενεργητικού, υποχρεώσεων και καθαρός θέση των δύο εταιρειών. Από τη συγχώνευση, στις οικονομικές καταστάσεις της 31.12.2007, δεν προέκυψε μεταβολή ποσοστού άνω του 25% στον κύκλο εργασιών, στα αποτελέσματα μετά από φόρους, στα δικαιώματα μετοχής και στην καθαρή θέση. Η συγχώνευση εγκρίθηκε από τις αρμόδιες αρχές την 6η Φεβρουαρίου 2008. Ως εκ τούτου, στις ενδιάμεσες οικονομικές πληροφορίες της Τράπεζας τα στοιχεία της ενδιάμεσης καταστάσεως αποτελεσμάτων και τις ενδιάμεσες καταστάσεις τομειακών ροών της περιόδου 1.1-30.6.2007 έχουν αναγορευθεί ώστε να είναι συγκρίσιμα με αυτά της αντίστοιχης τρέχουσας περιόδου. Αναλυτικότερα, βλέπε σημείωση 45.2 των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της Τράπεζας της 31.12.2007 και σημείωση 35.1 των συνοπτικών ενδιάμεσων οικονομικών πληροφοριών της Τράπεζας της 30.6.2008.
7. Την 20η Μαρτίου 2008 υπεγράφη σύμβαση πώλησης του 91,29% των μετοχών της Proton Ασφαλιστικής Α.Ε. στην Commercial Value A.A.E. Η ολοκλήρωση της συμφωνίας θα πραγματοποιηθεί μετά την εξασφάλιση των, κατά νόμο, εγκρίσεων από τις εποπτικές αρχές. Η συμμετοχή αυτή της Τράπεζας στην Proton Ασφαλιστική Α.Ε., στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου, έχει απεικονισθεί ως διακοπόμενη δραστηριότητα. Τα αποτελέσματα από διακοπόμενες δραστηριότητες την 30.6. 2008 και 30.6.2007 αναφέρονται στον πίνακα «Στοιχεία Κατάστασης Αποτελεσμάτων Περιόδου» του παρόντος. Οι καθαρές τραπεζικές ροές από διακοπόμενες δραστηριότητες την 30.6. 2008 και 30.6.2007 εμφανίζονται στον πίνακα «Στοιχεία Κατάστασης Τομειακών Ροών» του παρόντος. Η Τράπεζα και η «ΑΣΠΙΣ ΟΜΙΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ Α.Ε.» υπέγραψαν μακροχρόνια αποκλειστική συμφωνία στον τομέα των τραπεζοασφαλιστικών εργασιών για τη διάθεση ασφαλιστικών προϊόντων της «ΑΣΠΙΣ ΟΜΙΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ Α.Ε.» μέσα του δικτύου καταστημάτων της Τράπεζας.
8. Την 26.2.2008 η Τράπεζα πώλησε την συμμετοχή της στη θυγατρική Omega Kahn Financial Services S.A. Από την πώληση δεν προέκυψε μεταβολή ποσοστού άνω του 25% στον κύκλο εργασιών, στα αποτελέσματα μετά από φόρους, στα δικαιώματα μετοχής και στην καθαρή θέση στην κλειόμενη χρήση.
9. Κατά την 30.6.2008 ο Όμιλος κατείχε 859.483 τεμ. μετοχές της Τράπεζας συνολικής αξίας κτήσεως 8.646 χιλ. ευρώ, και η Τράπεζα κατείχε 760.483 τεμ. ίδιες μετοχές συνολικής αξίας κτήσεως 7.668 χιλ. ευρώ.
10. Κατά τη διάρκεια της περιόδου τα συνολικά αναγνωρισμένα έσοδα και έξοδα που καταχωρήθηκαν απ' αυτές στην καθαρή θέση ανέρχονται σε (6.881) χιλ. ευρώ για την Τράπεζα και σε (7.760) χιλ. ευρώ για τον Όμιλο που ποσοφάν κυρίως από τη χρήση χρονοφών διαθεσμών προς πώληση.
11. Οι συναλλαγές του Ομίλου με τα ορατά από το Δ.Α.Π. 24 συνδεδεμένα προς αυτόν μέρη, για το χρονικό διάστημα από 1.1.2008 έως 30.06.2008, έχουν ως εξής: α) έσοδα € 70 χιλ, β) έσοδα € 95 χιλ, γ) αποπτήσεις € 9 χιλ, δ) υποχρεώσεις € 3.974 χιλ, ε) ομοιές και έσοδα διευθυντικών στελεχών και μελών διοικήσεως € 3.873 χιλ, στ) έσοδα από διευθυντικά στελέχη και μέλη διοικήσεως € 1.536 χιλ, ζ) οξία δικαιωμάτων προαίρεσε € 344 χιλ, η) αποπτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη διοικήσεως € 32.398 χιλ, θ) υποχρεώσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη διοικήσεως € 68.439 χιλ, ι) εγγυητικές επιστολές προς μέλη διοικήσεως € 1.310 χιλ. Τα αντίστοιχα ποσά συναλλαγών τους με την Τράπεζα, για το ίδιο χρονικό διάστημα, έχουν ως εξής: α) έσοδα € 305 χιλ, β) έσοδα € 502 χιλ, γ) αποπτήσεις € 6.327 χιλ, δ) υποχρεώσεις € 28.243 χιλ, ε) ομοιές και έσοδα διευθυντικών στελεχών και μελών διοικήσεως € 3.168 χιλ, στ) έσοδα από διευθυντικά στελέχη και μέλη διοικήσεως € 862 χιλ, ζ) οξία δικαιωμάτων προαίρεσε € 331 χιλ, η) αποπτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη διοικήσεως € 29.488 χιλ, θ) υποχρεώσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη διοικήσεως € 67.343 χιλ, ι) εγγυητικές επιστολές προς μέλη διοικήσεως € 1.310 χιλ.